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Zmiana rządu
na Litwie I

WaSdemaras yst^pyje.
Gen, Daukaukas premjerem.

Ryga, 12. 10 . (z) Donoszą tu z Kowna,
że w dniu dzisiejszym w rządzia litew
skim nastąpić mają doniosłe zmiany.
Waldemaras jako prezydent gabinetu
ustępuje, a następcą jego będzia gene
rał Daukaukas. Waldemaras zostaje w

gabinecie, w którym zatrzyma tekę

spraw zagranicznych. Zmiana ta świad
czy o zupełnem zwycięstwie kół woj
skowych na Litwie.

Piłsudski
ledz!e do Rzymu.

Warszawa, 12. 10. (z) Marszalek

Piłsudski w tym roku jeszcze wybiera
się w podróż do Rzymu. Ma on zamiar

złożyć wizytę papieżowi, z którym łą
czę gc serdeczne stosunki z tych je
szcze czasów, gdy papież był nuncju
szem w Warszawie.

Czy grozi przesilenie
gospodarcze?

Profesor ekonomji na Uniw. Jagieł,
w Krakowie dr. Adam Krzyżanowski,
znany uczestnik pertraktacyj o po
życzkę amerykańską, zbliżony polity
cznie do ’

obecnego rządu, wygłosił
we Lwowie w sali Izby Handlowej
odczyt na temat zaznaczony w tytule
niniejszego artykułu. Wywody tego
wybitnego ekonomisty zasługują na

streszczenie, co też, jako uczestnik

odczytu, niniejszem czynię.
Prof. Krzyżanowski podkreślił na

wstępie swojej prelekcji znany fakt,
polegający na tem, że w każdą zimę
powtarza się przesilenie gospodarcze,
co uważać należy za objaw norma!,
ny. Pod zimę bowiem ustaje ruch

budowlany, zwiększa się bezrobocie,
zmniejszają się płace robotnicze. To

wywołuje przesilenie gospodarcze.
Drugą przyczynę przesileń upatruje
p, Krzyżanowski w wynikach uro
dzajów, trzecią w płatności w mie
siącach zimowych różnych zobowią
zań, co oczywiście powoduje mniej
sze lub większe trudności kredytowe.
Tego rodzaju sezonowe niejako prze
silenia gospodarcze nie są groźne, bo

kończą się zazwyczaj w ciągu krót
kiego czasu.

Inaczej ma się sprawa z przesile
niami, które są następstwem cało
kształtu gospodarki państwowej.
Źródła ich są trojakiego rodzaju:
l) gospodarka finansowa rządu, 2)
polityka kredytowa. 3) polityka zbo
żowa, najmniej dotychczas docenia
na przez społeczeństw’o. W dziedzi
nie gospodarki finansowej pierwszo
rzędną rolę odgrywa sprawa walu
towa, w szczególności stabilizacja
waluty. Pod tym w’zględem Polska

przeżyw’ała dotychczas 3 okresy.
Pierwszym był okres inflacji aż do

wprowadzenia złotego. W drugim o-

kresie, który trwał od począ.tku roku
1924 do przewrotu majowego, prze-

tan i ńkg ntM dAbl
Kurs emisyjny 9Z, zwrotny 103.

Pożyczka zatwierdzona lądzie dekretem Prezydenta Rzeczypospolitej.

Warszawa, 12. 10. (AW) Decydują
ce narady, które przesądziły ostate
czne stanowisko rządu polskiego w

sprawie pożyczki amerykańskiej,
rozpoczęły się po powrocie marszałka

Piłsudskiego z Grodna. Bezpośred
nio po przyjeździe o godz. 7 w Prezy
djum Rady Ministrów’ p. premjer
konferow’ał z w’icepremjerem Bart-
lem. Około godz. 9 rozpoczęła się w

Belwederze Rada Gabinetowa, której
obrady zakończone zostały o g. li% .

Na posiedzeniu tem zapadła uchwała

podpisania umowy na pożyczkę za
graniczną w sumie 72 miijonów doi.

Warszawa, 12. 10. (AW) W dniu

w’czorajszym bezpośrednio po zakoń
czeniu Rady Gabinetow’ej, do Prezy
djum Rady Ministrów’ przybył wice
premjer Bartel, który informując ze
branych przedstawicieli prasy o o-

statnich decyzjach rządu, w’yjaśnił
chronologicznie przebieg wczoraj
szych rokowań. Wicepremjer Bartel
stwierdził, iż na Radzie Gabinetow’ej
ustalono treść pisma, które minister
skarbu wystosuje na ostatnią propo
zycję konsorcjów’ amerykańskich. W
liście tym rząd, wyraża sw’ą zgodę na

przyjęcie pożyczki stabilizacyjnej,
której cena emisji określona jest na

92, z datą emisji 15. X . 27. Fundusz

amortyzacyjny, w’ystarczający do

w’ycofania całej emisji w terminie jej
płatności, będzie w’ynosił w ciągu
pierwszych 4 lat 4% od sumy w’yku
pu, wyniesie 103 jej sumy nominalnej
i będzie wzrastał o%% co każdych
4 lata. P . Bartel stw’ierdził dalej, iż

w’ Polsce zarezerwowane zostało pra
wo skupu przed terminem pożyczki
po kursie 103, gdy Rzesza Niemiecka
i Belgia uzyskały pożyczki po gor
szym kursie emisyjnym 105. W dal
szym ciągu p. Bartel stw’ierdził, iż

rząd podpisze natychmiast kontrakt

kupna obłigacyj, po.otrzymaniu osta
tecznej odpo.w’iedzi od delegatów’ a-

merykańskich. Następnego dnia po
podpisaniu kontraktu rząd ogłosi de
kret Prezydenta Rzeczypospolitej o

stabilizacji złotego, upoważniający
ministra skarbu formalnie do zaw’ar
cia traktatu pożyczkowego. Wkońcu
stw’ierdził p. Bartel, iż ściśle wzięta
suma pożyczki wyniesie 62 miljony
dolarów i 2 miliony funtów szterlin-

gów brutto. Odpow’iedź delegatów’
amerykańskich nastąpi zapewne dziś
zrana, dalsza wymiana listów’ jest
zwykłą formalnością stosunków’ ban
kierskich.

Warszawa, 12. 10. (AW) Jak się
dow’iadujemy, w związku z rokowa
niami pożyczkowemi, na rynkach a-

merykańskich emitow’anych będzie
obłigacyj na sumę około 50 miijonów
dolarów’. Na rynkach europejskich
około 17 miijonów, zaś 2 miljony fun
tów’ szterłingów emitow’ać będą ban
ki angielskie.
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Wiadomość o pożyczce cały kraj
przyjmie z uczuciem ulgi. Każdy bo
w’iem zdaje sobie sprawę, że naszemu

życiu gospodarczemu jest ona nie
zbędnie potrzebna. Rząd dobrze zro
bił, że zbytnio się do niej nie kw’apił
i nie przyjął pierw’otnych ciężkich
w’arunków’, gdy Amerykanie ofiaro
w-ali nam 90 za 100. Wszelako i obec
ne zbyt różow:o nie w’yglądają.

Do chwili, gdy uwagi te piszemy,
nie wiemy jeszcze, czy bankierzy a-

merykańscy wyrazili już ostateczną
zgodę, choć to zdaje się nie ulegać
wątpliw ości. Poznali oni w każdym
razie, że Polska nie jest już obecnie

tym dziadem, który zmuszony jest
przyjąć każde w’arunki.

Polska uzyskała lepsze warunki

pożyczkowe niż Niemcy.
Warszawa, 12. 10. (Tel. wł.) W ko

łach finansowych uważają za sukces

prawo przedterminowego skupu po
życzek po 10 latach. Niemcy muszą

spłacać pożyczkę w Ameryce w ciągu

okresu o wiele dłuższego. Również
kurs skupu pożyczki w wysokości
103 uchodzi za odznakę powodzenia
tranzakcji.

chodziliśmy duże przesilenie stabili
zacyjne, które rozpoczęło się w po
łowie r. 1925, a spowodowane było
błędami p. Wład. Grabskiego. W tym
drugim okresie nastąpił spadek zło
tego ze wszystkiemi następstw’ami
tego faktu. Na ten okres przypada
też koniec inflacji, czego w’yrazem
była ustaw’a upoważnfająca ministra
skarbu do emisji dalszych 60 milj. w

bilonie. Od maja 1926 r. rozpoczyna
się trzecia epoka stabilizacyjna, któ
rą nazwać można deilacyjną. Trwa
ona dotychczas. Złoty został ustabi
lizowany, obieg bilonu zmniejsza się,
zapasy Banku Polskiego stale się
zwiększają, pokrycie banknotów

przekracza normą ustawową.
Rozpatrując błędy rządów’ poprze

dnich, poddaje prelegent krytyce ich

politykę kredytow’ą. Za wielki błąd
uważać należy oddanie przez p. Wł.

Grabskiego pożyczki Diłlonowskiej
do Banku Gosp. Kraj, w formie fun
duszu gospodarczego. Bank użył te
go funduszu na kredyty długotermi
now’e, ograniczając przez to obrót go
tówkow’y, Niemniej rządy poprzed
nie nie dość uw’agi zw/racały na poli
tykę zbożow’ą. Gdy w r. 1924 był wiel
ki nieurodzaj zboża, a ceny jego wy
sokie, rząd pozw’olił na eksport, w na
stępstwie czego musiano na przed
nówku sprowadzać wielkie ilości

stanie się, jeżeli sytuacja wsi stale

się będzie polepszać przez utrzymanie
wysokich cen zboża. I w’łaśnie za za
sługę obecnego rządu uważa p. Krzy
żanow’ski ten fakt, że następuje od
budowa cen zboża, a temsamem

zwiększa się liczba odbiorców towa
rów’ przemysłowych.

Przewrót majowy, który, zdaniem

krakowskiego uczonego, spowodow’ał
utrw’alenie się w Polsce stosunków

politycznych, przyczynił się również
do stabilizacji stosunków’ w’aluto
wych i gospodarczych. Prof. Krzyża
nowski widzi jednak i niebezpieczeń
stwa, jakie zagrażają naszej gospo
darce państwowej i dochodzi do

wniosku, że obecne przesilenie go
spodarcze nie ma charakteru przej
ściowego, ale przy niedość umiejęt
nej polityce rządu, może stać się gro-
źnem dla utrwalających się stosun
ków gospodarczych. Niebezpieczeń
stwo tkwi w kilku objawach: Od sze
regu miesięcy jesteśmy świadkami

stagnacji w eksporcie, który się
w’praw’dzie nie zmniejsza, ale rów
nież nie powiększa. Rów’nież wzrasta

stopa procentowa od kredytów, co

pow’oduje zastój w obrocie pienięż
nym. i trudności kredytowe. Rosną
ceny towarów bez rów’noczesnego
wzrostu zarobków, gdy zasadą poli
tyki gospodarczej być powinno: wy-

zboża, powodując-przez to deficyt w

bilansie handlowym i spadek złotego.
Rok 1925 dał korzystne urodzaje. I
w’łaśnie wtedy zakazano wywozu
zboża, które spadło w cenie, powo
dując zubożenie wsi, a więc zmniej
szenie liczby konsumentów towarów

przemysłowych. Jest bowiem rzeczą
znaną, że nasz przemysł żyje głównie
z rynku wewnętrznego. Gdy ludność
w’łościańska, stanowiąca prawie 70 %
ludności kraju, nie może nabywać
tow’arów’ przemysłowych, przemysł
upada, powstaje bezrobocie i nędza
ludności robotniczej. O tem zapo
mniały rządy poprzednie uważając,
że polityka niskich cen zboża zapo
biegnie biedzie i nędzy. Zdaniem

prof. Krzyżanowskiego sztuka rzą
dzenia polega na tem, hy zamiast an
tagonizmów, zapanowała harmonja.
W polityce gospodarczej należy dą
żyć do tego, by podnieść siłę gospo
darczą wsi przez wysokie ceny zbo
ża. Tą tylko drogą może być zapew
niony zbyt towarów’ przemysłowych.
Nasz ekonomista nie chce jednak
przez zwyżkę cen zboża pogarszać
położenia w’arstw’ robotniczych i u-

rzędniczych. Uznaje, że dzisiejsze za
robki są niskie i muszą być ,podwyż
szone. Jednakże ta podwyżka może

nastąpić dopiero wtedy, gdy prze
mysł powiększy swój rynek zbytu, co
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sokie ceny, wysokie płace, bo tylko
wtedy kwestja drożyzny przestanie
być aktualną. To, co rząd robi w

sprawie normowania cen, nie może

zadowolić. Prelegent nie wierzy w

akcję rezerw zbożowych, uważając
ją za gruby etatyzm, który się nie
uda — cen zboża nie obniży. Rozwój
przemysłu, a co za tem idzie, możli
wość podwyższenia zarobków, nastą
pić może przez utrzymanie wysokich
cen zboża, reorganizację przemysłu,
przez odpowiednią politykę socjalną
(np. odroczenie zamierzonego ubez
pieczenia na starość) i przez wzrost

wywozu (traktat handlowy z Niem
cami). Jeśli rząd nie pójdzie tą drogą,
liczyć się trzeba z poważnem przesi
leniem gospodarczem.

Z powyższego streszczenia wywo
dów prof. Krzyżanowskiego wysnuć
trzeba następujące wnioski:

1) sytucja gospodarcza Polski za
wiera w sobie wiele niebezpieczeństw,

2) bez współdziałania całego społe
czeństwa utrwalenie się stosunków

gospodarczych jest rzeczą dalekiej
przyszłości.

Wnioski powyższe sformułował w

końcu swego odczytu prof. uniwer
sytetu i ekonomista, p. Krzyżanow
ski. Warto, by nad tymi wnioskami

zastanowiły się czynniki w państwie
decydujące.

Zabrzeski,.

Ch.0.aŁLM,iH.P.R,
w Łodzi.

Zwycięstwo Chadecji.

Na tle wyniku wyborów do Rady
Miejskiej w Łodzi krakowski ,,Głos Na
rodu11 umieścił artykuł nacz. red. Jana

Matyasika, z którego wyjmujemy na
stępujące ustępy:

Prawica i NPR poniosły klęskę, któ
ra tłumaczy się w części ogólnem prze
’sunięciem politycznych nastrojów, ale

więcej faktem, że przez cztery lata gru
py te tworzyły większość rządzącą mia
stem. NPR prawica znikła zupełnie, le
wica ocaliła tylko pięć mandatów. 0-

bóz umiarkowany poszedł do wyborów
podzielony, w przeciwieństwie do r. 1922
i 1923. Z zadowoleniem konstatujemy,
że z polskich list umiarkowanych, naj
większą ilość głosów otrzymała Chrze
ścijańska Demokracja, mimo, że prze
ciw niej, jako współrządzącej w magi
stracie (gdzie z jej ramienia zasiadał

wiceprezydent miasta Groszkowski),
skierowany był nafgwałtowniejszy atak

grup lewicowych. Ch. D. łódzka udowo
dniła w niedzielę, że nie posiadając ani

funduszów wyborczych, ani sojuszni
ków, a przeciw sobie wszystkie inne

stronnictwa, potrafi przecież utrzymać
swój wcale poważny stan posiadania.
Jest ona siłą polityczną,, niezależną od

faworów rządowych, lub od przejścio
wych nastrojów robotnika. Nawet gdy
obciążona niepopularnością rządów
miejskich, na które zresztą nie miała

wpływu decydującego, staje do akcji
wyborczej, potrafi obronić swego sztan
daru. Związek Ludowo Narodowy, któ
rego poważna reprezentacja w poprze
dniej Radzie maleje teraz do trzech

mandatów uzyskał wskazówkę, że w

Łodzi, podobnie jak i w innych mia
stach, nastąpiło w łonie dawnej ósemki

gruntowne przesunięcie sił.

Tak pisze ,,Głos Narodu11, na który
prasa endecka tak często się powołuje,
chcąc bić kapitał przeciwko nam.

Zbiory rapperswyłskie w drodze

do Polski.

Ministerstwo oświaty otrzymało wia
domość, iż wczoraj wyruszył z Rapers-
wylu specjalny pociąg złożony z 13 wa
gonów, wiozący do Warszawy zbiory
muzealne i bibljotekę złożoną z 90 000
dzieł. Bibljoteka rapperswylska umie
szczona będzie tymczasem w Central
nej Bibliotece Wojskowej w gmachu b.

,,Podchorążówki". Otwarcie jej przewi
dziane jest na dzień 29 listopada br.

Szkatułka z sercem Kościuszki złożona

zostanie na_ Zamku warszawskim.

Groźna fala strajkowa w Berlinie
objęta dotąd pracowników kolejek podziemnych oraz przemysł

drzewny.

Berlin, 11. 10. (PAT) Fala strajkowa w

Berlinie - kształtuje się coraz groźniej. O -

prócz kolejek podziemnych trwa w dalszym
ciągu strajk w browarach berlińskich. Po
zatem. w ciągu dnia dzisiejszego 18.000 ro
botników przemysłu drzewnego w Berlinie

wypowiedziało się za strajkiem większością
96% głosów. W przemyśle metalurgicznym
strajk został zażegnany dzięki temu, że mi
nister pracy ogłosił za obowiązujące orze
czenie rozjemcze. Nowe niebezpieczeństwo
grozi ze strony pracowników autobusów,
wśród kt,órych zaznaczają się coraz silniej
sze tendencje strajkowe. Gdyby doszło do

stra,jku pracowników autobusów, wówczas

komunikacja w Berlinie zosta,łaby niemal

zupełnie sparaliżowana, gdyż tramwaje ber
lińskie kursują niesłychanie powoli i za
zwyczaj są mało używane przez publicz
ność,. Tylko dziś z powodu strajku kolejek
wszystkie autobusy i tramwaje są przepeł
nione. Po mieście krąży również znacznie

więcej dorożek, niż zazwyczaj.
Berlin, 11. 10. (PAT) W strajku bierze

udział cały personel techniczny kolejek

podziemnych. Strajkujący wydali odezwę,
w której oświadczają, iż g!ównem żądaniem
jest wprowadzenie ustawowego 8-godzinaie-
go dnia pracy na kolejkach podmiejskich,
a następnie zrównanie ich z innemi kate
goriami robotników miejskich.

Berlin, 11. 10. (PAT) W dniu dzisiejszym
w berlińskich przedsiębiorstwach przemy
słu drzewnego rozpoczął się częściowy strajk,
w którym bierze udział narazie 1.300 ro
botników. Jutro odbyć się mają nieoficjal
ne rokowania. Na wypadek niepomyślnego
wyniku rokowań, związki zawodowe robot
ników przemysłu drzewneg’o zamierzają o-

głosić na czwartek strajk powszechny we

wszystkich przedsiębiorstwach drzewnych
w Berlinie.

Berlin, 11. 10. (PAT) Na skutek inter
wencji, podjętej przez sędziego rozjemcze
go, doszło dziś o godz. 8 wieczorem do ugody
między dyrekcją i strajkującym personelem
berlińskich kolejek podziemnych i podmiej
skich. Ruch na kolejkach zostanie podjęty
w całej pełni w dniu jutrzejszym.

Chamberlain obiecał wpłynąć
na Litwę.

Warszawa, 12. 10. (tel. wł.) ,,Neue
Freie Presse" donosi z Paryża, że mini
ster Zaleski omówił z Chamberlainem

sprawę pa.ktu o nieagresji, który ma

być zawarty z Rosją, oraz stosunek

Polski względem Litwy. Informacje w

tej ostatniej sprawie miały Chamber
laina szczególnie żywo interesować.

Słychać, że Chamberlain zapewnił mi
nistra Zaleskiego, że uczyni wszystko
co będzie w jego mocy, aby wpłynąć
uspokajająco na Litwę.

Trzęsienie ziemi w Rzymie.
Rzym, 12. 10. (z.) Wczoraj o godz.

wpół do 5-tej dało się tu odczuć sil
ne trzęsienie ziemi, które trwało 15
sekund. Mieszkańcy przęrążeni wy
biegli z domów, obawiając się zawa

lenia tychże. Ofiar w ludziach nie

było, natomiast straty rnaterjalne w

uszkodzonych budynkach są bardzo
znaczne.

Wariatka ugotowała żywcem
czworo dzieci.

Wstrząsający wypadek w Saarburgu.

Berlin, 12. 10. (z) Donoszą tu z Saar-

burga, że wczoraj żona listonosza Lid-

kego w przystępie obłędu wsadziła do

kotła z gotującą się wodą czworo swo
ich dzieci w wieku od 2—7 lat, poczem

ugotowane w ten sposób trupy poukła-

dała na łóżku i udała sie na policję, za
praszając urzędników policyjnych na

obiad. Policja udała, się do mieszkania

listonosza, dokąd zawołano i lekarzy.
Ci jednak skonstatowali, że śmierć

dzieci już nastąpiła.

Niema niebezpieczeństwa wojny
na Bałkanie i

Bułgarja idzie Jugosławji na ręką. — Co mówi morderca

gen. kowaczewicza.

Londyn, 11, 10. (PAT) Dzienniki

angielskie otrzymały wiadomości tele
graficzne z Sofji, donoszące o energicz
nych zarządzeniach rządu bułgarskiego
przeciwko działalności macedońskich

organizacji rewolucyjnych, jako odpo
wiedzialnych za zamordowanie gen.
Kowaczewicza. Z tego samego źródła

donoszą, że rząd jugosłowiański uja
wnia duże umiarkowanie w swem sta
nowisku wobec Bułgarji. W rozmowach
z dyplomatami bułgarskimi i jugosło
wiańskimi przedstawiciele rządu bry
tyjskiego wskazywali zawsze na potrze
bę umiarkowania w ocenie wypadków
tembardziej, że macedońskie organiza
cje rewolucyjne swoją prowokującą
działalnością dążą najoczywiściej do

zaostrzenia poprawnych dotąd stosun
ków sąsiedzkich między obu państwa
mi.

Białogród, 11. 10. (PAT) Jugosła-
wja zajmuje obecnie w konflikcie z Bul

garją stanowisko wyczekujące, pragnąc
skonsta,tować skutki akcji, zainicjowa
nej obecnie ze strony Bułgarji przeciw
ko komitetowi macedońskiemu. Koła

macedońskie w Bułgarji wyrażają je-

dnak przekonanie że rząd bułgarski nie

jest w stanie powstrzymać akcji komi
tetu macedońskiego, którego działal
ność trwać będzie dalej bez względu na

ewentualne układy w tej kwestji mie
dzy Jugosławją i Bułgarją.

Sofja, 11. 10. (PAT) Poseł jugosło
wiański Nesicz oświadczył ministrowi

spraw zagr. Burowowi, że odpowiedź
bułgarska na notę jugosłowiańską oraz

zarządzenia przedsięwzięte przez rząd
bułgarski, przyjęte zostały w Jugosła
wji z zadowoleniem, wobec czego dal
sze kroki ze strony Jugosławji będą za
niechane, Koła dyplomatyczne uważa
ją, że nastąpiło znaczne odprężenie sy
tuacji.

Paryż, 11. 10. (PAT) Korespondent
agencji Havasa donosi z Białogrodu,
iż jeden ze sprawców zama.chu na gen.
Kowaczewicza nazwiskiem Krołew, któ
ry został pochwycony żywcem po zabi
ciu dwóch jego towarzyszy oświadczył,
iż był wyznaczony przez macedoński

komitet rewolucyjny do dokonania za
ma,chu na gen. Kowaczewicza. Dodał

on, że sam zostałby skazany na śmierć,

jeśliby odmówił wykon, tego zamachu.

Przesilenie gabinetowe
w Jugosławji.

Białogród, 11. 10. (PAT) Wobec

niedojścia do porozumienia między ra
dykałami i demokratami grupy Dawi- -

dowicza w sprawie podziału tek mini- +

sterjalnych, doszło do przesilenia gabi
netowego. Dymisja gabinetu spodziewa
ną jest w dniu dzisiejszym.

Bogomołow chce zacieśnienia stosun
ków polsko - sowieckich.

Zapytany przez przedstawicieli prasy

przedstawiciel Sowietów w Warszawie

p, Bogomołow, który wczoraj wręczył
listy uwierzytelniające p. Prezydentowi
Rzeczypospolitej oświadczył, iż za głó
wny cel uważa wzmocnienie i pogłębie
nie stosunków pomiędzy Polską a So
wietami nietylko w dziedzinie polityki
i ekonomji, ale także kultury.

Dymitr Bogomołow
nowy poseł sowiecki w Warszawie.

Z Rosji Sowieckiej.
Demonstracje w Petersburgu

i Kronsztacie.

Z powodu wydalenia Trockiego z komi
tetu wykonawczego Kominternu, odbyły się
w Pet,ersburgu 1-go bm. demonstracje opo
zycyjnych grup nietylko robotników prze
mysłowych zakładów, lecz i urzędników nie
których urzędów sowieckich. W Kronszta
cie urządzenie demonstracji spotkało się ze

sprzeciwem władz wojskowych, które rozlo
kowały oddziały wojsk w różnych częściach
miasta a przeważnie w porcie.

Rozstrzeliwania.

W Petersburgu zostało rozstrzelanych 8

osób oskarżonych o czynny udział w ,,bia
łych" organizacjach. Jak twierdzą, w liczbie

rozstrzelanych było dwóch komunistów woj
skowych. Grupie tej władze sowieckie przy
pisują. zamiar ucieczki zagranicę z sekret-

nemi dokumentami wojskowemu
W Kamieńcu Podolskim zakończył się

proces 50 osób oskarżonych o szpiegostwo.
Wszyscy ci oskarżeni siedzieli w więzieniu
od roku 1924. Pięciu z nich zostało skaza
nych na rozstrzelanie, reszta na więzienie
od5do10łat,

śmierć gen. Gal!ena.

Ag. ,,Eksprfess" donosi z Rygi:
Podług ostatnich wiadomości z Moskwy,

niedaleko Wierchnieudińska wydarzyła się
katastrofa sa,mochodowa, w czasie której
zginął znany emisarjusz bolszewicki w Chi
nach, gen. Gallen. Oprócz Gallena zostało

kontuzjonowanycb przy katastrofie z jego
otoczenia 8 osób. Gallen powracał z Chin

do Moskwy, skąd był wydalony na, skutek

rozporządzenia władz chińskich.

Filmy wojenne w Rosji.
Moskwa. (CEPS) Propaganda wojny od

biła się w Rosji również na twórczości ki
nematograficznej. W ostatnich czasach so
wieckie wytwórnie filmów wypuściły cały
szereg filmów o charakterze wybitnie wo
jennym. Jednym z największych jest film

’,,Arimja czerwona", przedstawiający stop
niowy rozwój armji i życie żołnierzy so
wieckich, Inny film p. n. ,,Razwiedka" po
święcony został działalności oddziałów wy
wiadowczych podczas wojny. W najbliż
szym czasie ukończone zostaną zdjęcia do

filmu ,,Tank", który przedstawia wyrób i

użycie podczas wojny czołgów,



Nr. 235. ,,DZIENNIK BYDGOSKI11 czwartek, dnia 13 października 1927 Str. 3.

Tanie przez swą wydajność

Jak w r. 1831 zdobywaliśmy
1 wiadomości o wrogu?

Bohaterzy powstania listopadowego, którzy
poszli w zapomnienie.

Wywiadowcy za pieniądze i wywiadowcy z patrjotyzmu, - Żwan

potem Załuski naczelnikiem wywiadu. — Patrjotyzm chłopów
pułaskich. — Rozstrzelanie nieznanego staruszka, który zbierał

informacje dia sztabu polskiego. — Szpiegostwo dwustronne.

Bydgoszcz, 11 października.
Zbliża się znowu rocznica listopa

dowa. Znowu będziemy wspominać
tych, co z orężem w ręku dobijali się
o nasze prawa do życia. Są jednako
woż jeszcze inni, cisi, nieznani, za
pomniani, którzy jednak wielkie od
dali usługi sprawie polskiej, bez któ
rych żadna wojna obejść się nie mo
że. Są to — wywiadowcy powstania.
O nich to napisał obecnie interesu
jącą pracę na podstawie źródeł rę
kopiśmiennych z oddziału 2-go szta
bu głównego, znany historyk, prof.
Wacław Tokarz.

Na czele naszego wywiadu stał po
czątkowo pułkownik kwatermi
strzostwa, Żwan, podobno wnuk Sta
nisława Augusta. Nie osiągnął on

jednakowoż zbyt korzystnych rezul
tatów, tak, że z początkiem maja,
na jego miejsce zamianowano fligel-
adjutanta cara Mikałaja I, gen. Za
łuskiego Był on skompromitowany
swoim stosunkiem z Nowosilcowem,
niemnie!j jednakowoż !zorganizował
doskonale wywiad. Trzymał on też

dawnych szpiegów Konstantego, za
wodowych, z którymi były różne kło
poty. Centralę ,,emisarjuszów" pro
wadził niejaki Jeziorowski w War
szawie.

Załuski, schwytany w 49 r., gdy
Moskale szli na Węgry, we wsi pod
Tarnowem, mimo że był obywatelem
austrjackim, został przewieziony do

Warszawy i skazany na śmierć. Ura
towała go jedhakówoż interwencja
Gołuchowskiego.

Pod koniec powstania wywiadem
kierował Krukowiecki. Najbardziej
wartościowe informacje o nieprzyja
cielu przynosili często ludzie prywat
ni. I tak np. ,,O decyzjach rady wo

jennej w Wysokiem Mazowieckiem,
gdzie Dybicz zdecydował się przejść
na drugi brzeg Bugu, doniósł Kru-
kowieckiemu jakiś obywatel, który
podsłuchał rozmowę sztabowców ro
syjskich. Chłopi z okolicy Puław do
nieśli pułkownikowi Kozakowskie-
mu o sile i rozmieszczeniu garnizo
nu rosyjskiego, wprowadzili nasz od
dział nocą, stromemi ścieżkami, do

ogrodu pałacowego i umożliwili za
branie całego garnizonu". Osoby wy
soko postawione również dostarczały
cennych informacyj. Naprzykład
księżna Izabela Czartoryska i puł
kownikowa Szeptycka przyniosły
Radziwiłłowi wiadomości o składzie

grupy Kreutza. Jakiś staruszek in
walida zbierał informacje o nieprzy
jacielu w ten sposób, że się obwiesił
orderami rosyjskiemi i tak pozyskał
zaufanie Rosjan. Został on rozstrze
lany.

Chłopi z okolic Kałuszyna podpa
lili 13 maja budynki poza linją for-

poczt rosyjskich, ostrzegając w ten

sposób o nowej ofenzywie Dybicza.
Duże usługi oddali oficerowie rosyj

scy, Polacy, którzy przechodząc do
swoich, komunikowali ważne wiado
mości. Naprzykład przed bitwą pod
Kuflewem przeszedł do nas lekarz

wojskowy, dr. Beniowski i powiado
mił o całym planie Dybicza.

Oprócz wywiadu dobrowolnego,
działał urzędowy wywiad rozmai
tych władz. Każdy burmistrz, wójt i

sołtys w obrębie obszaru operacyjne
go miał obowiązek donoszenia o ru
chach nieprzyjaciela, komisarzowi
obwodowemu. W ten sposób zyski
wano doskonałe informacje. Jedna
kowoż pod koniec powstania było o

nie coraz trudniej, ponieważ nieprzy-

jacie! się srożył i wielu takich infor
matorów powywieszał.

Nieraz zdobywało się ciekawe wia
domości przypadkiem. Np. gdy żoł
nierze zdołali ujść z niewoli i mieli

sposobność w obozie rosyjskim rozej
rzeć się w sytuacji. ,,Raz silna eskor
ta rosyjska prowadziła przez Męże-
nin partję naszych jeńców, złożoną
z 4-ch oficerów i 66 szeregowych. Na
raz jeńcy rzucili się na eskortę, roz
broili ją i wrócili do swoich. Wów

czas to przynieśli ciekawe szczegóły
o przygotowaniu do obrony Ostrołęki
i Łomży".

Wiadomości te musiały być kom
pletowane przez informacje facho
wych emisarjuszów płatnych. Rekru
towano ich z najrozmaitszych żywio
łów, czasem podejrzanych. Byli to

częstokroć jednak ludzie obrotni. Je
den taki emisariusz wykrył zawcza
su przygotowanie do zamachu na

most warszawski, i opisał je bardzo
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,Ma nieznana"
film fantastyczno-egzotyczny

w 2 częściach.

(Ciąg dalszy).

I znowu prawie noc całą Eli nie

zmrużyła oka. W czasie dziewięcio
dniowego pobytu w domku łowców,
zdołała się oswoić z nocnym koncer
tem puszczy, to też nie wrzawa i od
głosy dobiegające z gęstwiny, lecz

oba’wy o los Henryka były przyczy
ną jej bezsenności. Wprawdzie So
fo, dążąc konsekwentnie do wyko
nania swej piekielnej zemsty, za
pewniała Eli, że Henryk znajduje
się w mieście i oczekuje powrotu
małżonki z utęsknieniem, lecz w

głosie młodej wyspiarki dźwięczała
jakaś nuta fałszywa, wzbudzająca
mimowolną nieufność... podejrzenia.

Musiała nawet wyczuć nastrój
swej ofiary, bo uciek!a się do za
klęć:

- Zaklinam się na boginię’ — mó
wiła zmienionym głosem. — Pr’zy
sięgam, że jutro wieczorem sta
niesz w pałacu Egota i spędzisz noc

w ramionach dzisiejszego pana tego
wspaniałego pałacu...

Eli przywykła już do tego, że So-
fonizba wyrażała się nader nieprzy
chylnie o olbrzymach, a zagarnięte
przez nich gmachy czy majętności
wymieniała podług nazwisk daw
nych, wypędzonych właścicieli Tak
więc słowa wyspiarki uspokoiły ją
narazie, ale tylko narazie... Nie wie
działa zupełnie, że miasto od kilku

dni znajduje się w rękach powstań
ców, a pałac zajmuje syn Egota i

prawow’ity dziedzic... Hamilkar. Te
go nie wiedziała oczywiście, lecz

przecież trapiły ją jakieś niejasne
przeczucia...

Około południa mała karawana
rozdzieliła się na dwie części. Sofo
z piątką zbrojnych i nieodstępną, o-

swojoną panterą, skierowała się w

prawą stronę, reszta orszaku skrę
ciła na lewo...

Ten ostatni oddziałek, znalazł się
pod wieczór na obszernej polanie,
która sąsiadowała z błotnistym mo
czarem. Dowodzący dziesiętnik uznał
to miejsce za najodpowiedniejsze do

noclegu, nie zważając, że bliskość
trzęsawiska, mogła łudzi narazić na

febrę... Eli, umęczona prawie cało
dzienną podróżą na grzbiecie osioł
ka, zasnęła szybko w namiocie, jaki
dla niej rozpięto...

Zbudził ją odgłos rozmowy, pro
wadzonej w pobliżu, chociaż stłu
mionymi głosami. Poznała natych
miast nosowe buczenie dziesiętnika
i pragnąć wypocząć przed jutrzejszą
wędrówką chciała właśnie nakryć
głowę połą chlamidy, kiedy padły
słowa, które ją zelektryzowały...

-- Więc w mieście, powiadasz, nie
ma już ani jednego olbrzyma?

— Ani jednego... Ostatniego zabiła
Othe...

— Jakto, ostatniego? — spytał głos
inny...

— No, ostatniego z tych, którzy w

mieście pozostali. Nie mogłem się o

wszystko należycie rozpytać, gdyż
Hamilkar wysłał mnie natychmiast
w powrotną drogę.

Eli jęła nadsłuchiwać ciekawie.
Uniosła się na posłaniu, odchyliła

trochę skraj zasłony namiotu i przez
tę szparę wyjrzała na zewnątrz...

W odległości pięciu metrów płonę
ło ogromne ognisko, obok którego
krążył łucznik, straż trzymający.
Korzystając z jego chwilowej nie
uwagi, wychyliła się bardziej i zo
baczyła drugie ognisko oraz trzecie.
W ten sposób zabezpieczyli się wy
spiarze przed ewentualnym napa
dem drapieżników puszczy. W po
środku owego trójkąta wznosił się
namiot, przeznaczony dła obu nie
wiast. a tuż w pobliżu leżało ośmiu

żołnierzy, którzy noc na pogawędce
spędzali... ,,Gdzież się podział dzie
siąty?" — liczyła Eli, uwzględniając
już wartow’nika, pilnującego ogniska
frontowego... Jakby w odpowiedzi na

to pytanie, zabrzmiał gdzieś z tyłu,
z poza namiotu zniecierpliwiony
głos innego wyspiarza:

— Moglibyście mnie już zluzować...
Ja także chcę posłuchać nowin.

— A idź tam który! — rzucił dzie

siętnik. — Tylko mógłbyś ciszej ga
dać... Gotowe się pobudzić... Ona roz
kazała przecież wjmaźnie, aby ukryć
przed córą Tobjasa Caią prawdę....
W mieście ma się dopiero dowie
dzieć.

— Nie sierdź się. dowódco... Przed
chwilą zaglądałem do namiotu... O-
bie śpią tak twardo, że możnaby je...
he he he...

— Możeś próbował. Co?
- Pocałowałem je tylko, żeby się

przekonać, czy śpią twardo...
— No, no... Znają cię dobrze...
Przy ognisku posypały się tłuste

dowcipy, żarty niewybredne...
Eli drgnęła- silnie i przyłożyła u-

cho do szparki pomiędzy dwoma fał
dami płóciennej ścianki. Ciekawość

jej i niepokój wzrosły do najwyż-1

szego napięcia... ,,Ona", to z pewn-o
ścią, Sofo... ,,Cóż to takiego, o czem

przedemną mówić nie wolno? Czyż
by?... Nie!... Ja myśleć nawet nie

chcę..." Niewidzialna, pajęcza sieć

przeczuć złowrogich zaciskała się
coraz boleśniej około strwożonego
serca...

— Opowiedzże nam, w jaki sposób
Hamilkar zajął miasto, a wy mi tam

do namiotu nie zaglądajcie... bo nuż

się zbudzi...
— Toico?
— Głupi jesteś, rozumiesz? Wiesz

przecież dla kogo ją wieziemy.
Niechby tak poskarżyła potem, to

ładnjebym wyglądał...
— Przecież ty do namiotu nie la

złeś...
— Ale jestem waszym dziesiętni

kiem, głupcze i odpowiadam za obie

kobiety. Jak nam jeszcze raz bę
dziesz przeszkadzał, to cię postawię
przy ognisku na straży i będziesz
stał aż do świtu.

Na takie dictum zamilkł żołnierz,
a ów wyspiarz, który był kilka go
dzin w mieście, w poselstwie od So
fo do Hamilkara, zaczął opowiada
nie. Mówił powoli z licznemi prze
nośniami, koloryzował barwnie,
przesadzał do tego stopnia, że pod
słuchująca mogła podejrzewać, iż
ba,rdzo niewiele prawdy musi się
mieścić w owem bajaniu. Wyspiarz
opowiadał o tajemnem przejściu,
którem ,,Mścicielka" przeprowadziła
zastępy powstańców, o napadzie na

załogi czterech bram miasta, o oto
czeniu trzech setek żołnierzy Królo
wej w koszarach (które przed kilku
miesiącami zbudowano na rozkaz
wodza olbrzymów).

(Ciąg dalszy nastąpi)
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dokładnie, a był tó prosty chłop z

Mniszewa.
W ciągu powstania coraz trudniej

było o ernisarjuszów, ponieważ Ro
sjanie niemiłosiernie ich tępili. Po

jawiło się wówczas znane też zjawi
sko, mianowicie szpiegostwo dwu
stronne. Specjalną formę wywiadu
stanowiło wysyłanie’ oficerów, prze
branych po cywilnemu. Kamil Mo
chnacki nn. był jednym z tych, któ
rzy się podejmowali takich misyj. Do
sztabu Kreutza wkręcił się pewien
podoficer polski, przebrany za tabo-

rytę rosyjskiego i udało mu się za

pomocą fałszywego rozkazu po
w’strzymać pościg nieprzyjacielski po
bitwie pod Lubartowem.

0 znieważenie redaktora.

(Od naszego korespondenta.)

Sąd najwyższy wojskowy rozstrzygał w

poniedziałek sprawę kap. Wąsowicza, oskar
żonego o znieważenie czynne redaktora

lwowskiego ,,S!owa. Polskiego", Kordysa.
Pierwsza instancja uwolniła - jak wiado
mo — oskarżonego od winy i kary ze wzglę
du na działanie pod przymusem nieodpor
nym. Wąsowicza bronił a.dwokat Kawczak,
redaktora Kordysa zastępował jako oskar
życiel prywatny dr. Pieracki. Ten ostatni

’

z dużą swadą starał się unicestwić istnienie

przymusu nieodpornego.
s Od chwili przeczytania art.ykułu, godzą
!cego’w marszałka Piłsudskiego do chwili

’wykonania czyn.u, kolidującego z ustawą,

upłynęło kilka godzin, a. zatem czas dosta
teczny do ochłonięcia i skrępowania odru
chu oburzenia, Kap. Wąsowicz, według jed-
nozgodnych twierdzeń był człowiekiem zró
wnoważonym, doskonale panującym nad

nerwami, do czego sam przyznał się. Nadto,
idąc śladem litery prawa, może przymus

nieodporny zachodzić w razie niebezpieczeń
stwa,— a otemanimowyniema.

Mecenas Pieracki podniósł także, że w

czasie pierwszej rozprawy nie pozwolono
mu ..wyświetlić zajścia w dostateczny spo
sób za pomocą stawiania pytań i zepchnięto
go do i;oli manekina. Te wą.tpliwości Pie-

l-ackiego spotkały się z silną repliką obroń
cy kap. Wąsowicza i prokuratora. Obaj oni

dowiedli, że intencją ustawodawcy było o-

graniczyć oskarżyciela’prywatn.ego na roz
prawach w sądach wojskowych do pewnego

rodzaju asysty.
Z całą kurtuazją oskarżyciel, major Ja

kubowski, odparł zarzuty natury formalnej,
ale kierując się bezstronością, przyznał, że

sprawy po części nie wyświetlono w spo
sób dostateczny. Zdarżył się prżytem cha
rakterystyczny fakt, że pan prokurator od
pierał zarzuty, których oskarżyciel prywat
ny nie stawiał, skutkiem czego prezes gen.
Krzemieński prosił mówcę o sięgnięcie do

własnych wywodów...
Gdy obrońca, p. Kawczak, starał się dot

knąć momentów politycznych i skłonny by!
do wywołania zadrażnień (zaczął mówić c

Piłsudskim), przerwał mu gen. Krzemieński,
Po mowach zarządzono krótką przerwę, ce
lem naradzenia się nad orzeczeniem. Wów
czas, do dość pustej sali napłynęła fala ofi
cerów korpusu warszawskiego.

Trybunał uznał kap. Wąsowicza winnym
z paragrafu 496 i skaza! go na trzy dn:

aresztu z prawem zamiany na grzywn(
trzydziestu złotych. Sąd uwzględnił, ż(
oskarżony zdobył zasługi, uwieńczone krzję
żem walecznych i orderem ,,drtuii mili

tari". E.

Represje Waldemarasa

wobec litewskiej Chadecji.

Rząd litewski przystąpił do akcji
represyj nietylko w stosunku do so
cjal-demokracji, ale także i do in
nych stronnictw litewskich. Ostatnio

przeprowadzono szczegółowe rewizje
w zarządach stronnictw socjal-ludo
wego i chrześc. - demokratyczne
go. Skonfiskowane zostało mnóstwo
broszur, w szczególności zaś wszelkie
materjały agitacyjne w sprawie ma
jącego nastąpić referendum ludo
wego. Są to pierwsze fakty represyj
rządów Waldemarasa w stosunku
do litewskiej chrześcijańskiej demo
kracji, z którą razem dokonywany
hyl przewrót zeszłoroczny.

Warto tu przypomnieć, że za okupa
cji rosyjskiej mieliśmy w Warszawie

tylko dwa gmachy szkół początkowych
i nieliczne oddziały w lokalach wyna
jętych. Kształciło się wówczas około
10.000 dzieci. Obecnie miasto ma 27

gmachów własnych, 1735 oddziałów

szkolnych, a w nich 75 tysięcy dzieci.

Murowanych gmachów’ szkolnych jest 12,
drewnianych zaś 15. Jeden z takich

gma,chów murowanych przy ul. Zagór-
nej, otrzymało miasto z zapisu ś. p .

Wojciecha Sawickiego. W ciągu ostat
nich lat trzech wybudow’ano już 5 wspa
niałych gmachów’ szkolnych, w wykoń
czeniu pozostaje 4. Nowe gmachy u-

w/ględniają szereg różnych pomieszczeń
związanych nietylko ściśle z programem

szkolnym, lecz i z całokształtem wycho
wania młodzieży i jej wyrobieniem in-

telektualnem, fizycznem, społecznem,
z jej interesem zdrowotnym.

W niedzielę, dnia 9. hm. odbyła się
uroczystość poświęcenia jednego z ta
kich okazałych gmachów szkolnych
na Woli, przy ul. Bema nr. 76. Obejmu
je on 30 obszernych, pełnych światła sal

szkolnych, oraz szereg pracowni, służą
cych do pogłębienia nauki szkolnej, jak
gabinety fizyczne, geograficzne, che
miczne, meteorologii, radjowy, obserwa
torium astronomiczne i bibljoteki. Po

Rozwój szkolnictwa ludowego
w Warszawie,,

Za okupacji ros. 16.000 dzieci miało dwa gmachy szkolne,

Obecnie 75 000 dzieci ma 27 gmachów szkolnych.

za tem są sale do zajęć pozaszkolnych,
a więc sale warsztatowe, sale do nauki

gospodarstwa domowego, kuchnie, spi
żarnie, sale robót ręcznych i w. in.

W szerokim zakresie uwzględniono
wymagania nowoczesnej higieny: poza

gabinetem lekarskim i dentystycznym
jest wielka sala natryskowa ze spec
jalnemu szatniami, liczne umywalnie,

i różne urządzenia kanalizacyjne. Dalej
przewidziano na potrzeby samorządu
szkolnego pomieszczenia dla koopera
tyw uczniowskich, pokoje harcerskie, ja
dalnie, składziki, oraz wielką salę gim
nastyczną z estradą i galerjami dla pu
bliczności, z kabiną kinematograficzną.

Tak wspaniały rozmiarami swemi

(38 tys. mtr. sześć.) i nowoczesnemi u-

rządzęniami gmach szkolny stanie się
nietylko ośrodkiem oświaty ściśle szkol
nej, leuz i centrum oświatowo-kuiturai-
nem dla całej dzielnicy wolskiej. Gmach

zbudowano, według planów arch. Tadeu
sza Łapińskiego.

W najbliższym czasie oddane będą
do użytku jeszcze 4 nowe gmachy szkol
ne na przedmieściach, w dalszych zaś

zamierzeniach magistratu, przewidzia
na jest budowa podobnych gmachów w

śródmieściu, czemu na razie stają na

przeszkodzie trudności terenowe.

Biskup wojskowy Gall
o obrońcach Warszawy.

W czasie uroczystości odsłonięcia
pomnika, p yłych w bitwie pod Radzy
minem rn. rzemówił w obecności Pre

zy.denta Fte l,.itej biskup,połowy Ks. Gall

w te słowa:

,.Zdawało się, że zginiemy bezpowro
tnie, że nie było ratunku, a jednak przy
szedł ratunek nie z zewnątrz, ale zna
leźliśmy go w sobie. Zbiorowa dusza na
rodu wykrzesała poświęcenie, hart mę
stwa, bohaterstwo bez miary. I w tych
chwilach pamiętnych zajaśniał duch

świetlany w naszych żołnierzach. Szli

na śmierć pewną a nie ulękli się i nie

odstąpili. Przed nimi wróg — za nimi

Warszawa. Przed nimi śmierć — za ni

mi życie Ojczyzny. I wiedzieli, że co?

kolwiek ustąpią wrogowi, stracą dla

Ojczyzny.,I tym bohaterom wypiszćie:
,,Obrońcy Warszawy". A w tych słowach

zawiera się i bezmiar ofiary, bo wal
czyli ; za. całą Ojczyznę,. i doniosłość o-

fiary, bo bronili życie całej Ojćzyzny,
Prowadził ich do boju waleczny wódz ’-

Pierwszy Marszałek Polski Józ.ef Pił
sudski. On opracował piań strategicz
ny obrony Warszawy; on złamał opór
wroga; on zadał ostateczną klęskę nie
przyjacielowi".

Po nabożeństwie i kazaniu, ks. bi
skup połowy Gall odprawił egzekwie za

poległych nad ich wielkiemi, wspólnemi
mogiłami.

Wiadomości x kraju.
Wypadek głównego komendanta polic.ji.

Na ulicach Warszawy pędziło auto,
w którem jechał główny komendant po
licji płk. Maleszewski. W pewnej chwili

pękła opona i znajdujący się w pędzie,
samochód groził wywróceniem się i roz
biciem. Przytomny szofer zdołał wóz
skierować na przydrożną kupę szutru,

dzięki czemu osłabił pęd maszyny i uni
knął katastrofy, Auto zostało uszko
dzone.

Samobójstwo bankowca.

Popełnił samobójstwo pracownik
banku w Lodzi J. Gozdkowski, strzela
jąc do siebie z rewolweru, Śąsiedżi za
stali zimne ,zwłoki denata. W sprawie
powyższej policja prowadzi dochodze
nia. Przyczyna samobójstwa nieznana.

Czy mamy złotonośny piasek
na Polesiu?

W dorzeczu rzeki Łani na Polesiu

wykryto piasek złotonośny. Obecnie In
stytut Geologiczny sprowadził odpowie
dnie przyrządy z Berlina, i rozpoc,zął
próby ilościowe. Analiza potrwa kilka

tygodni i wykaże, ile szlachetnego meta
lu zawiera w sobie złotonośny piasek.

Śniegi w Zakopanem.

Od 2 dni pada w’ Zakopanem gęsty
śnieg. Obecnie już nietylko Tatry, ale

i ulice Zakopanego pokryły się białym
puchem. Wczesna zima zaszkodzi zape
wne niezebranym jeszcze z pól plonom.
Owsy i siana leżą jeszcze na polu. Rów
nież kartofle nie: są jeszcze wykopane,

Kraków w obliczu epidemji paraliżu
dziecięcego.

Z Warszaw’y epidemją paraliżu dzie
cięcego przeniosła się do Krakowa. Do

szpitala św. Łazarza przewieziono dw’o
je dzieci, u których stwierdzono epide-
mję paraliżu. Jedno dziecko 20-miesię-
czne pochodzi z Olkusza, a drugie 18-

miesięczne z Pękowic w pow. krakow
skim. Przebieg choroby w obu w’ypad
kach przybrał ostre formy.

Nadużycia w warszawskiej
Kasie Chorych.

W warszaw’skiej Kasie chorych w

wydziale gospodarczym, wykryto więk
sze nadużycia Pi’z.y dostawie węgla. 10

wagonów w’ęgla gdzieś ,,ulotniło się".
W spraw’ie tej wszczęto dochodzenia.

130.000 dzieci polskich złożyło na powo
dzian w Ameryce 17,674 zł.

,J Zakończono ostatecznie zbiórkę na

pow’odzian w Ameryce. Akcja zbiórkowa

objęła 1.500 szkół powszechnych i śre
dnich z ogólną ilością około 130.000
dzieci. Zebrano 17.674 zł. Akcja dzieci

polskich spotkała się-z wielkjem uzna
niem Ameryki.

Najwyższy dostojnik Kościoła

w Finłandji na Jasnej Górze.

W dniu 9. bm. bawił w Częstoeh wvie

arcybiskup Helsingforsu ks. Buks, naj
wyższy dostojnik kościoła katolickiego
w Finłandji. Dostojny gość podejmowa
ny był serdecznie na Jasnej Górze przez

O O. Paulinów.

Zgon najstarszego kapłana w Krakowie.

Zmąrł w Krakow’ie najstarszy wie
kiem kapłan, ks. Walenty Piksa, w 92

roku życia.

Głowa wościoła mahometańskiego w

Polsce, żeni się z tatarską księżniczką.

W Wilnie odbędą się zaślubiny Muf-

tilego dr. Szynkiewicza z p. Lidją Tal-

kowską, która pochodzi ze starego, ksią
żęcego rodu tatarskiego, od dawna za
mieszkałego w Polsce.

Wypadek na dworcu w Piotrkowie.

Smutnemu wypadkow’i ulegli na sta
cji w’ Piotrkowie czterej hamulcowi,
którzy oczekiwali na rampie na paro
wóz. Z powodu ciemności parowóz wje
chał na stojący w pobliżu wagon, któ
ry potoczył się naprzód. Pod koia tego
wagonu dostali się dwaj hamulcowi, u-

!egając ciężkiemu poranieniu ciała.

Dwaj pozostali ulegli silnym kontuzjom.

Ukryty zbrodniarz strzelał do księdza.

W pow. skierniew’ickim, gm. Kobie-

sy w lesie zawadzkim niewykryty
spraw’ca wystrzelił kilkakrotnie z rewol
weru w stronę przejeżdżającego probo
szcza ks. Iżykow’skiego, ze wsi Chojna-
dy. Kule chybiły, a sprawca zbiegł.

Kamienicznik oblał lokatorkę gorącą
wodą.

Na tle mieszkaniowem w Krakowie

przy ul. Lwowskiej powstała kłótnia

między gospodarzem domu a wyrobnicą,
biedną kobietą niej. A. Pietruszkową.
Pałający zemstą gospodarz, oblał wy
robnicę wrzątkiem gorącej wody. Pie
truszkowa doznała ciężkiego poparze
nia tw’arzy, klatki piersiowej i obu nóg.

Miljon zł. na Powszechną Wystawę.

Przemysł górnośląski złożył miljon
złotych na Powszechną Wystawę w Po
znaniu. Jest to czyn wielce patriotycz
ny, za który należy się uznanie przemy
słow’i górnośląskiemu.

Krwawe spotkanie dwóch pijaków.
W drodze do Jeziorny _pod, Warszawą

zetknęli się dwaj pijani robotnicy: J.
Mosko w’ieź i M. Filipowicz. Zejdź na

bok, bo cię zepchnę z drogi - wzyw’ał
jeden. Spróbuj! — krzyknął drugi pijak.
I poczęli się tarmosić, aż W’reszcie Fili
powicz dobył noża i zadał Moskowi-
czowi śmiertelny cios w piersi. Mosko-

wicz padł martwy.

Epidemja wścieklizny.
W województwie łódzkiem w miesią

cu wrześniu i w początkach październi
ka grasowała epidemja wścieklizny u

zwierząt. W poszczególnych powiatach,
zwierzęta, zdradzające obja,wy wściekli
zny zostały zabite, zaś mięso ich spa
lon.e.

Straszny wypadek w remizie

tramwajowej.
W l,odzi, w remizie tramwajowej

zdarzył się straszny wypadek. Robotnik

J. Pawłowski, pracując na szynach, nie

zauważył nadjeżdżającego wagonu

tramwajowego. Gdy chciał się cofnąć,
było już za późno. Śmiertelnie okaleczo
nego przewieziono do szpitala.

żona zabiła męża tasakiem.

W Sielcach, na przedmieściu War
szawy, podczas kłótni między małżon
kami został zabity Stefan Wróblewski,
Zabójstwa dokonała własna jego żona,
z którą żył w rozwodzie - tasakiem.

Uderzenia tasakiem w głowę były
śmiertelne. Wróblewską aresztowano.

i miesiące więzienia za dwu^eństwo.

Sąd okr’ęgowy w Sosnowcu rozpatry
wał sprawę niej. Farbiszewskiego, o-

skarżonego o dwukrotne zawarcie mał
żeństwa w r. 19181 po powrocie z woj
ska w roku 1923, przyczem dokonał on

samowolnej zmiany swego nazwiska,
W roku bież, usiłował on po raz trzeci

zawrzeć związek małżeński. Sąd ska
za} oskarżonego na 4 miesnące więzie
nia.

Wielki pożar we wsi.

We wsi Ruszków, powiatu zamoj
skiego, wybuchł olbrzymi i,pożar z nie
ustalonej dotąd przyczyny. Pożar zni
szczył zabudowania gospodarskie wraz

ze zbiorami paru gospodarzy. Straty
wynoszą przeszło 20 tys. złotych.
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Nie jedź do Paryża
bez pieniędzy!

Koniec legendy o taniości Paryża. —

Wszystko z powodu drożyzny ucieka

z nad Sekwany. - Za 500 zł. miesięcz
nie kawaler ledwo może wyżyć. - W

południowej Francji mogę żyć tylko

bogacze.

Paryż, w październiku.
Taniość życia we Francji wogóle, a

w Paryżu w szczególności, dawno już
przeszła do legendy, a mimo to więk
szość przyjeżdżających obcokrajowców
wciąż jest pełna złudzeń i wybiera się
do Paryża z niedostatecznym -zapasem
pieniędzy, aby na miejscu doznać bar
dzo przykrych rozczarowań i kłopotów.
Rodak nasz, stwierdziwszy, że z przy
wiezionych na miesiąc pobytu w Pary
żu pieniędzy nic mu już prawie nie zo
stało po tygodniu, przedewszystkiem
ma żal do znajomych, stale tu mie
szkających i robi im gorzkie wymówki:
,,Cóżeście mówili, że tu jest tak ta
nio"... Nikt tego nie mówił. Czas już naj
wyższy aby ci, co wybierają się. do

cji, byli poinformowani dokładnie o

tem, że warunki życia w Paryżu są nie
zmiernie ciężkie i coraz cięższe.

Francja przeżywa bardzo ciężki kry
zys ekonomiczny, zastój w handlu da
je się odczuwać coraz dotkliwiej, a dro
żyzna rośnie. Uciekają z Paryża ma
sowo wszyscy ci cudzoziemcy, !ttórzy
przebywając na studjach i mając ogra
niczony budżet, nie są w możności u-

trzymać się najskromniej nawet za te

same pieniądze, za które jeszcze pięć
miesięcy temu mogli żyć, nie licząc się
z każdym groszem.

Na najskromniejsze utrzymanie w

Paryżu, nie licząc ubrania, ani wydat
ków ,.rozrywkowych", trzeba mieć mi
nimalnie 500 zł. miesięcznie. Za te pie
niądze można mieć malutki pokoik w

jakimś tanim hoteliku i obiady w stu
denckiej restaurac.ji. Poza tem można

się przejechać kilkadziesiąt razy me
trem, czy autobusem, wypa.lić potrze
bną, ilość monopolowych ,,mary landów"
i w razie konieczności kupić parę bu
tów, które się. rozlecą po dwóch miesią.
cach.

Są to konkretne dane, z którymi po
winni liczyć się wsz,yscy wybierający
się do Paryża na studja,, czy dla roz
rywki.

Prowincja jest tańsza, ale też tylko
wtedy, gdy mieszka się nie w hotelu,
czy pensjonacie, lecz ma się możność
mieszkania prywatnie. Ceny bowiem
hotelowe prawie nie różnią się od pa
ryskich, a restauracje są tak samo dro
gie, bo obliczone na turystów.

Wyjątek stanowi północ Francji,
gdzie życie jest rzeczywiście i ,dzisiaj
bardzo tanie, bez porównania nawet, z

cenami paryskiemi. Ale są to przewa
żnie miasteczka górnicze, które nie

wzbudzają żadnego zainteresowania u

ludzi, przyjeżdżających do Francji, w

czem zresztą niema nic dziwnego.
Na południu Francji, na Rivierze, w

Nicei, Antibes etc. pensjonat kosztuje
przeciętnie od 60 do 80 fr. dziennie,
plus obowiązująca w tych miejscowo
ściach taksa kuracyjna.

Niechże więc przestanie istnieć le
genda, o ra.ju we Francj za tanie pie
niądze. Polska jest bez porównania tań
sza, chociaż z właściwem sobie niedo
cenianiem t,ego, c.o mamy u siebie, nie

chcemy się z tern zgodzić.
I. G.

42.000 komunistów
w Łodzi.

Główny komitet wyborczy w Lodzi
unieważnił listę nr. 5, wystawioną
przez egzekutywę partji komunisty
cznej. Na listę tą oddano 12.111 gło
sów, Komuniści złożyli protest w

Na.jwyższym Trybunale Administra
c.yjnym, twierdząc, że unieważnienie
ich listy wyborczej nie opierało się,
na, żadnych podsta.wach prawnych,
formalnych, cz,y rzeczowych.

Dla porównania podajemy liczbę
głosów, które oddano na listę 2 (PPS).
Wynosi ona 56.200. Drobnerowcy (par-
tja Rżewskiego, lewica socjalistycz
na) mają t.ylko 2.760 zwolenników.

Jeśli chodzi o obraz narodowościo
wy m. Łodzi, wygląda on nie najgo
rzej, Polacy uzyskali 15, żydzi 21,
Niemcy 9 mandatów.

Przebieg wyborów wcale nie był
,,ospały", jak pierwsze telegramy do
nosiły. Zainteresowanie się ludności

wyborami było wprost rekordowe.
Na 242 tysięcy osób uprawnionych do

głosowania., wzięło udział w siloso
waniu 200 tysięcy, czyli zgórą, 83 pro
cent!

Sprawa stabilizacji
urzędników.

Min. Spraw Wewnętrznych ogło
siło do wszystkich wojewodów okól
nik, wyjaśniający uchwałę Rady Mi
nistrów z dnia 10-go listopada 1926
w sprawie stabilizacji urzędników
państwowych. Okólnik wyjaśnia mia
nowicie, że uchwała Rady Ministrów,
uzależniając stabilizację między in
nymi od posiadania conajmniej 5 lat

służby polskiej, miała na celu do
puszczenie do stabilizacji tylko tych,
co do których władza miała już moż
ność, dzięki dłuższej ich służbie, prze
konać się dostatecznie, że nadają się
oni w zupełności do służby admini
stracyjnej i mogą być mianowani na

stałe.

Dalej wyjaśnia okólnik, że do cza
su pięcioletniej służby można zali
czyć zasadniczo tylko służbę admi
nistracyjną, inną zaś tylko wówczas,
jeżeli ma ścisły związek fachowy ze

służbą, w której urzę,dnik ma być u-

stalony. a wiec np. służba sędziow
ska dla urzędników Ministerstwa

Sprawiedliwości, nauczycielska dla

urzędników administracji szkolnej,
kolejowa, dla urzędników Min. Ko
munikacji itp.

16 na 56!

Wzrost drożyzny a podwyżki
urzędnicze.

Na tę środę zwołany został przez
warszawską Radę okręgową Central
nej organizacji Zwią,zków pracow’ni
ków umysłowych wiec tyc,h pracow
ników’ w sprawie minimum egzysten
cji. Rada okręgowa na podstawie wy
kazów Urzędu Statystycznego usta
liła, że w okresie od 1924 r. drożyzna
w państwie wzrosła o 56 proc,, pod
czas gdy urzędnicy otrzymali prze-
cięfnie 16 ?ó podw,’yżki w tym okre
sie czasu.

Wystawa CBramiki polskiej
w Warszawie,

Otwarta wystawa ceramiki polskiej
w Wa.rszawie, cieszy się ogromnem po
wodzeniem. Wobec tego, prz,edłużono
termin jej zamknięcia do dnia 6. listo
pada br. Wystawa mieści sic przy ul.

Chmielnej 52.

Pięknem uzupełnieniem czerstwej, tryum
fującej postaci nowoczesnego dziewczęcia

są puszyste, miękkie i faliste włosy.

SHAMPOO

ELIDA
nadaje wfosotn jedwabistą mięidfość

ipuszystość.

Z DNIA.

Herbatka pocieszająca.
Moraczewskiemu chcąc osłodzić los

Za lo, że parł]a przypięła mu łatkę,

Bartę! u siebie urządził herbatkę,

Na której ciastek podawano stos.

Przyjęcie było gwarne i noblesse.

Wszystkich ministrów telegram wymiesiła
Nie skorzystali jeno z zaproszenia

Strng i Daszyński z partii P, P. S,

Niechaj opinja mówi cc tam chce.

Ta nieobecność dowodem rozumu,

Przecież dla cienkiej herbatki bez rumu

Trudno porzucić przekonania swe.

Henryk Zbierzchowski.

TEATR MIEJSKI,

,,Wielka księżna
i chłopiec hotelowy".
Komedia w 3 aktach Alfreda Savołr’a.

Powojenna, upadkiem cara.tu i zwycię
stwem bolszewików spowodowana emigra
cja rosyjska dostarczyła ,już niejednemu
pisarzowi wą.tku do powieści łub dramatu.

Rozrzucona i rozlana we wszystkich kra
jach na obu półkulach ziemi niby jedna
wielka, niezagojona rana skłóconego mię
dzy sobą, licznego narodu rosyjskiego, jest
ona w dzisiejszym świecie u jednych ofiarą
drwin bezlitosnych, u drugich zaś przed
miotem szczerego, już choćby z samych
względów ludzkości zasłużonego, głębokie
go współczucia.

Nie wszystko przecież, co żyło i praco
wało w carskiej Rosji, działało na jej szko
dę i zgubę, wśród falangi za.przedanych de
spotycznemu i tyrańskiemu caratowi, nie
uczciwych ,,czynowników’" nie brakło w spo
łeczeństwie rosyjskiem także świetlanych
postaci, które bolały nad niskim, moralnym
i kulturalnym poziomem swego rozległego,
pięknego kraju i które wydajnym, społecz
nym czynem swoim pragnęły go jak naj
prędzej podnieść na stopień wyższej, w naj-
łepszem znaczeniu tego słowa europejskiej
cywilizacji.

Ręka nieubłaganego, bezlitosnego losu

jedna,kowo dotknęła, t,ych, kt,órzy wespół z

bezmyślnym, na, ciemnocie mas fundowa
nym ca,ratem wykopali polityczny i moral
ny grób dzisiejszej Rosji, jak i tych, którzy
z całem poświęceniem, często nawet, z nara
żeniem i ofiarą własnego życia pracowali w

skrytości przed carskimi zbirami nad odro
dzeniem i podniesieniem swego narodu.

Tym ostatnim, rozrzuconym dzisiaj po
eałei ziemi, bohaterskim bojownikom o le

pszą, kulturalnie wyższa. Rosję nowa, na
leży się od nas z racji ich wygnania, i tu
łaczki szczere i g’łębokie współczuci,e.

Nie braknie bowiem wśród nich prawdzi
wych, oddanych przy,jaciół narodu polskie
go, przyjaciół tak nam szlachetnie odda
nych i wiernych, którzy nawet wtedy, gdy
nad ich głowami -świszczała groźnie nąhaj-
ka znienawidzonego żandarma carskiego,
upominali się otwarcie przed w’łasnym rzą
dem o przywrócenie zdeptanych przez Ro
sję, nieprzedawniońych nigdy praw naszych
do kulturalnego i połitycznego bytu.

Ola tych, pozbawionych dzisiaj własnej
Ojczyzny naszych ,,przyjaciół Moskali" ży
wimy z racji ich dzisiejszej tułaczki praw’
dziw’e i głębsze współczucie.

Alfred Savoir, autor znanych już dobrze

w’ Polsce komedyj: ,,ósme,j żony Sinobro
dego", ,,Bańca", ,,Szwaczki z LujjgjHi-

Sle", ,,Gdy kobieta zapragnie" -- uchwycił
problem emigracji rosyjskiej ze strony hu
morystycznej, da,jąc na,m w swojej ,,Wiel
kiej księżnie i chłopcu hotelowym" dosko
nała, satyrę na, panujące na emigracji sto
sunki wśród najw’yższej arystokra,cji ro
syjskiej. Mamyw tej komedji na.jpierw sil
ny kontrast i w zaba.wnej, śmiesznej for
mie przedstawioną trudność przystosowa
nia się do pojęć i norm życia, za,chodnich

społeczeństw ze strony na zachodnie ru
bieże Europy rzuconej, najwyższej arysto
kracji rosyjskiej, widzimy tu dalej tejże
arystokracji pod naciskiem koniecznoś.ci ży
ciow’ych przed formami kultury zachodnjej
stopniową kapitulację, a na,wet częściowy
kompromis. Wielka księżna Ksenia, która

jako jedyny w’ tej komedji człow’iek z łlh.t-

rakterem i głową trzyma się począ.tkowo
w swojej ciężkiej sytuacji materialnej ząiy-
sze jeszcze bardzo dumnie i górnie, kapi
tuluje wkońcu wobec twardej, nieubłaga
nej rzeczywistości życia i z W’ysokości swo
ich cesarskich pretensyj, rojeń i snów scho-

dzi ostatecznie na poziom kabaretow’ego im-

presarja.
I ta.k pod nacis°kiem konieczności życio

w’ych ,,du sublime" przeszło się ,,a u ridi-

cule" (z. wspaniałości do śmieszności), stro
jąc się jednak jeszcze nawet w takiej osia,
teezności w pozory najwyższego arystokra-
tyzmu.

Wielka księżna Ksenia jest Rosjanką ą

Alfred Savoir wie dobrze o tern, że Rosjanki
są nigdy niena,sycone i mają niezwykle (u.
rozmaicony gust w miłości, wprow’adził
przeto do swej komedji teg,o mało praw’do
podobnego chłopca hotelow’ego, ofiarę wła-

sifych młodzieńczych, miłosnych poryw’ów
i nieodpartego uroku, jaki nań wywiera
piękna, arystokratyczna emigrantka.

Uja,wszy przedstawione tu. typy emigran
tów rosyjskich karykaturalnie a nawet

miejscami farso.wo, Alfred Savoir nie po
skąpił pod koniec sw’ej sztuki litosnej łezki

ich tułaczej, pożałowania godnej roił. W ten

sposób karykaturę i farsę zakończył bar
dzo zręcznie wdzięcznym melodramatem.

,,Wielka księżna i chłopiec hotelowy"
grana była, na premjerze świetnie. , Bra,wu
rowa w’prost była gra artystów w aktach

drugim i trzecim. W doskonałej reżyser.ii
p. Michała Meliny i w dobrej, trafnej ob
sadzie naszego zespołu sztuka Savoir’a zdo
była sobie wstępnym bo,jem wielki u pu
bliczności sukces.

Na plan pierwszy wysunęli się zna,ko
mita. grą swoją, pp. Iza Kozłowska, Antoni
na Podgórska, Łuszczewski i Stępowski.

Pani Iza. Kozłowska dała nam w nie
zmiernie trafnej interpretacji wielkiej księ
żnej Kseni miły, artystyczny posmak st,ylu
prawdziwej gry stołecznej. Nie było w’ tem

ujęciu postaci w. ks. Kseni ani źdźbła sza
blonu, lecz bardzo oryginalny, wielkim suk
cesem uwieńczony, aktorski wysiłek.

Doskonale wywiązała się p. Antonina

Podgórska z roli łokajskiego respektu peł

nej, od wypadku do wypadku pod W’iado
mym względem niewinnej, komicznej da
my dworskiej, hrabiny Awałowej. Prymi
tywna naiwność walczyła w tej zna.komi
te.j kreacji o pierwszeństw’o z szerokiem

pod w’zględem erotycznym dośw’iadczeniem
i wyrobieniem życiowem.

Popisowo w’prost odegrał rolę zakocha.
nego w wielkiej księżnie ,.chłopca, hotelo
wego" (w rzeczywistości zamaskow’anego
studenta uniwersytetu) p. Lech Stępowski,
a świetną ,.grą i charakteryzacją zew’nętrz
ną w roli wielkiego księcia Pawła prżeszcdł
siebie samego prawd.ziwy filar dzisiejszego
zespołu teatru bydgoskego, p. Juljuśż Łu
szczewski.

Panowie: Czesław’ Kaden (prezydent re
publiki Reiss), Milecki (w. ks. Piot.r), Ła
piński (jubiler, handla,rz biżuterją Fioche),
Lochman (baron, kierownik kabaretu), Del-

melówna (sprytna pokojówka Henrietta),
Andrzejewski (dyrektor hotelu Matard) —

dopełniali dobrą grą swoją pięknej arty
stycznej całości.

Pan Daniłow’icz musi koniecznie jako
książę-bufetowy, siedząc w tak arystokra.
tycznej kompanji przy stole, wyciągnąć rę
ce z kieszeni od marynarki, aby tym zbyt
gminnym ge.stem nio mącić ogólnego, mimo

wszystko, na bardzo arystokratycznym po
ziomie ut,rzymanego tonu,

Na szczególne podkreślenie zasługują
piękne, w trzecim akcie wprost stołeczne

dekoracje pendzla p. St. Węgrzyna, i w ca
lem tego słowa, znaczeniu artystyczne ewo
lucje taneczne pp. Popielewskiej i Fabjana.

Burza okla,sków była reżyserowi, deko
ratorowi i artystom w pełni zasłużoną na.
grodą. za tak niezwykle efektowne W’yko
nanie tej chwili dzisiejszej W’ydartej, w nie
których szczegółach nad względami praw
dopodobieństwa życiowego bezceremonial
nie przechodzącej komedji.

Jan Kaźmierczak,
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Organizacja Wystawy 1929 roku

w Poznaniu:

W Ministerstwie Przemysłu i Han
dlu odbyło się konstytucyjne posiedze
nie międzyministerialnej komisji do

spraw powszechnej Wystawy Krajowej
w roku 1929 w Poznaniu. Na czele komi
sji stanął. \yiceminister Doleżal. Komi
sja postanowiła w każdem ministerstwie

utworzyć specjalne komitety dla spraw
Wystawy, które na najbliższem posie
dzeniu przedłożą program udziału po
szczególnych :ministerstw w Wystawie.

SfiosrosBowo.

Uroczyste powitanie nowego proboszcza. —

Urodzenia, zgony i śluby -

, Nowa ceny na

mięso i jego przetwory. — Z targu, -- Z teatru

Zakładu Karnego,
W ub. środę, katolicka parafja wbronoy/ską

witała bardzo uroczyście śwegó ngwego pro
boszcza w oiobłe ks. Żclekskiego fe Chełmna,
Przyjazd duszpasterza .zapo.wiedziany był na

godzinę 5 po południu, to też. już/pół. godziny
przedtem na rynku zgromadziły aę miejscowe
towarzystwa i bractwa ze sztandarami, szkoły,
ochronka, korporacje miejskie z burmist.rzem p.
Wodniczak:em na czele oraz ti my wiernych.

Punktualnie o godzinie 5 zajec rało na rynek
auto, wiozące ks. proboszcza - Żelewskiego i
wśród okrzyków ,.niech żyje" wys adł oczekiwa.
ny duszpasterz przed ratuszem,, gdz o jako gospo
darz miasta powitał go burmistrz p. Wodaiczak,
wygłaszając mowę powitalną, saś dziewczę
szkolne wręczyło ks, proboszczowi ’!kwiaty, wy
głaszając wierszyk.

Na powitanie p. burmistrza w serdecznych
słowach odpowiedział ks. proboszcz, p-
okazji no.wopoświęconego sztandaru kolonow
skiego Stów. Młodzieży Męskiej ,,Promień"
wręczy} prezesow’i młodzieży p, Ed. Nwskemu

związkowy, gwóźdź pamiątkow’y, ofiarowany
przez Zw. Kat. Młodzieży Męskiej na diecezję
chełmińską. Miejscowe Koło śpiewackie od
śpiewało nast. pod batutą swego dyrygenta p.
Fr. Poklękęwskiego pieśń ,,Z wyroków Boskich"

poczem w uroczystej procesji udąńo się do/kp-
śćióła pckiąszfornegd. Przed kośclółeay imie"niem.

Dozoru kościelnego powitał ks, proboszcza p.
dr. Szukalski, poczem przy pięknym śpiewie
miejsc. Koła śpiew’ackiego wprowadzono ks. pro
boszcza do kościoła. Od ołtarza Ks. p .rób. Ze
lewski do głębi wzruszony dżięków^f wszystkim
za serdeczne przyjęcie, ?

Ks. proboszcz Żelewski urodził się w r. 1880
we Wejherow’ie, był uczniem gimnazjum w Cheł
mnie w latach 1898—1901, jako filomata cheł
miński będąc abiturjentem, zawikłany by’ł w pro
cesie toruńskim z r. 1901 przeciw’ filomatom.

Ska.zany na więzienie, nie mogąc odbyć stud-

jćw teologicznych w kraju ze względów’ poli
tycznych, udał się do Lwowa, gdzie ukończył
uniwersytet w roku 1905. Wyświęcony na ka
płana przez śp. ks;. arcybiskupa. BilczewAiego,
pracował na Bukowinie i Podolu przeważnie w

szkolnictwie. W czasie inwazji rosyjskiej inter
nowany, w czasie inwazji uktąińskiej wywiezio
ny i skazany na śmierć za otw’arte wyznanie
swej przynależności polskiej, cudem ocalony,
powrócił w roku 1920 do ziemi rodzinnej. Przez

trzy lata pracował przy państw’. Gimiazjum w

Świeciu a od 1. 1 . 1923 r. w Chełm):ie, gdzie
zaskarbił sobie uznanie w społeczeństwie a mi
łość i przyw’iązanie w gronie uczniów’. Na no-

wem polu pracy, ,,Szczęść mu Bożą".
W miesiącu wrześniu br. zgłoszono w urzę

dzie stanu cywilnego na miasto Koronowo 10 u-

rodzeń, 5 wypadków śmierci, ślubpw zawarto

cztery.
Magistrat tut. ustalił w ub. tygodniu nowe

ceny na mięso i jego przetw’ory; mięso wieprzo
w’e przedn. jakości i kotlet (ceny za pół kg.)
1,70 zł., średniej jakości i kotlet 1,60 zł., boczku
I. kl. 1,70 zł,, II. kl . 1,60 zł,, słoniny I, kl. 2,10,
II. kl . 2,00, smalcu 2,70, wieprzowiny siekanej
1,80, sadło 2,10, skopowina 1,20-1,60, cielęcina
1,00-1,40, mięso w’ołowe bez kości 1,60, z kość
mi 1,50, średniej jakości bez kości 1,30, z kość
mi 1,05, pośledniej jakości bez kości 1,00 zł.,
z kośćmi 0,80, mięso wołowe siekane 1,80, czosn
kow’a 1,50, wątrobianka przedńiej jakości 2,00,
średniej jakości 1,60, kiełbasa polska wędzona
2,20, kiełbasa sucha 2,30, kiszka pomorska 1,80,
królewiecka 2,10, metka 2,20, salceson (język.)
1,90, łój topiony 2,00, nietopiony od 1,40 do 1,60.

Na ostatnim targu płacono za funt masła 2,60
do 2,80, jaja mendel 3,20—3,50, kartofle centnar

3,50—4,00, kapusta centnar 5 do 6 zł,, kaczki
sztuka 4—5 zł., kury sztuka 4 zł,, kurczęta 2—3

złote. i
W ub. ,czw’artek odbyło się w teatrze tut.

Zakładu Karnego przedstawienie amatorskie

odegrane przez odsiadujących karę więźniów,
Przy wypełnionej do ostatniego miejsca w salce

odegrali więźniowie ku ogólnemu zadowoleniu
dwie komedyjki pt. ,,Moja córeczka" i ,,Naj
nowsze swaty". W antraktach przygrywała or
kiestra symfoniczna więźniów.

Poświęcenie drugie; sokolni

w Wlelkopolsce.
Doniosła uroczystość w Wyrzysku.

Ub. niedziela była dla Wyrzyska
dniem niezwykłej uroczystości, ząpisa-
nej nietylko w kronice Sokoła Żmjtej-
scowego, lecz również w historji całej
Krajny. W dniu tym bowiem odbyło się
poświęcenie dł-ugiego gmachu Sokoła na

ziemiach Wielkopolski. Gmach len, po
stawiony tu na kresach będzia jakoby
wałem ochronnym przed zachłfenhośeią
niemiecką, będzie siał po całych kre
sach tężyznę ducha narodowego i sku
piać będzie w swych murachfwszystkie
siły narodowe. |

O godz. 3 . popoł. odbyły sil uroczyste
nieszpory poczem pochodem !wyruszono
do Pórku Miejskiego, gdzie ąostawiony
jest gmach Sc^toła. Poświęcania doko
nał ks. proboszcz SkrzypińskiNp,rzępiś-
wiwszy wpierw w serdecznych słowach,
owianych duchem głębokiego patrjoty-
zmu. Z przemówienia tego wiała wielka
t-roska by dom ten naprawdę był osto
ją polskośc,i, by Sokoli szczerze pielę
gnowali swoje dzieło, by w murach te
go gmachu naprawdę pulsowało tętno
życia narodowego. Wielkie wrażenie

wywołało również przemówienie p. sta

jedną ręką do kieszeni, nie zdołał drugą
utrzymać auta w równowadze, które na
gle skręciło w bok, uderzając gwałto
wnie w drzewo przydrożne.

Skutki uderzenia były fatalne. Pa
sażerowie wylecieli z aiita przyczem żo
na p. Chełmickiego uległa połamaniu
żeber, druga pasażerka pęknięciu czasz
ki a p. Cliełmicki odniósł lżejsze obra
żenia. Sprawca katastrofy wyszedł na
tomiast bez szwanku.

P. Chełmicką odwieziono do Kosmo-

wa, jej towarzyszkę zaś w stanie ciężkm
do szpitala w Poznaniu. Rozbity samo
chód przytransportowano do Gniezna.

1 Inowffoctawio.

Przyjazd ks. biskupa Laubitza do powiatu
inÓwrecłswskłegc, Ub. niedzieli przejeżdżał
przez miasto Inowrocław ks. biskup Laubitz,
który w samochodzie starosty inowrocławskie
go jechał do Chlewisk, gdzie odbył wizytację
kościoła, poświęcił dzwony oraz udzielił bierz
mowania.

,,Dzień Katolicki" w Inowrocławiu vz dniu
30. bm, zapowiada się wspaniale, Rada Ligi Ka
tolickiej układa specjalny program ńa ten dzień.

Zjazd delegatów wszystkich cechów szew
skich w obwodzie Izby Rzemieślniczej Bydgoł
skiej oraz wszystkich interesujących się ruchem

Organizacyjnym odbędzie się dnia 16. bm. w sal
ce hotelu pod Lweiń. Jest to zebranie organi
zacyjne, ńa którcra omawiane będą żywotne
sprawy ce,chów szewskich, a na którem założony
zostanie Związek Okręgowy.

Naukowe badan!a duru brzusznego. Celem na
ukowego badania epidemji duru brzusznego w

pow. inowrocławskim, przyjechali ub. poniedzia
łek pp. dr. Padewski, prof, Uniwersytet,u Po
znańskiego i znany biolog oraz Majewski, docent

tegoż uniwersytetu. W ub. tygodniu zanotowano

już ty!ko pięć wypadków zachorzeń.

Kontrola sanitarn,a odbyła się w ub. ponie
działek w powiecie inowrocławskim, którą prze
prowadził dyrektor departamentu służby zdro
wia p, dr. Wroczyński z Warszawy. Zwiedził on

szpital powiatowy, m, Inowrocław oraz kilka

miejscowości w powiecie. Stan sanitarny przed,
stawia się na o,gół dobrze, a przy.czyniło się do

tego ostatnie zarządzenie władz administracyj
nych. Nie wszystko jednak zrobiono.

Koncert 59 p. p. i 4 p a. p., który odbył się
ub. niedzieli o godzinie 3 pó południu na solan
kach ściągnął dużo publiczności, Czysty zysk
przeznaczono na budowę kościoła garnizonowe
go.

Autobus na linji Inowrocław Kruszwica kur
suje od dnia 10. bm. dwa razy dziennie o godzi
nie 15 i o godz. 18.20 (odjazd z Inowrocławia)
Właścicielem autobusu jest p. Franciszek Kieł

piński z Inowrocławia.

rosty Wuyka. W przemówieniu swem

p. starosta uwypuklił potrzebę pobudo
wania tego gmachu, składając Sokołowi
życzenia, by gmach ten służył celom,
jakim służyć powinien.

Następnie tow. ,,Halka" odśpiewało
dwie piosenki.

Ciekawy moment wypada tu pod
nieść: gmach ten postawiony wysiłkiem
całego społeczeństwa, mieści w sobie
część składową dawniejszego gmachu

’

knowań niemieckich junkrów. Rozebra
no bowiem w dolinie gmach niemiecki
a wzniesiono wzamian . za. to nowy
gmach, i to na wyżynie ;wyrzyskiej (par
ku miejskim). /A

W końcu prezes /Sol.ojtalp. Wach-
droic p,odziękował ze!brane(j/tłumnie pu-
blicznoW za udział w tej uroczysto.ści
i za wydątną pomocv"Saterjalną, jaką/;
miejscowe !społeczeństwo ora?ł władze

miejskie i komunalne ękazywały przy
budowie tego domu.

Odśpiewwiem ,,Roty" uroczystość
została zakończona.

Wieczorent; wyświetlony został film,
poczem odbyła się zabawa taneczna.

Katastrofa samochodowa

pod Neklę.
Ub. tygodnia wybrał się właściciel

Rosmowa pow. gnieźnieński, p. Cheł-
ńiicki autem wraz z małżonką i pewną
panią do Poznania,.. - Po drodze pań
stwo Chełmiccy wstąpili do proboszcza
w Nekli, a gdy,.po krótkiej ; W.iz,ycie wsia
dali do auta, przystą-pił do p. Ch, pe
wien student, prosząc o zabranie go,
autem do Poznania, na co p. Ch. się zgo
dzi?, W drodze oświadczył ów student,
że zna się na prowadzeniu samochodu
i prosił o pozwolenie kierówania. aut,em.
Nastąpiła zamiana miejsc i auto pom
knęło dalej. W pewnej chwili zachciało
się młodzieńcowi papierosa. Sięgając

Strzelanie o mistrzostwo m. Inowrocłewia od
było się ub. niedzieli na strzelnicy wojskowej
w Mątwach w których brały udział towarzystwa
przysposobienia wojskowego i wychowania fi
zycznego, mianowicie; Tow. Sokół, Zw. Haller
czyków, Zw. Podoficerów Rez., Tow. Powst. i

Wojaków, Stów. Młodzieży. Każde towarzystwo
wysłało 6 zawodników’. Wyniki zawodów są na
stępujące: pierwsze miejsce zajął Zw. Podofic.

Rez., drugie Tow. Powst i Wojak., trzecie Tow.

Sokół, ostatnie miejsce zajęli Hallerczycy. Ze

względu na chorobę prezydenta miasta dr. Krzy-
mińskiego, nagród dotychczas nie wręczono, a

nastąpi to dopiero po jego wyzdrowieniu.
Kulenie o premje odbyło się w ub. tygodniu

w tut. Klubie Kręglarzy ,,Dziewiątka", Premje
dostarczyli członkowie klubu, a było ich razem

36. Ub. soboty nastąpiło rozdanie nagród w

hotelu Basta. Pierwszą nagrodę uzyskał p. Kę
piński Następnie odbyła się skromna zabawa
taneczna w zamkniętem kół^u.

Do czego pijaństwo doprowadza. W nocy
z dnia 8 na 9 bm. znaleziono w młynie, przero
bionym przez Magistrat na dom mieszkalny
przy ulicy Średniej nieznanego mężczyznę, któ
ry leżał bezprzytomnie w’ sieni, dając słabe
oznaki życia. Wokoło podłoga była zabarwio
na krwią. Mieszkańcy tegóź budynku zaalar
mowali policję, która odwiozła go wozem sani
tarnym do szpitala powiatowego. Tam po dwóch

godzinach zmarł. Stwierdzone, że ów osobnik
nie mając przy sobie żadnych dokumentów, upił
się do utraty zmysłów i w’skutek upadku na zie
mię, rozbił sobie czaskę.

Na plcnernem posiedzeniu Stowarzyszenia
Urzędników P, S. i K,, które odbyło się w ub.

piątek o gf / nie 8 wiecz. w’ czerwonej salce w

hotelu Basta, wygłosił piękny referat p. Jucngst
pt. ,,Bolączki naszego życia gospodarczego", nad

którym w’ywiązała się bardzo ożyw’iona dy
skusja, Następnie uchwalono wysłać delegata
na kongres urzędniczy, który się odbędzie dnia
30. bm. w Warszawie. W końcu m. in. oma
wiano spraw;ę budowy domków urzędniczych,

1 które mają stanąć przy solankach.

,,Tydzień Lotniczy" w powiecie inowrocław
skim przyniósł nadzwyczajne wyniki. Ogółem
zebrano 1543,80 zł. Komisarjat obwodowy Ino
wrocław I. 65 zł,, Inowrocław II. 10,50 zł., Roje
wo 59.60 zł., Gniewkowo 30 zł,, Dąbrowa Bi
skupia 871,60 zł,, Złotniki Kujawskie 128,40 zł.,
Gniewkowo 66,50 zł,, a Koło LOPP. w Mątwach
312 zł. Wydatki wynosiły 15,20 zł., wobec czego
do Wojewódzkiego Komitetu przekazano kwotę
1528,60 zł.

GNIEWKOWO. Bezrobocie, wskutek ru
szenia pobliskiej cukrowni w Wierzchosławicach

zmniejszyło się tylko częściowo. Cukrownia
bowiem nie wszystkich zeszłorocznych robotni
ków przyjęła na roboty kampanijne.

Dostawa buraków do cukrowni jest już w

toku. Urodzaj na buraki znaczny.

Gniezno.

Z posiedzenia Rady Miejskiej. Na ostatniem

posiedzeniu Rady Miejskiej, wprowadzono w

urzędowanie przez podanie ręki radnego jniejsk.
Józefa Bodusa w miejsce ustępującego p. Wilcz
ka, poczem nastąpiło sprawozdanie z działa.lności

Rady za II i III kwartał r. b. Dr. Rabski zare-

rerował sprawę dodatku do państwowego podat
ku przemysłowego na rzecz miasta w wysokości
V, od podatku od obrotu i 20 proc, od patentu,
co uchwalono jednogłośnie. Na wniosek p.
Migdałka uchwalono również mimo opozycji
P P. S . zapomogę na zakup domu wypoczynko
wego dla Policji Państwowej w Puszczykowie
w wysokości 500 zł, W dalszym ciągu uchwalo
no lata Wysługi emerytalnej śp. dyr. Zakrzew
skiego i umorzono zaliczkę, pobraną swego cza
su przez zmarłego na koszta leczenia. Przyzna
no również pewien zasiłek wdowie po kasztela
nie Czajkowskim, który nie miał prawa do cał
kowitej emerytury. Pod koniec wybrano 74
członków do deputacyj administracyjnych. Na

zjazd związku miast wybrano radnego p, Szy
mańskiego, który wraz z panem prezydentem

’

i

wiceprezydentem będzie reprezentował na zjeż-
dzie Gniezno, W końcu uchwalono na wniosek

nagły 60 proc, zasiłek na zakup zimowy dla

urzędników Magistratu i pracowników miej
skich. : y,.

Pożar. Dnia bm. wybuchł pożar u kupca
Robaszkiewicza Stanisława, żarn, w Witkowie

pow. Gniezno. -Spaliły się dwa domy mieszkalne
zamieszkałe przez 5-ciu lokatorów. Ofiar w lu
dziach ani w inw’entarzu żywym nie było. Spa
lił się jednak częściowo dobytek zamieszkałych
W domach rodzin. Szkoda wynosi 15.000 zł.

którą częściowo tylko pokrywa ubezpieczenie,
Przyczyny pożaru nie zdołano ustalić.

Święto P. W. 69 p, p. dnia 16 października br.
Dnia 15 października br.

O godzinie 19,30 zbiórka na dziedzińcu ko
szarowym 69 p, p, w’szystkich tow’arzystw. O

godzinie 20 capstrzyk ulicami miasta.

Dnia 16 października br. przed południem.
O godzinie 9 zbiórka wszystkich towarzystw,

organizacyj i związków P. W. okręgu 69 p. p .

na placu koszarowym ze sztandarami. O godz.
9,30 odmarsz wraz z oddziałami wojskowemi na

rynek na Mszę św. połowa,. O godzinie-- 11,15
defilada przy ulicy Mickiewicza. O godzinie 12

wspólny obiad. Po południu. O godzinie 14-ej
odbędą się zaw’ody na strzelnicy wojskowej.

Znaleziono trupa. Na szosie Rawicz -

Jutrosin znaleziono trupa inkasenta fil’my
,,Troska — Rawicz" Michała Modinsona w

wieku lat 27. Jak stwierdziła komisja są-
dowo-lekarska rozchodzi się o nieszczęśliwy
Wypadek.

WOLSZTYN. (WypadekMsolejowy). W

ub. tygodniu wykoleił się parowóz wraz

z wagonem. Wobec zatarasowania linji
kolejowej pociągi osobowe nie’ dojeżdżały
do dworca, ruszyły dopiero do Koznania. z

kilkogod’zinnem opóźnieniem.

ZBĄSZYN. (Odznaczenie). N^wystawłe
restauratorsko-hotelowej w Poznaaui został

odznaczony srebrnym medalem browar p.
G. Szutza.

Z POMORZA.

KAMIEŃ POMORSKI. (Osobiste). Dnia

13-go bm. obchodzą rodzice znanego gospo
darza Konrada Kowalęk, w Płocicźu, Wil
helm wraz z żoną Genowefą z domu Jano-

wiczówną z Drożdżenicy bardzo rzadką u-

roczystość, bo jubileusz 65-lecia ma,łżeń
stwa swego. Jubilat ma 94 lat a małżonka

jego 87 lat.

WIELKI KOMÓRSK. Eksmitowano z

mieszkania przed 3 tygodniami biedną wdo
wę wraz z dziećmi i meblami. Nikt z przed
stawicieli władzy ręki jej nie podał. Do
dziś biedna kobieta niema dachu nad gło
wą,

JELEŃ, pow. brodnicki. (Zmiany w

szkolnictwie). Nauczycielka szkoły powsz.,
pracująca w Jeleniu od 7 lat został.a prze
niesiona, na jej miejsce mianowało Kura-

torjum Irenę Tafelównę z Torunia.
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Gołuszyce pow. świecki.

Nauczycielem w tut. szkole został mianowa
ny p. Grzeszczyk z Cieleszyna i od 11. bra. roz
począł naukę.

Polowanie na terenie gminy, zostało dnia
1. bm. w drodze przetargu odstąpione p. Stachur
skiemu właścicielowi resztówki za cenę 115 zł.

Choroba drobiu. Prawie, że nagminnie panu
je u nas choroba drobiu. Osadnikom giną prze
ważnie gęsi i kaczki. Szczepienie ochronne nie
odnosi skutku.

Zbiory ckcpowizny na ogół nie wypadły tak

jak przewidywano. Kartofle obrodziły przecię
tnie po 60 ctr. z morga, buraki średnie, bru
kiew przeważnie wyrosła.

Spółka gospodarcza. Zawiązuje się u pas
spółka gospodarcza celem zakupna traktora do

orki, młocki itp. robót rolnych,
Naprawa drogi w obrębie osied!isk przep!ro

wadziła gmina naprawę miękkiej jezdni, Zdałoby
się pracę poprowadzić dalej aż do granicy wio
ski.

Prece rolne są przeważnie już na ukończeniu,
czemu sprzyja ładna pogoda. Trudność jednakże
stanowi brak robotników, którym płaci się 30
3 zł. dziennie z wiktem.

Zbiórka na dzwony do kościoła parafjalnego
w Polskich Łąkach odbywa się po wszystkich
gminach należących do tejże parafji.

Kościerzyna.
Młodociany przestępca. 15-letni Augustyn

Kaiser kilkakrotnie był już karany za kradzież.
M. in. okradł on naczelnika Sądu Powiatowego
dr. Szydłow’skiego na kilka tysięcy złotych. 0-
statnio zrabował skarbonkę kościelną, za co zo
stał ,,przymknięty".

Budowa domu robotniczego, drugiego już z

rzędu postępuje szybko naprzód. W przyszłym
roku budować się będzie domy urzędnicze. Pla
nowana jest budowa jeszcze jednego domu ro
botniczego, którego ukończenie przewidziane
jest na wiosnę r, 1928.

Oświetlenie miasta jest coraz lepsze. Ostat
nio na rynku ustawiono czteroramienną lampę
łukową, która rzęsiście oświetla cały rynek.

I u nas baw’ił min. Składkowski, który przy
był do Kościerzyny w towarzystwie woj, Mło
dzianowskiego. Po inspekcji starostw’a i magi
stratu minister odjechał w towarzystwie staro
sty Kowalskiego do Chojnic.

Kasa leśna w bież, miesiącu zostanie zlik
widowana. Czynności kas leśnych spełniać bę
dą nadleśnictwa.

Grudzicędtoe.
,,Kobieta, wino i dancing", Po komedji obcej

ujrzeliśmy na scenie teatru miejskiego komedję
w trzech aktach pióra Stefana Kiedrzyńskiego,
którą dała nam dwa ciekaw’e i odrębne typy
kobiety: dzisiejszej, modnej tancerki i kobiety,
którą będąc wolna od aalećiałości szału doby
obecnej, przerosła o całe niebo wartością piękna
duszy. Nic też dziwnego, że zwyciężyła rywalkę
która poza winem i dancingiem nie uznaje życia
innego; męża zaś uważa za parawanik i rzuca

się w objęcia kochanka, umiejącego silnie trzy
mać w tańcu i wyczyniającego najrozmaitsze
,,targańce" i łamańce, Kiedrzyński w komedji
swojej ,,Kobieta, wino i dancing" daje nam typ
kobiety zmysłowej i każę wybierać pomiędzy
nią, a kobietą o duszy pięknej, pełnej poświęce
nia dla bliskich sercu. Piękno prawdziwe zwy
ciężyło w ;ego sztuce, bo tak chciał autor.

Pierwszą, tj, rzucającą się w ramiona kochan
ka, którego grał p. Rymsza, oddała doskonałe

p. Jaworska, a drugą — p. Kiślitanka. Artystki
odegrały wyśmienicie swoje role, a także p. Zię-
ciakiewicz (reżyser) w roli zdradzanego małżon
ka, który nie widzi nic i zapracowany na utrzy
manie domu, przyjmuje kłamstwa żony za do
brą monetę. Pan Płonka—Fiszer dał doskonały
typ starego ziemianina, który w młodości prze
szedł niejedną naw’ałnicę miłosną, lecz ani

krzty nie posiada znajomości kobiety lubującej
się w tańcach now’oczesnych, Sztuka obfituje
w przekpmiczne m.omenty i wywołuje wesoły
śmiech na widowni,

Starego sługę, Franciszka, gra} p, Burski, a

lokaja p. Jankowski; obaj stworzyli typy odpo
wiednie.

ZMARLI.

Ś. p. Jan Łozicki, porucznik rez,, w Ino
wrocła,wiu.

Ś. p. dr. n?ert, Stanisław Błociszewslsl

w Paruszewie.
Ś, p. Franciszek Drotmik, b. prezes ,.So

koła" okręgu iwówieckłego, we Lwówku

(Wlkp.).
Ś. p .Władysława z Owsianych ł.nkasze-

wiczowa w Jarocinie,
Ś. p, Franciszek Rotter w Kościerzyn,ie.
Ś. p . Amanda z Landmesserów Pallikeit

w Wejherowie.
Ś, p. Wiktor Wrese w Strzebelińie (na

Kaszubach).
Ś. p.Ftanisław Fiekarok w Toruniu,

Z Torunia,
Nocny dyżur ma do dnia 14. hm. włącznie

apteka pod Lwem Rynek Nowomiejski.
2 Teatru Pomorskiego, W środę, dnia 12 i

w czwartek, dnia 13. bm. nieodw’ołalnie dwa
ostatnie przedstawienia wybornej francuskiej
lekkiej komedji pt. ,,Gdy kobieta zapragnie" z

pożegnalnymi występami czarującej interpreta-
torki ro!i Nicole de Beaulieu — p, Mili Czaj
kowskiej,

W piątek, dnia 14. bm. premjera arcycieka-
wego wodewilu w 4 aktach F. G. Dominika pt.
,,Stare miasto", który w szeregu kapitalnych
scen ilustruje życie i zwyczaje mieszczaństwa

polskiego. Całość upiększona jest licznymi
wkładkami śpicwnerai z doskonałymi aktualnymi
kupletami i charakterystycznymi tańcami. W

przedstawieniu tem bierze udział cały zespół
Teatru Pomorskiego i nowo zorganizowana jazz-
bandowa orkiestra (10 osób) pod kierunkiem
koncertmistrza p. Józefa Danycha. Reżyseruje
zawsze niestrudzony i pomysłow’y p. Jan Or-
licz.

Przeniesienia, W dniach ostatnich dyr. semi-

narjum nauczycielskiego w Kościerzynie prze
niesiony został na stanowisko dyr. seminarjum
nauczycielskiego męskiego do Torunia.

Minister Moraczewski w Toruniu, Dnia 9.
bm. około godziny 8 wiec!z. przybył z Warsza
wy do Torunia na parowcu ,,Kościuszko" mini
ster robót pób!icznych p. Moraczewski. P .’mini
ster nocow’ał w Toruniu na statku, W ponie
działek rano o godzinie 7 wyjechał wf dół Wisły
do Tczewa. Cel podróży: inspekcja dolnej Wi
sły.

Kradzież dolarów. Bottowd Emilowi, zamie
szkałemu przy ulicy Koniuchy nr. 9 skradli nie
znani sprawcy z mieszkania 325 dolarów, które

miał przechowane,
Nieszczęśliwy wypadek. Dnia 9. bm. niej.

Skowroński Jan, zamieszkały przy ulicy Strumy
kowej 14, na zabawie w ,,Parku Wiktorji" udał

się na spacer do ogrodu, gdzie w sposób do
tychczas niewyjaśniony złamał sobie lewą nogę.
Nieszczęśliwego odwieziono do lecznicy miej
skiej.

Pożar domu. Dnia 7. bm. spalił się gospo
darzowi Andrzejowi Piwko, zamieszkałemu w

B-zescu pow. toruński, dom mieszkalny. Inwen
tarz martwy uratowano. Z inwentarza żywego
spaliły się 3 kozy. Przyczyny pożaru nie usta
lone.

Koncert chóru słowackich nauczycieli, Dnia
12.bm. w sali Dworu Artusa odbędzie się kon
cert chóru słowackich nauczycieli z Bratisławy.
Program obejmuje utwory najwybitniejszych
kompozytorów słowackich,

Oszustwo. Dnia 10. bm. Balicki W. zamie
szkały w Kowalewie pow. wąbrzeski zgłosił w

policji o oszustwie i sprzeniewierzenie na sumę
3600 złotych popelnionem przez niej. J,

Z życia Podoficerów Rezerwy. Na mieśięćz-
nem zebraniu Koła Podoficerów Rezerwy prze
wodniczył prezes p. Felski. Po odczytaniu okól
ników i korespondencji związkowej, podał prze
wodniczący wynik ze strzelania Koła Podofic.
Rez. odbytego w czasie od 16—30 9. 27 r, W
ostatiem strzelaniu nagrody uzyskali pp. por.
rez. Skrzypczak, red. ,,Dziennika Bydgoskiego”
Cesarz, chorąży 8 p. sap. Kowalski, Drążkowski,
Adamek, Górnowicz i Pawlaczyk (czterech o-

sfatnśch i drugi są członkami Koła). Równocze
śnie zachęcał przewodniczący wszystkich obec
nych do wzięcia czynnego udziału w obecnem
strzelaniu reklamowem o mistrzostwo m. Toru
nia, Następnie odbył się akt wręczenia dyplo
mów, zdobywcom nagród w marszu bojowym
Toruń—Chełmża. Wybrano specjalny Komitet,
który ma się zająć urządzeniem zabaw w sezo
nie zimowym w celu uzyskan!ą jakńajwiększych
dochodów, które przeznaczone zostaną na zakup
instrumentów muzycznych dla organizującej się
orkiestry w tut. Kole. W skład wspomnianej
komisji weszli pp, Łęgowski, Szczepanowski II,,
Górnowicz, Narloch i Czechowski.

Zgodne zawody w Toruniu.

Ajencja Wschodnia rozgłasza:
Powszechną uwagę zwrócił fakt

wspólnego uczestnictwa Strzelca z in
nemi organizacjami przysposobienia
wojskowego w niedzielnych zawodach.

Zawody te odbyły się przy współudziale
następujących organizacyj: Sokoła,
Strzelca, Powstańców i Wojaków, Mło
dzieży Katolickiej, i Harcerzy. Jest to

pierwsze w Toruniu zetknięcie się wszy
stkich organizacyj przysposobienia woj
skowego na jednym terenie.

D!anego nie wygrałeś (23129
dotychczas w loterji państwowej?

Bo nie kupiieś !osa w koiekturze

Pawia Bnierfa przy Ryn!ia I?ow.

En i. los wygrywa, a można wygrać 650.000 zł.

400.033. 250.000, 100.003, 75.000 i wiele innych.
Losy 1. klasy już są do nabycia. Cena Vi -

10zł, 72 = 2Ózł. i/j = 40zł. P.K .O. 907924
Poznań. Plan gry wysyłam na żąd. bezpłatni a

Dziele ludzi, którzy zdziczeli.
Rodzlfta Wieigów. - Dzlewczyna-dzikus w lasach Szampanj!. -,

Baptistae Cabri, słynny dziki człowiek. - Tragedja hrabiny Budoy.

W Ządzbórku w Prusach Wscho
dnich, żyła pod koniec 18 wieku rodzina

przemytników - nazwiskiem Wlelgk,
która ticiekła. przed ścigającą ją władzą
na terytorjum polskie, i pozostawała
tani przez szereg lat zdała od cywilizo
wanego świata. Odkryto ją podczas
przemarszu armji Napoleona w niedo
stępnych lasach przez Polskę. Rodzi
na Wieigów zdziczała do tego stopnia,
że żołnierze przyjęli ją początkowo za

jakieś stw’orzenia niesamow’ite. I rze
czywiście, łatwo się było pomylić. Bar
tek Wiełga, podpora rodu, cały w skór
Fach dzikich zwierząt, z potężną ma
czugą w garści był tak straszliwy, że
nawet grenadjerzy napoleońscy zbliża
li się doń z pew’ną rezerw’ą. Jego sio
stry również zdziczałe podniosły prze
raźliwy krzyk, na widok, łudzi. Całą ro
dzinę przewieziono do lńiasta, lecz nie
udało się pow’rócić jej nądono cywiliza
cji. Siostry Wiełga zmarły wkrótce na

melanchoiję, a Bartek wałęsał się po
mieście, żyjąc z żebraniny;

Jeszcze bardziej zdziczałą okazała się
pewna dziew’czynka, którą schwytano w

lasach Szampanii. Ciało jej pokryw’ał
gęsty włos, jak u ma!py. Odznaczała się
niezwykłą siłą i zwin,nością. Poruszała
się z lekkością gazeli, skakała po drze
wach jak w’iew.iórka, biegała ja-k zając,
a żywiła się żabami i surowem mięsem.

Niemniej ciekaw’ym był Jean Bapti-
ste Cabri, Francuz, znaleziony na je
dnej z w’ysp morza Południowego przez
kapitana Kfttsensterna, sław’nego podró
żnika naokoło świata. Cabri, jako rozbi
tek z zatopići;ego okrętu został przez fa

le w’yrzucony na wyspę, gdzie długi czas

zamieszkiw’ał wespół z dzikimi tubylca
mi. Kiedy kapitan Krusenstern odna
lazł go, Francuz zapomniał już ojczy
stego języka, ale widok ludzi cyw’ilizo
wanych uczynił na nim tak silne wra
żenie, że udał się z ka.pitanem na po
kład i pozostał tam. W’ Europie produ
kował sie następnie jako ,,dziki czło
wiek", wzbudzając podziw niezńanemi
w’ówczas w Europie tańcami dzikusów.

Inny w’ypadek zdziczenia, dzieje hra
biny de Budoy, przedstawia się wprost
tragicznie. Jako 18-letnia panna, hra
bina była świadkiem brutalnej sceny
między rodzicami: ojciec bił matkę,.
Córka pospieszyła jej z pomocą, ode
pchnęła od niej rozwścieczonego rodzi
ca, lecz tak nieszczęśliwie, że ten pot
knął się i padł trupem na miejscu, u-

derzając głową o posadzkę. Sumie
nie daw’ało córce spokoju. Wyszła
mąż ale pewnego dnia opuściła mę:
ociekła w góry. Przebywała tam

kilkanaście, wreszcie schw’ytano ją i
staw’iono do miasta. Tu, nie mogąc
sobie z nią rady ulokowano ją w s

talu d!a obłąkanych, gdzie nad niesz
śliwą, która tyle lat żyła spoko
W’śród niedźwiedzi, znęcali się okru

,,pielę.gniarze" tak długo, aż umarła
Z przytoczonych pow’yżej danych

cze!’pi dętych z dziedziny konkret!
faktów, możemy w’ysnuć wniosek,
takie postacie jak Robinzon Kruzoe,
,,Mowgli" Kiplinga, nie są bjnajrc
wytworami li tylko wybajałej fan

pisarskiej, lecz że ich prototypy s

rzyło życie.
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Można

szłyrn rozwoju międzynaroaowegu, wr-. -

nego języka esperanto, można ruch espe-
rancki nawet zwalcz-ać, ale trzeba przyznać,
Ze esperantyśęi się, ruszają i swoją sprawę
trakt-ują poważn.ie i z wielką gorliw’ością.
Dowodem tego był zjazd esperantów’ Polski

zachodniej, który się odbył w Cołlegjuin
Minus Uniw’ersytetu Poznańskiego.

Zjazd otwarto w niedzielę w południe.
Przew-odniczył p. prof. Nowakowski. Prócz,
niego tw’orzyli prezydium: ks. rektor Cie
szyński, prof. Bujwid t Krakowa i dr. Dzie
dzic z Torunia. Przybyli delegaci grup

ęsperanekich lub miłośnicy esperana Z
Bydgoszczy Torunia, Grudziądza, Gniezna,
Katowic, Krakowa, Szamotuł itd. Ddega-
ci wygłosili referaty o sta-nic swych ?rup.
Tak np. dowiedzieliśmy się z referau P-

Skónlewskięgo z Poznania, że grupa po
znańska istnieje już od 1912 r. i że zjazd
przypadł właśnie razem z jej 15-tą rocznicą-
założenia. Po południu-% wygłoszono P,rzy
dość licznym udziale członków’ i publicz
ności szereg referató-w propagandowych.
Ks. rektor Cieszyński, mówiąc na temat

,,Esperanto a Kościół", stwierdził, że Kościół

nie potępia ruchu esperanekiego, prze
ciwnie popiera go jako środek bratania lu
dów. Istnieje katolicka organizacja cspó-
rancka np. Ica (Internatio-eatolica) i wy
chodzą katolickie pisma esperanckie ,,Ca-
tolico mondo" (Świat Katolicki) i ,,Espero
catoiico". Wyw’ody mówcy spotkały się z

żywym aplauzem zebranych. P . prof. Rud
nicki w swym referacie ,,Prawo bytu słusz
nego języka międzynarodowego" uznał je
go pot,rzebę dla pośredniczenia nauki któ
ra jest własnością międzynarodową. (W.)

V. Zjazd Owocozmawców Polskich.

Pierwszy dzień Zjazdu, na który przy
było przeszło 150 delegatów z całego kraju
poświęcony został na referat p, Edmunda

Błaszczyka ,,Dotychczasowe prace nad do
borami owocowemi w Polsce — a zadania

obecnego Zjazdu" i prace plenarne i komi
syjne nad wybraniem i omów’ieniom od
mian do doborów handlowych. Tegoż dnia

nastąpiło otwarcie wystawy pomologicznej,
obesłanej przez różne środowiska Polski.

Zjazd więźniów polityczny
z r. 1914-21.

Zjazd byłych w’ięźniów politycz
z lat 1914 - 1921 odbędzie się w

’

szawie dnia 13. listopada rb. Żjazc
skupi liczne rzesze bojowników’, k
zgodnie z ideologią Marszałka P?

dotnm, nuejauB ----

,—

nazwiska dwóch znanych W’spół
niów’, mogących stwierdzić idei
ność osoby.

Zgłoszenia kierować należy do I

Historycznego w Generalnym Insp
racie, gmach b. Podchorążówki w

szawie, na ręce kpt. Śliw’y, załąc
kwotę 2 zł. na kartę uczestnictwa

Odznaka pamiątkowa
Wojsk Wielkopoisł

Ostateczny termin składania t

sków o udzielenie ’-u-’
mac"
Wic

stop
duje
miąt.
znakc
ficert —.u wo

wi i i _Którzy należeli do
działów i urzędów wojskowy’ch fo

cji Wielkopolskich w okresie od r-

częcia zbrojnego powstania, zatai
dnia 27 grudnia 1918 r. do dnia w

nia dekretu o ’wcieleniu Wojsk W’i

polskich do Wojska Polskiego zatei
dnia 21 sierpnia 1919.

Wszelkie wnioski winny być za

trzone w zaśw’iadczenie oficera ewi
cyjnego P. K. U . oraz w podpisy dt
świadków, t. j . osób, które w tym c

sie w formacjach Wielkopolskich
żyły. Wnioski w’inny zawierać in
nazw’isko, datę urodzenia, datę wist?
nia do formacji, nazwę tej formacj
raz ówczesny i obecny stopień słu
wy. Cena dyplomu wynosi 2,50 zł Z
wodu zupełnej likw’idacji komisji
znaki pamiątkowej W’ojsk Wielko
skich, wnioski przesłania po term

nie będą mogły być uwzględnione.
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TL Wwainwg Wodne!.
Piwa Myślęcińskie

odznaczone

Dyplomem uznania Miasta Bydgoszczy.
Nie pi} innego, dokąd nie spróbujesz. 121453

Żądaj wszędzie.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 12 października 1927 r.

KALENDARZYK.

Dziś, w środę, Maksymiliana h. w-.

J utro, w czwartek, Edwarda kr. w.

Wschód slóńca o godzinie 6,20.
Za,chód słońca o godzinie 5,12.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.
Od poniedziałku 10 hm. do poniedziałku

17 hm. dyżurują, następujące apteki:
1) Apteka Piastowska, Plac Piastowski.

2) Apteka pod Złotym Orłem, St. Rynek.

Wypożyczalnia książek Lektora, ulica
Gdańska HI, otwarta codziennie od godz.
S rano do 0 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.
Dziś ,,Lilia Weneda" J. Słowackiego w

doskonalej realizacji reżyserskiej i aktor
skiej. Na dzisiejsze przedstawienie większą
ilość biletów zakupiło Seminarjum Nauczy
cielskie.

W czwartek dowcipna w treści nadzw’y
czaj melodyjna operetka ,,Zemsta Nietope
r?a ’ J. Straussa,.

W piątek, ,,LWa Weneda".
W sobotę zaś pełna uśmiechów’ satyr:

Saroira ,,Wielka księżna i chłopiec hotelo
wy" z pp. Izą Kozłowską, i Stępów. -kim do-
skonatcmi przedstawicielami ról tytuło
wyc.h.

Najbliższą prtińjerą będzie obraz histo

tyczny M. Bałuckiego ,,Kiliński", Kilińskie
go gi’ąć będzie p. Wroński.

— Zofja Fedyczkowska Znakomita śpię
waczka koloraturową, ulubienica Lwowa i
Poznania przyjedzie niebawem do naszego
miasta, i wystąpi gościnnie w ,,Zemście Nie
toperza.", Jest, to bezsprzecznie najw’ybitniej
sza artystka ostatniej doby, którą tak czę
sto słyszeć można w radjo transmitowane
z Poznania. Bliższa szczegóły podamy nie
bawem.

OSOBISTE,
— Ślub. Dnia, 2 bm. odbył się w koście

le Ojców Paulinów na Jasnej Górze p. Czę
stochową ślub p. Wandy Ambrożkówny
z p, Witoldem Budzyńskim, adwokatem z

Łabiszyna.
Srebrne gody małżeńskie obchodzą w

dniu jutrzejszym p. Antoni Gościński, werk-
mistrz kolejowy z małżonką swą Stanisła
wa, z domu Mdndrsthową. Msza św. z bło
gosławieństwem odbędzie się w jutrzejszy
czw’artek o godz. 9-tej rano w kościele św.

Trójcy. ,,Szczęść Boże!" Jubilatom’.

- OPary. Na powodzian w Małopolsce
Tówy Miłośników Sceny w Bydgoszczy zło
żyło w redakcji sumę 5 złotych. Na imie
ninach u N. N . zebranych 10 złotych na po
wodzian również złożono w’ redakcji.

- Rekolekcje w kościele Klarysek.
Gimnazjum klasyczne i matem.-przyrodniczę
urządza w bieżącym tygodniu rekolekcje dla

śWej młodzieży od środy do soboty o godz.
.3.45 przed południem i o godz. -4 15 popołu
dniu.

— Nareszcie. Zgodnie z rozporządzeniem
Min. Spraw’ Wojskow’y’ch i Min. Skarbu, od

l, bm. Kasy Skarbowe rozpoczęły wypłatę
pensji 300-złotowej Kaw’alerom orderu

,,Virtuti Militari", zarówno o?icerom, jak i

szeregowym rezerwy. W kasie należy przed
łożyć dekret o nadaniu orderu, oraz publi
czny dokument osobisty. Upoważnienia, u-

względniarte sa, tylko z uw’ierzytelnionym
urzędowo lub notarialnie podpisem.

— Wnioski o zmianę rozkładu jazdy.
Jak w latach - mdegłych tak iw roku bie
żącym przystąpią niebawem władze kole
jowe do prac, związanych z ułożeniem no
wego rozkładu jazdy pociągów ruchu pasa
żerskiego w komunikacji międzynarodow’ej
i lokalnej na. rok 1928/20. W zw’iązku z tem

Izba Przemyslowo-Handlow’s w Bydgoszczy
uprasza sfery przemysłowo-handlowe swego
okręgu o odwrotne zakomunikowanie jej
swoich życzeń i uwag odnośnie do wprowa
dzenia pożądanych zmian w obecnym roz

k!adzie jazdy na wyżej podany okres 1928/29
celem przedłożenia ich odnośnym władzom.

Szczegółowo umotywowano wnioski w tym
kierunku w’inny wpłynąć pod adresem Izby

!o dnia 15 bm,

—- Tramwaje stanęły, Wczoraj kolo go
dziny 5.30 po południu na wszystkich lin-

jach tramwajowych wozy elektryczne sta
nęły. Po kilkunastu minutach ruch na

nowo podjęto. Jak się okazało, przerw’a w

ruchu tramwajowym nastąpiła W’skutek

przepalenia
’

się bezpiecznika.
— Gazownia Miejska urządza w cz-war

tek, dnia 14-go bm. o godz. 6-tej w’ieczorem
w sklepie gazowni przy ul. Jagiellońskiej
nr. 14 prelekcje z praktycznemi pokazami
ekonomicznego gotowania na gazie, na któ
re uprzejmie zaprasza.

— Stowarzyszenie (Oficerów) Emerytów
Wojskowych. Zarząd ,,Oddziału Bydgoskie
go" powiadamia członków i - członkinie, że

dnia 21 października (piątek) o godz. 4-tej
po poi. w kasynie oficerskim 62 pp. (Jagle!
fańska 78) odbędzie się kwartalne walne

zgromadzenie. Obecność w’szystkich miej
scowych członków bardzo pożądano.

- Bibljoteka francuska ,,Secvana" mie
ści się na ul. Cieszkowskiego 20 w mieszka
n,iu p. Regamey i czynną jest od 1 paździer
nika codzień od godz. 6—8 wiecz. Należy
zaznaczyć, że bibljoteka obfituje w najnow’
sze dzielą najlepszych pisa.rzy i powiększy
ła w tym roku zasób swych ksią,żek o setkę
egzemplarzy najcieka.wszych powieści. Na

miejscu przejrzeć można różnorodne pisma.
Znajduje się również dział książek dziecię
cych zastosowane do każdego wieku.

— Miejska Kasa Oszczędności w nowym
lokalu. Z dniem 10 bm. M. K . O. przeniosła
sw’e biura do gmachu magistrackiego przy
ul. Jagiellońskiej, gdzie daw’niej m,ieścił
się Bank fur Handel und Gewerbe. Nowy
lokal jest odnow iony, w’idny i zdrowotny n,ie
tak jak dawniejszy, w’ którym za. czasów’
niemieckich znajdowały się magazyny
a nasi urzędnicy po kilkuletniej pracy na
baw’iali się rozmaitych chorób. W nowych
biurach za,panowa,ł zaraz ruch wzmożony.
Klienteli pełno. Zda się że pod każdym
w’zględem M. K, O. zyskała.

— Reklama świetlna. Pow-racając do

wczorajszej notatki w ,,Dzienniku" o utwo

rżeniu się w Bydgoszc.zy przedsiębiorstwa
reklamy świet.]nej, z zadowoleniem stwier
dzić możemy, że -znaleźli się ]udzie pomy
słowi, ,którzy nadają, naszemu miasta, wy
gląd europejski. Jak wielkie znaczenie

dla. kupców i przemysłowców’ posiada, tego
rodzaju, reklama łatwo zrozumieć. ,,Dzien
nik Bydgoski" będzie się rów’nież rekla
mowa i na srebrzystym ekranie.

— Silne potłuczenie, W związku z poda
ną przwl kilkoma dniami notatkę, o kata
strofie samochodow’ej w’ Czekanowie pod
Wągrowcem, podajemy do wiadomości, iż

wypadkowi ciężkiego cielesnego potłucze
nia. uległ p, Ludwik Komeński. Stan zdrowia

pana B. skutecznej operacji w klinice chi
rurgicznej w Poznaniu, poprawi} się nieco.

- Towarzystw’o Pomocników Fryzjer”
s.kich w Bydgoszczy urządza doroczny kurs

damskiego czesania w’ Szkole Przemysłowej
przy ul. Chwytowo 12 pod kierownictwem
kol. Czesława Kolackiego. Jako nauczycie-
lowie fuńgują. pp . Perron do klasy postępu
ją,cej^ zastępca Dolski, do klasy począ.tkują
cej p. Hofmann, za,st. p. Grochowski. Uro
czyste otwarcie nastąpi dnia 13 październi
ka br. punktualnie o 8-mej wieczorem
z demonstracjami.

Bliższych szczegółów udzieli Tow’. Po-

mocnitów Fry’zjerskich na zebraniach

w’-zglętnie kierownik p. Kołąckt przy ul.

Dr, B Warmińskiego 1 w firmie M. Żewicki.
Udział w kursie mogą brać tylko członko
w’ie Tnv. Pomocników Fryzjerskich, Cechu
i ich ’odz-in. Goście i sympatycy mile wi
dziani

Wyniki strzelania bvdti!}skiego
Bractwa Strzeleckiego.

Bractw’o Kurkowe urządziło dnia 3. 10.
1927 nadzwycza.jne strzelanie do tarczy
myśliwskiej, premjowej, o gęsi i kaczki,
o ordery’ fundowane przez Zarząd Bractwa,
o ordery punktowe i na bony srebrne.

1. Tarcz myśliwską zdobył najlepszym
strzałem (l strzał) I strzelmistrz brat Jan
kowski.

2. Premje gęsi i kaczki zdobyli następu
jący: (dokup strzałów dozwolony). Gęsi:
ł) brat Ganasiński, 58 pierścieni (możl. 60),
2) Kurdelski 58, 3) Chybicki 58, 4) Szymań
ski 56, 5) Kesterke 55. Kaczki: 6) brat Spor
ny 55 pierścieni, 7) Marmurowicz 54/8) Bier
nacki 54, 9) Kwieciński 54, 10) G!azik 54,
11) Kasprzewski 53.

3. Ordery fundowane przez Zarząd Bra

twa zdobyli następujący: (dokup strzałów

dozwolony), l) brat Paszek 57 pierścieni,
2) G!azik 56, 3) Kurdelski 56, 4) Kesterke 54.

5) Sporny 54, 6) Ganasiński 54, 7) Biernacki

54, 8) Ka.sprzewski 53, 9) Kraski 53, 10) Ru-

ciński 53.
4. Ordery punktowe zdobyli następują

cy: l) Paszek, 2) St. Grzechowiak, 3) Ro
mański, 4) Wysocki_ 5) Zborowski, C) Mar

murowicz, 7) Sporny, 8) Nowak Piotr, 9)
Kinder, 10) Bloch.

OicoMica skazany na karę śmierci.
Jego wspólnik na 8 lat ciężkiego więzienia.

Bydgoszcz, 12. 10. 27.

W w-yniku całodziennej poniedział
kowej rozpraw’y przeciwko Janowi Za-

stępowskienni oskarżonemu o zamordo
wanie ojca swego ś. p. Antoniego i Józe
fowi Łukow’skiemu oskarżonemu o u-

dzielenio mordercy pomocy przy spełnia
niu zbrodni, przewodniczący rozprawy
p. sędzia Otowski ogłosił w dniu w’czo
rajszym następujący wyrok.

Oskarżony Jan Zastępowski winien

jest zbrodni morderstwa dokonanego na

osobie ojca sw’ego Antoniego w zrozu
mieniu | 211 k. k. i za io zosiaje skaza
ny na karę śmierci, stałą utratę praw
honorowych obywatelskich i ponoszenie
kosztów rozprawy.

Oskarżony Józef Łukow’ski winien

jest udzielenia pomocy Zastępowskiemu

przy wykonywaniu przez niego zbrodni

morderstwa i za ten czyn skazany zosta-

je na karę ciężkiego więzienia przez lat

8, utratę praw obywatelskich przez lat

5 i ponoszenie kosztów rozprawy.
Uzasadnienie wyroku było krótkie.

Pan przew’odniczący w przemów’ieniu
swem podkreślił iż wyniki przeprowa
dzonej drobiazgowo rozprawy wykazały
niezbicie, że Zastępowski nosił się już
czas dłuższy z zamiarem zgładzenia oj
ca ,a sw’ój czyn zbrodniczy popełnił z

pełnem zastanow’ieniem. To też Trybu
nał nie przyjął żadnych okoliczności ła
godzących i zasądził ojcobójcę na karę
śmierci, zaś pomocnika jego Łukow
skiego Józefa na 8 łat ciężkiego w’ięzie
nia.

Od wyroku tego jak się dowiaduje
my zasądzeni zgłosili rewizję.

Zebranie nowozałożonego koła Chrz.

Dem. Bydgoszcz - Północ odbędzie się
w piątek dnia 14 bm, o godz. 7 wiecz.
w lokalu p. Melera ,.Trzeci Maj" plac
Piastowski, na które zaprasza się wszy
stkich członków’ celem odebrania swych
kart członkow’skich (legitymacji) oraz

sympatyków i gości. Referat w-ygłosi p.
red, Eormański. O liczny udział prosi

Zarząd.

Żeński ,,501401".

Zebranie plenarne ,,Sokola" żeńskiego
nic odbędzie się w środę, dnia 12, lecz w

piątek, dnia li bm. o godzinie 19,30 (7,39
wieczorem) w Resursie Kupieckiej. Na po
rządku obra.d ciekawy wykład P. proŁ Kaź
mierczaka, jak nie mniej inne ważne spra
wy, d,la tego gorąco zachęcamy Szan. Dru
hny do jak najliczniejszego udziału, tak

ćwiczące jak i mcćw’icząęe.
Panie, które jeszcze do ,,Sokola" żeńskie

go nie należą, serdecznie zapraszamy, aby
się zapoznały z idea,, ,,Sokoła" i wstą,piły w

szeregi nasze.

Czołem!

-- Kto znalazł paczkę? Pewieh ha,rcerz
pozostawił wczoraj wieczorem na ławce

parku Kochanow’skiego paczkę, zaw’ierającą
ważniejsze dokumenty harcerskie ora.z sze
reg innych drobnych przedmiotów’. Paczkę
tę proszę złożyć w redakcji.

KRONIKA POLICYJNA.
— Znowu kradzież roweru. P. Czapiew

skiemu Stanisławowi, zamieszkałemu przy
ul. Fordońskie,: 52, skradziono rower w gma.
chu sądu powiatow’ego, w chwili, gdy ocze.

kiwał na rozpoczęcie rozprawy.
— Kradzież zegarka. P, Dziubano Felik

sowi, chórzyście teatru miejskiego, skra
dziono z garderoby teatralnej zegarek, któ
ry zostawił w kamizelce, -wychodząc na

scenę.
- Drogie grzyby. P. Mazurek, zamiesz

kała przy ul. Jagiellońskiej 29, zakupiła na

targu u 13-letniego chłopca grzyby, które

poniósł on za nią do jej mieszkania. Po

wyjściu chłopca,, spostrzeg!a p. M . brak

srebrnego zegarka z łańcuszkiem, który le
żał w kuchni na stole. ’Chłopiec skorzysła-
jąc ze sposobności, skradł zegarek.

— Znaleziono klucz patentowy w pobli
żu młynów bydgoskich, który można odebrać

w redakcji.
Kradzież futer w Warszawie.

Dnia 7 bm. między godziną 20 a 21 nie
znani spraw’cy włamali się do składu Szla
my Bendeta Fisz!a w Warszawie, ulica

D!uga 22, gdzie dokonali kradzieży skórek

futrzanych na sumę 3670 dolarów’. Skra
dziono 140 sztuk skórek tchórzyćh, 113 sztuk
skórek ’karakułow’ych, 26 wydrowych, 55

nurkowych oraz jedno palto karakułowe

długie. Skórki były dziurkowane literami

,,F. I,", a na nurkowych skórkach wypisa
ne były litery S. B. F . oraz wyciśnięte stem
ple z temi samemi literami.

Gorąca prośba
Szwederowa.

Budow’a kościoła na Szwederowie postępuje
szybko naprzód i powoli zbliża się ku końcowi.

Byl to zaiste olbrzymi wysiłek biednej naszej
dzielnicy, gdyż właściwie poważniejszej pomocy
znikąd Szwederowo dotychczas na te nce! nie

otrzymało. Z ofiar bow’iem z miasta Bydgoszczy
do tej chwili wpłynęło w gotówce na budowę
kościoła przez cały rok zaledwie 3600 zł. (trzy
tysiące sześćset złotych} natomiast robotnicy
szwederowscy z swych groszowych za,robków
w tym samym czasie złożyli 17000 zł. (siedemna
ście tysięcy). Chcąc zaś za wszelką cenę ob
niżyć wydatki poczciwi robotnicy szwederowscy
stawiali się przez pół roku codziennie po swej
pracy zawodowej na placu budowy, pracując z

wytężeniem wysiłków sił do późnej nocy. W
ten sposób Szwederowo o własnych siłach bez
płatnie nieomal pobudowało równocześnie przy
budującym się kościele plebanję, ażeby umożli
wić sprzedaż dotychczasowej plebanii, a za uzy
skany w ten sposób grosz doprowadzić budowę
kościoła do końca. Przedewszystkiem należy sic

wdzięczność ze strony parafji Szkole Pilotów,
której członkowie — szarżowani - po swej pra
cy zawodowej zajęli się jako byli fachowcy bez
płatnie pracami fachowemi. A zlakiem poświę
ceniem i zamiłowaniem panowie ci — przewa
;żnie z Małopolski - pracowali, to rózłjosz fcy!o
patrzeć. Polski robotnik, polski rzemieślnik, pol
ski żołnierz z wszystkich trzech byłych zaborów

podali sobie zgodnie d!oń do wdzięcznej pracy
dla dobra społeczeństwa i na chwałę Bożą. Zni
kła tutaj zupełnie wszelka, dzielnicowość, zni
kły tarcia partyjne; pozostali tylko jednej wspól
nej Matki Ojczyzny dzieci, zdążające z żelazną
wytrwałością do jednego celu, do umocnienia

placówki polsko-katoiickiej na kresach naszych.
Pewien zgrzyt jednakże wniósł p. Laguna, zbie
rający ofiary na budujący się kościół przez re
lację swoją co do ofiarności na fen w!aśnie cel
w Bydgoszczy. Wprawdzie ten nędzarz i biedak
ostatni grosz dawał, natomiast z małymi wyjąt
kami zamożni nie tylko że się odsuwali, ale co

gorsza, wielu z nich w ohydny sposób wygady
wali. Lecz mniejsza już z tem! Sobko w samo
lubnych mieliśmy zawsze w społeczeństwie na-

szem, z którymi znowu tak bardzo liczyć się nie

potrzebujemy, mając i w Bydgoszczy ludzi zac
nych i na len cel ofiarnych, Oto kilka przy
kładów:

X. Filipiak, dyrektor Sem. Naucz, ofiaruje
drogocenne okno witrażowe do prezbiterjum,
drugie Tów. Robotn. Polsko-Kalol. na Szwede
rowie. Jedno zaś okno daruje mistrz stolarski

p Adam Piotrowski. Towarzystwo Powstańców
i Wojaków trzeci wielki kosztowny dzwon. Fir
ma Renkawitz drogocenny obrus na wielki

ołtarz, to samo n. Rejewska. P . hrabina Potulic-
ka 10.000 cegieł na wie!ki ołtarz.

Brak nam zupełnie środków na postawianie
tegoż ,wielkiego ołtarza Matki Boskiej Nieusl.

Pomocy’ i balustrady: Młodzież szwederowska
i dzieci szkolne z parafji sprawiają boczne oł
tarze. O pomoc na ten cel gorąco proszę. Ela
Matki Bożej nikt przecież chociaż drobnej ofia
ry nie odmówi. Ażeby sobie dopomóc, puszcza
my za zezwoleniem Generaln. Dyr. I,oterji Pań
stwowej w Warszawie loterję. Los jeden zloty.
Losy nabywać można w biurze parafji ul. ks.

Skorupki 4 lub w agenturze p, Rejewskiej u!.
Dworcowa.

X. Konopczyński

spieszcie na Ziazd Okręgowy!
Wyżywienie 60 gr., resztę opłaca Zarząd Okręgowy z fun
duszu przeznaczonego przez Magistrat.;; Pi^g nSSłOdy dla ZWyCigZCÓW
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Z walnego zgromadzenia Wielkopolskiego
Tow. Kółek Rolnlczyeh na powiat bydgoski.

W niedzielę, dnia 9-go października 1927

l’oku, o godz, 2-giej popoł. odbyło się w Ko
ronowie w sali p. Gollnika przy Rynku, ze
branie powiatowe Wielkopolskiego Towa

rzystwa, Kółek Rolniczych, przy udziale o-

koło 150-ciu członkóń’. Żebranie zagaił ruch
liwy i ceniony prezes pow-iatowy p, Józef

Źychliński z KtisoWa; Staropolskiem pozdro.
wieniem ,,Niech będzie pochwalony Jezus

Chrystus". W przemówieniu swojem wstęp-
nem streścił kilka słów o pracach w Kół
kach Rolniczych jak również zaznaczył, że

obecne sfery rządowe zrozumiały, że rolnic
two jest najważniejszy, ’gałę’zią wytwórczo
ści krajowej, którą dla dobra , kraju należy
popierać. Następnie prezes powi.atowy p.’
Źychliński wita w bardzo serdecznych sło
wach przybyłego na to zebranie p. starostę
dr. Beretę z Bydgoszczy, podkreślając, że

p. starosta dr. Bereta znany jest już Ze swej
działalności na ihriyćh placówkach i należy
do jednych z najwybitniejszych starostów

tutejszego województwa, to też wdzięczni
możemy być panu wojewodzie, że nam P-

starostę dr. Beretę do-Bydgoszczy przysłał,
Kończąc swoje przemówienie prosił p. sta
rostę o dalszą w!spółpracę z Kółkami Rolni
czemi. Przemówienie prezesa p. Żychliń
skiego zostało burzą oklasków przyjęte. W

odpowiedzi na przemówienie prezesa p.,
Żychlińskiego zabrał głos p. starosta dr.
Bereta i w niemniej serdecznych słowach

podziękował p. prezesowi jak i zebranym.
P. starosta w treściwem swojem przemówie
niu dał pewien pogląd na. życie gospodarczo
i zaapelował do zebranych, aby z calem po
święceniem oddali się rolnictwu i praco
wali dla dobra naszej ukochanej Ojcz,yzny.
Przemówienie p, starosty, zostało hucznemi

okla,skami przyjęte. Jasno ,z tego przemó
wienia wynikało, że p. starosta dr Be”eta

oddany jest bardzo sprawą rolniczą, to

też daj na Boże, aby praca nasza r d roz

wojem sił naszych- wydała jak najlepsze
plony a temsamem przyczyniła się ku

wzocnieniu i chwale Ojczyzny.
Następnie komunikaty o pożyczkach

Państwowego Banku Rolnego, w sprawie
zgłaszania pracowników przez pracodawców
do Kasy Chorych i w sprawie zbierania

składek na rzecz powodzian w Małopólsce

poda! zebranym do wiadomości sekretarz

powiatowy. WTKR. p, Władysław Perlik z

Bydgoszczy. Prezes powiatowy p. Żychłiń-
ski zwrócił się równie?, do zebranych z ape
lem, aby nie Zapomniano o naszych bra
ciach, dotkniętych klęską w Małopolsce.

Bardzo interesujący referat o korzy
ściach jakie daje drenowanie i o zakłada-
niach spółek drenarskich wygłosił zast kie
rownika wydziału oświatowego W. T. K, R,
p. Józef Rządkowski z Poznania. Mówca

znany już ze swoich wykładów w innych
powiatach mówił bardzo zrozumiałe, rze
czowo i dokładnie zobrazował jakie korzy
ści może każdy rolnik osiągnąć, . jeżeli’
swoje pole wydrenuje. Powyższy referat zo
stał z całem zadowalaniem przez zebranych
przyjęty co dobitnie o tem świadczy Szersza

dyskusja, która na ten temat się wywią
zała. Na każde zadane, pytanie p. Rządkow-
skt odpowiadał bardzo - zrozumiale. Nastę.
pnie powiatowy lekarz ’

weterynarii
’

p. Je-
wasiński podał zebranym do wiadomości

przepisy weterynary(jn(e. (Starostą. dr. Be,reta
podkreślił waźn,oś tych przepisów, to taż

obowiązkiem każdego rolnika powinno być
zapoznać się z temi przepisami.

Referat o mleczarstwie wygłosił p. inż.
Dz?ama z Wielkopolskiej

’

Izby Rolniczej z

Poznania. Mówca (bardzo (obszernie omówi!

sprawę, mleczności kmw ,naszych, dalej o

mleczarniach spółdzielczych. Zainteresowa
nie się powyższym . referatem było bardzo

wielkie, to też .w dyskusji, zebrani kilka
krotnie zabieraj! głos. -

.

W związku z1 tem w’ybrano komisję ma
jącą za zadanie rćguiówańia. (?en za mleko,
płaconych przez właścicieli mleczarń rolni
kom.

W końcu zabrał głos dyr. szkoły rolni
czej !wiceprezes powiat-owy WTKR., p. Ta
’deusz Raczkowski’ z’ Bydgoszczy, który wy
głosił przemówienie na, ’temat o konieczno
ści korzystania z oświaty zaw’odowej w

szkołach rolniczych,, zachęcając rolników
do posyłania swych synów do szkoły rolni
czej w Bydgoszczy, -celem zdobycia, wiado
mości fachowych.

Po wyczerpaniu się porządku obrad soł-

wcwał prezes powia’towy p. Życbłiński, ze
branie o godz. 17-tej popołudniu,

Posiedzenie izby Przemysłowo’

Handlowej w Bydgoszczy.

(s.) Ub. poniedziałku odbyło się zebra
nie plenarne Izby Przemysłowo-Handlowej
w Bydgoszczy. Omawiano szereg

’

spraw
aktualnych, m. in. figurował’a na porzą,dku
obrad kwestja iśtńieneia Izby w Bydgosz
czy.

Nasamprzód ucz,czono jubilata, wicepre
zydenta Izby p.. Sentkowskiego z okazji
25-lecia pracy zawodowej, jak również po
stanowiono ’wystosować pismo pożegnalne
do ustępującego z Izby p, dyrektora Koła
kowskie’go z Mątew. P. prezydent Ka,spro
wicz podał do wiadomości komunikaty za
rządu, omawiające działalność Izby w o-

statnich tygodniach; m. in. przyjęto z ży
wem zadowoleniem wiadomość o oznacze
niu p. prezydenta, Kasprowicza przez praską
Izbę Handlową w dowód jego zasług poło
żonych na polu zbliżenia gospodarcze
go polsko-czechosłowackiego.

Sprawozdanie z działalności Iz,by refe
rował zastępca syndyka p. Bocheński, po
czem obradowano nad sprawą delegacji
do Zgromadzenia Przedsiębiorców w Ubez
piecza!ni krajowej — wydziale ubezpie
czeń od wypa,dków’ w przemyśle. W dluż-
szem przemówieniu scharakteryzował dzia
łalność tej kom,isji oraz omówił szczegóło
wo trudności, jakie napotyka praca delega
tów z powodu zawiłości stosunków jak i u-

staw p. dyrektor Natnysłowski. Wybrana
zo,stała komisja w dotychczasowym skła
dzie, a to pp.; dyr. Jankowski, dyr, Leon

Czarliński i dyr. Namysłowski, jako za
stępcy zaś pp.: dyr. Rolbieski, Edmund Pi-

tak i Klessa z Czarnkowa.
Z kolei przedyskutowano preliminarz

budżetowy Izby na rok 1928, balansujący
się w sumie 124.810 zł.

Szczegółowo radzono nad sprawą istnie
nia Izby Prz-emysłowo-Handlowej w Byd
goszczy, dyskusja Stawała się miejsc”ami na
der żywa, M in. stwierdzono, że - w prze
ciwieństwie do pogłosek — koła przemysło
we i handlowe powiatu tucholskiego _ciążą
do Bydgoszczy raczej niźli do Grudzią,dza.
Ustalono treść odpowiedzi na pismo mini
sterstwa przemysłu i handlu, w którem mi
nisterstwo wzywa Izbę do wypowiedzenia
śie co do siedziby Izby Przemysłowo-Han
dlowej i granic jej okręgu w zastosowaniu
do obszarów woiewództw sąsiednich.

Obra-dy trwały — mimo nieliczne punk
ty obrad - 3 i pól godziny, poczem p. pre
zydent Kasprowicz zagaił posiedzenie tajne.

Roczne walne zebranie Tow.

AbsolwentówSzkdł Handlowych.
Zebranie to odbyło się w ub. poniedzia

łek w Miejskiej Szkole Handlowej w obec
ności kuratora towarzystwa, p, prof. Ilanu-
siaka. Posiedzenie . zagaił prezes p. Łuko-

wicz, poczem zaprosił na przewodniczącego,
z,ebrania p. Różalskiego; do pióra zaś za
siadła p. Siuchnińska. Po odczytaniu pro
tokółu,. p. Łukowicz poddał pod głosowanie
pewne zmiany w statucie towarzystwa, któ
re jednogłośnie ,zatwi,erdz.ono, Do ważniej
szych zmian należy punkt o odpowiedział
ności komisji rewizyjnej wespół z aarzgdem
za stąń maj-ątku towarzystwa.’ Z kolei

przystąpiono do rocznego sprawozdania z

działalności zarządu, z którego to sprawo
zdania wynika, że zarząd działał sprawnie,
starając się o ideowy rozwój Towarzystwa
oraz o przysporzenie mu środków matef-

jalnych. Na:stąpiło sprawozdanie komisji
rewizyjnej, nad którem wyw’iązała się bar
dzo ożywiona dyskusja, w której zabrał w

końcu głos p. prof. Hanusiak, łagodząc w

wysoce taktowny sposób pew-ne tarcia, pa-
wstałe w łonie towarzystwa. Na w’niosek

komisji rewizyjnej uchw’alono zarządowi
ahsolutorjum Po załatwieniu tych spraw’,
zaproszono przedstawiciela ,,Dz. Bydg.", p.
Konarskiego do objęcia przewodnictwa ze-

torania Ce’lem przeprow’adzenia wyborów;
kuratora, zarządu i komisji rew’izyjnej. ,Na
kuratora Tow’arzystwa jednogłośnie wybra
no p. prof. Hanusialta, na prezesa (przez
tajne głosowanie) p. Różalskiego, na w’ice
prezesa p. Piweckiego; pozatem wybrano
przez aklamację 8 członków’ do zarządu
i 3 członków d’o komisji rewizyjnej. Nowo,
obrany prezes p. Różalski, dziękując za za
ufanie, zapew’nił, że dą,żeniem jego będzie,
aby towarzyst-w’o doprowadzić do możliw’ie

wysokiego rozwoju. Odśpiewaniem ,,Roty"’
zakończono posiedzenie.

Z zebrania

Tow. Ułznićw Kupieckich.

Zebranie odbyło się dnia 7-go bm. W sali

,,Resursy Kupieckiej", w obecności kura
torów towarzystw’a pp. Żewickiego, Mali
nowskiego, Czechow’skiego i Gościńskiego.
P, Czechowski ,wygłosił piękny odczyt o ży
ciu ś. p. kardynała Mieczysław’a Ledóchow-

skiego, którego’ p’a’mięć uczczono przeż
powstanie z miejsc i jednominutow’ą ciszą.
W dyskusji nad odczytem, zabierali głos
pp. Malinowski, Że,wicki i ,Gościński, naw’o
łując młodzież do brania sobie za przykład

tak w’ielkich Polaków, jakim był śp. kardy i

liał, Postanowiono z wiosną roku przyszłe
go urządzić wycieczkę do Gniezna, celem
oddania hołdu prochom zmarłego kardyna
ła. Następnie p. kur. Malinowski, powia
damia zebranych, że p. radca SętkóKsld
przyrzekł towarzystwu udzielić stałej sali
na zebrania w Resursie ,Kui?ieckiej’. Po
czem nastąpił konkurs deklamacyjny ucz
niów, w którym wyróżnili się pp.: Pętli
nowski, Mazur. Poi i Góralczyk. W w’ol
nych głosach uczeń Lewandowski dziękuje
pp. kuratorom za odebrane wychowanie, i

naukę w tow’arzyst.wie oraz oświadcza, że

z dniem dzisiejszym żegna towarzystwo,
gdyż przechodzi w szeregi pracowników ku
piec’kich. Pp. kuratorzy złożyli p. Lewan
dowskiemu życzenia na now’ej drodze ży
cia. W końcu omówiono program ,trydycyj-
liej corocznej zabawy uczniów’,’ która się
odbędzie dn. 23 bm. w połączeniu z ,przed
stawi (? ni em teatralnem.

0 ksnkurs?ch deklamacyfnych
w stowarzyszeniach młodzieży.

W niektórych, stowarzyszenia.ch młodzież.y,
zaprowadzono zwyczaj urządza.nia konkursów

dck!amacyjnyęh w ten sposób, że uczniowie w-’
czą się na pamięć jednego utworu, przeznaczo
nego do deklamacji. i walczą z sobą o palmę
pierwszeństw’a, któ z nich lepiej ten utwór wy
powie. Myśl ze wszecbmt.ar godna uznania i

życzyć tylko należy, aby za tym przykładem,
poszły i inne towarzystwa młodzieży. Przez u-

czenie się i deklamowanie pięknych utworów

poetyckich, młodzież zyskuje bardzo wiele, u-

szlachetn:a ducha, zdobywając zamiłowanie i

poczucia piękna, co w dzisiejszych zmateriali
zowanych czasach, jest nader poządaneni. Na
stępnie ćwiczy język i uczy się pięknie ( mó
wić po polsku, wyrabia pamięć, zapoznaje się
z utworami wielkich naszych wieszczów i z

ideami, jakie oni wyrażają, nabiera szlachetnej
ambicji i poczucia godności, oraz świadomości,
co winna jest swemu społeczeństwu. Młodzież
z temi zaletami i tak wychowana, nie będzie
trawić życia . na dancingach i w knajpie przy
kieliszku, nie będzie ma terjąłem dla wywrotow
ców i komunistów, lecz pomna swych obo
wiązków wobec Boga i ludzi dążyć będzie do
doskonalenia siebie j innych, będąc ostoją d.u
chową, przeciw wszelkim zabiegom materia
lizmu. Tow. Uczniów Kupieckich już od iat

pięciu urządza w swem kole konkursy dekla-

macyjne. Życzyć więc należy, aby młodzież na
sza, wieczory zimowe, poświęcała nauce dekla
macji, a zyska bardzo wiele na tem.

Z zebrania

Tow. śpiewu ,,Lutnia".

W dniu 4. bm. odbyło się w lokalu p. Jarna-
tha przy ulicy Jana Kazimierza 5 zebranie ple
narna powyższego Towarzystwa, które zagai}
prezes p. Kuchciński hasłem ,.Cześć pieśni".

Po odczytaniu protokółu przez sekretarza,
przystąpiono do omówienia poszczególnych
punktów porządku obrad. I tak czyniąc zadość

prośbie pewnemu przysłużonemu działaczowi po-
zaroiejscowemu, urządzono doraźną składkę po
między zebranymi i zebrano pokaźną kwotę,
którą uchwalono przesłać na jego ręce.

Sprawozdanie z odbytych zebrań delegatów
XXI Okręgu i Zjednoczonych Kół Śpiewaczych
daje. kol. Deplewski co zebrani przyjmują do

wiadomości.
Uchwalono urćądzić w dniu 5 listopada br

jesienną zabawę w Strzelnicy, a poprzednio je
szcze w dniu 15. bm, fidułkę dia członków i ich
rodzin- w powyższym lokalu.

. W końcu omawiano jeszcze kilka spraw
natury’ wewnętrznej, jak lekcje i spraw’ę utwo
rzenia się iilji Związku chórów kościelnych.

Na tern zakończono zebranie z powodu wy
.czerpania się porzą.dku obrad hasłem ,,Cześć
Pieśni’". \

Ogólne zebranie stolarzy

.o,dbędzie, się w czwarte’k dnia 13 bm. w

,,Ognisku" ul. Jagiellońska o godz. 7 -ej
wieczorem.

Na porządku obrad zajęcie stanowi
ska w sprawach : zarobkowych wobec
orzeczenia Urzędu Kozjemćżego z dnia
10 bm. Wobec tak wa,żnej sprawy przy
bycie wszystkich stolarzy miasta Byd
goszczy (jest, bardzo pożądane.
Chrześcijańskie Żjednoczenie Zawodowe

Feliks Cyprych.
Zw, Robotników I Rzem, Zj. Zaw. Polsk.

Fr. Dereziński?

Zjednoczenie Wolnych Związków
T. Zieliński.

PROGRAMY RADJOFONICZNE.
CZWARTEK, 13 PAŹDZIERNIKA

WARSZAWA 1P Kw. liii m,

12.00 Sygnał czasu i komunikaty: łotnićzo-mete

órp!pgięzhy, PAT,, or;-:z nadprogram.
15.00 Komunikaty; meteorologiczny, gospodar

czy, PAT,, oraz nadprógram.
16.25—16.40 Komunikat harcerski.
16.40—17.05 Odczyt organizowany dla Wysta

wy Radjowej w Warszawie pt. ,,Prostowniki
;,nodowa" — wygłosi p, Gadkowski.

17.05—17.20 Komunikaty PAT.
17.20-t -17.45 ,,Wśrók książek" — przegląd naj

nowszych ..wydawnictw, - omówi proi. Hen
ryk Mościcki.

17.45 Audycja literacka: a), Kazimierz Tetmajer:
Ksiądz Piotr; b) Feljeton literacki; c) Gen.
Zaruski: Na, morzach dalekich.

19.00-19.15 Komunikat rolniczy.
19.15—19.35 Rozmaitości.
19.35 -20.00 Lekcją kursu elementarnego języ

ka angielskiego. Lektorka p. -Merai Gardincr.
20.30 Koncert wieczorny. Wykonawcy: Orkie

stra P. R . pód dyr. Józefa Gziniińskicgo.
22.00 Sygnał czasu i komunikaty: lotniczo-me-

tepro!ogiczny, policji, PAT,, oraz nadprogram.

WYSTAWA RADIOWA
Warszawa, Solina Szwajcarska
8 17 października. ,1823

POZNAN

12.45- 14.00 Ko.ncert popołudniowy . orkiestry
wojsk’5S’p.’p, pód dyr. kapeim. kąpt. M .

Chmielewicza.
14.00 Notowania giełdy pieniężnej.
7l.00-17.25 Żl-sza lekcja języka angielskiego,

wykłada Dr. Arend lektor U. ,P.
17.45- —1.9.00 Transmisja z Warszawy.
19,00-19.10 Nadprogram. /
19,ib—19.35 Odczyt pt. ,,Szkolnictwa elemen

tarne i średn,ie w Anglji" wygi. p. Marja Lip-
kowska.

19.35—19.55 Komunikaty gospodarcze.
19.55-20.20 Odczyt pt. , .Wykształcenie w’ za

kresie sztuk plastycznych", wygi. p. Włady
sław Lam.

20.30—22.00 Koncert wieczorny - Udział bio-

rą: p, B. Milska (sopran), p, W. Łuczyński
(tenor), L’. Giżejewski (skrzypce), p. St. Doliń
ski (wiolenęzela).

22.00—22.20 Sygnał czasu. ,Komunikat Z,-’ O,
K, Z, Kcjmunikta meteorologiczny.

22.30-24,00 ; Transmisją muzyki tanecznej z wi
niarni- ,,Paląis Royai".....

KALENDARZYK -TEATRALNY:

’środa, 12, 1.0 . 27. ,,Lilia Weneda".

Czwartek, 13. 10. 27. ,,Zemsta Nietoperza".
Piątek, 14, 10. 27. ,,Lilia Weneda".

Sobota, 15, 10. 27. j,-Wielka księżna i chło
piec hotelowy".

ilie mijai aiiróia. siiii aig Wł!!!
Nie skąp 10 złotych dla zdobycia bogactwa’

Kun los Loterii Państwowi, .

który Ci stworzy dobroby t. Ogółe-m wygranych na łączną, sumę, 13.904.00G li.

Co drugi numer wygrywa. §łówna wygrana wynosi

Szczęśliwe losy sprzedajc
Polskie Biuro OOK° ’ Chamski

Podróty ggWKO§al Bydgoszcz
Pomorska 1! vis a vis ^Hotelu. pod Orłem".

Zamiejscowym wysyła sie losy po-otrzymaniu zamówienia, załączają,c
blankiet nadawczy P. K. O. nr . 209.007 dla przekazania należności.
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Nieszczęście pod Chełmnem.

W pobliżu stacji Stolno, pociąg cię
żarowy najechał na furmankę nałado
waną burakami. Konie zostały rozszar
pane a wóz doszczętnie zdruzgotany.
Ciężko rannego woźnicę odwieziono do

szpitala w Chełmnie. Na miejsce wy
padku zjechała komisja ze starostą Os
’sowskim na czele.

Stresemann

otacza się kryminalistami.

Były burmistrz Oliwy dr. Y’eutz-

berg, którego -wydalono za malwersacje
w OHwskiej Kasie Oszczędnościowej,
mianowany został w tych dniach współ
pracownikiem Ministerstwa Spraw Za
granicznych w Berlinie. ,,Danziger
Yolksstimme" komentując to, zaznacza,
że resort ministra Stresemanna nie mo
że mieć dobrej opinji, o ile przyjmowa
ni są tam tego rodzaju zdyskwalifiko
wani judzie. Dr. Kreutzberg należał do-
niemiecko narodowej partji gdańskiej.

Zarobki górników węglowych
podwyższone o 8%.

Katowice, 11. 10. PAT . W dniu dzisiej
szym robotnicy kopalń kruszczowych zawarli ze

związkiem pracodawców dobrowolną umowę,
na mocy której podwyższone zostały ich zarob
ki o 8 proc. Umowa ważna jest od 31 grudnia
1927 r.

Koniec strajku budowlanego
w Poznaniu.

t’ o z n a ń, 11. 10, PAT. Trwający od pewne
go czasu strajk robotników budowlanych został
wreszcie zlikwidowany. Po przyjęciu propono
wanej przez pracodawców podwyżki płac część
robotników wróciła dziś do pracy, reszta podej-
mie ją jutro.

Z RUCHU WYDAWNICZEGO,

Historja Tow. Jaszczurczego.

Polska nie może istnieć jako państwo wol
ne i niepodległe bez posiadania morza Bałtyc
kiego, do którego wpływ’a Wisła. Gdy Krzy
żacy 1309 r. mordem i pożogą opanowali
Gdańsk, rozpoczęli ze sąsiadami układy i in
trygi o rozbiór Polski.

Towarzystwo Jaszczurcze, założone przez
Mikołaja z Ryńska, dopomagało skutecznie Ja
gielle 1410 r. i ułatwiło synow’i jego Kazimierzo
wi Jagiellończykowi odzyskanie Gdańska, War-

mji i Mazurów 1466 r.

Dziś te same intrygi snują Prusacy w Gdań
sku i Królewcu, aby odciąć Polskę od morza

Bałtyckiego, uzależnić gospodarczo i handlow’o
i wspólnie z Rosją dokonać ponownego roz
bioru Polski (Ostmarkenverein).

Koniecznem jest dlatego przypomnieć sobie

drogi, jakiemi przed pięciu -w’iekam,i kroczyli
systematycznie Krzyżacy i jakich do tego celu

używali przewrotnych intryg i podstępów.
Wszystkie ich zabiegi demaskowało Tow. Ja
szczurcze.

Historji Towarzystwa Jaszczurczego nie ma
my w języku polskim. Zebrawszy dokumenla

archiwalne, przystępuję do w’ydaw’nictwa Histo
rji Towarzystwa Jaszczurczego.

Upraszam o łaskawą pomoc do pokrycia
kosztów wydawnictwa we formie prenumeraty,
5 zł. za egzemplarz, którą można przesyłać cze
kiem na moje konto pocztowe P. K . O . Nr.
190027 W., albo przekazem do księgarni Ba
rańskich w Grudziądzu, ul. Wybickiego 36,

Ks. J, A, Łukaszkiewicz

Archiwarjusz
Grudziądz, Forteczna 21.

TRZY PROGRAMY SPOŁECZNE.

Aktualną i bardzo pożyteczną jest książka
ks, Jana Piwowarczyka o ,,Współczesnych kie
runkach społecznych". (Ks. Jaft. Piwowarczyk:
,,WSPÓŁCZESNE KIERUNKI SPOŁECZNE",
Bibl. chrześc, społeczna nr. 13, Kraków, Na
kładem Związku Stowarzyszeń Robotników Ka
tolickich. Do nabycia w Sekretariacie Kato!

Stowarzyszeń Robotniczych w Krakowie, ul

Potockiego 11. Cena 3 zł,).
Książka niewielka rozmiarami, lecz bardzo

treściwa i przejrzysta, doskonale zapoznaj?
czytelnika z liberalizmem ekonomicznym, socja
lizmem i kierunkiem cbrześcijańsko-społecznym
Brak było dotąd w literaturze polskiej zwię
złego, a krytycznego zestawienia i omówienie

tych trzech głównych programów społecznych.
Lukę tę praca ks. Piwowarczyka w zupełności
zapełnia,

Zjazd położnych z Wielkopolski i Pomorza.

Staraniem Związku Zawodowego Położnych
na Poznańskie i Pomorze odbędzie się w dniu
15 bm. w Katowicach, w domu Związku, VI.

zjazd położnych. Zjazd pozostaje pod protek
toratem prof. dr, Kowalskiego, dyr. Krajowej
Kliniki dla Kobiet w Poznaniu,

Zjazd poprzedzi nabożeństwo, które od
będzie się o godz, 8,30 w kościele Panny Marji
w Katowicach.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z . Z .

ZebrEnie zarządu okr. Clirz. Zjedn. odbędzie
się w środę, dnia 12 października 1927 o godz.
7 wiecz, w sekretaria,cie przy ul. Dworcowej 2.
O liczny udział członków zarządu uprasza F,
Piotrowski, przewodniczący.

Zebranie łilji pracowników ceramicznych
firmy ,,Lloyd Bydgoski" odbędzie się w środę,
dni?. 12 bm. o godz. 5-ej po poł. w lokalu p.
Szerbartha przy ul. Toruńskiej.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Tow. Powstańców i Wojaków ,,Macierz". Ze

branie zarządu wraz z komisją zabawową odbę
dzie się w środę, dnia 12 bm, o godzinie 7,30
wieczorem w lokalu p. Kocerki, Kordeckiego l,
róg św. Trójcy. Komplet konieczny.

Tow. Uczniów Kupieckich. W piątek, dnia
14. bm. odbędzie się plenarne zebranie w sali

Resursy Kupieckiej o godzinie 8 wieczorem. Na

porządku obrad sprawa wieczorku deklamacyj-
no-scenicznego. Uprasza się o liczne i punktual
ne przybycie.

Sokół V, Okole-Wilczak. Pierwsza lekcja
z dziedziny higjeny — ratownictwa, odbędzie się
w środę, dnia 12. bm. punktualnie o godzinie
7-mej wieczorem w szkole na Wilczaku, Pre
legent druh Drożdżyński,

Tow, śpiewu ,,Lutnia", W sobotę, dnia 15.
bm, o godzinie 8 wieczorem w lokalu p. Jarna-
tha ul. Jana Kazimierza tidułka ńa którą się
wszystkich członków czynnych i nieczynnych
wraz z rodzinami serdecznie zaprasza.

Baczność, Okręg Młodych Polek W Domu
Katolickim św. Trójcy (ul. Nakielska l) wyświe
tla się z okazji zakończenia 700 letniego jubile
uszu franciszkańskiego wspaniały włoski film

,,Życie i śmierć śp, Franciszka z Assyżu", Druh
ny mają na seanse o godzinie 5 dziś i jutro w

środę i czwartek, zniżkę na 30 groszy,
Stów. Młodzieży Pol. ,,Promyk". Dziś, w śro

dę, po nabożeństwie różańcowem zebranie za
stępowych oddziału starszego. Wpiątek o go
dzinie 7,30 zebranie przewodniczących i zarzą
dów w sprawie Dnia Katolickiego. Zachęca się
druhny do zobaczenia pięknego filmu z życia św.
Franciszka w naszym Domu Katolickim,

,,Zorzą" Stów. Młodych Polek oddz, młod
szy i starszy urządza w czwartek dnia 13, bm.

uroczyste zebranie ku czci św. Tereski w salce

parafjalnej o godzinie 7,30 wieczorem. O liczny
udział uprasza się.

K, S. ,,Tęcza" przy Tow, ,,Jedność" pod opie
ką św. Wojciecha w Bydgoszczy. W czwartek,
13. bm. o godzinie 8 wieczorem odbędzie się
kwartalno-miesięczne zebranie w lokalu ,,Złoty
Róg".

Zw, Niższych Prac. Poczt. T. t T Zebranie

miesięczne odbędzie się w środę, 12. bm. o go
dzinie 19,30 w sali Ogniska przy ulicy Jagielloń
skiej.

Do wszystkich Tow. Powstańców i Wo
’.ł:ów obwodu bydgoskiego! Apeluje się do
"

szystkich Towarzystw Powstańców i Wojaków
bwcdu bydgoskiego, by jaknajjiczniej stawiły

na zjazd okręgowy w Bydgoszczy, w nie-

’zieję, 16 bm. Udział członków z własnymi ro-

’erami, lecz tylko w czapkach związkowych,
?rdzo pożądany. Zbiórka o godz. 9 rano w ko-
zaracb 62 p. p, Wlkp. (przy gl. dworcu).

""-’n,nść! Zarząd obw.

Płody rolne.
Berlin dnia 11 października 1927,

Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. reszta

za 100 kg,
Pszenica monacgijska - - - - 253,00-257,00

październik .......................

—271.50
grudzień ............... ... -273,50
marzec............................. - 276,00-277,00

Zyto marchijskie ....... 236,00-239,00
październik...................... - 245,50 - 245,00
grudzień .............................. 244,00—244,25
marzec -

.........................

- —248,50
Jęczmień jary.......................... 220,00-267,00
Jęczmień zimowy ......

—

Jęczmień pastewny ......

—

Owies marchyjski ...... 198,00-212,00
wrzesień ......... —21 4,00
październik . ........................

—

Kukurydza loco
Berlin .......... 192,00-194,00

Mąka pszenna ........ 32,25- 35,50
Mąka żytnia.............................. 31,80— 33,60
Otręby pszenne ....... 14,00— 14,25
Otręby żytnie ........ 14,00- 14,25
Rzepak ..................................... 305,00—315,40
Groch Yictoria............... ... 52,00— 58,00
Groch jadalny polny ..... 32,1 0— 35,Oo
Groch pastewny ....... 22,00- 24,00
Peluszka . .................... . 21,00— 22,00
Bob polny . ................... ... 22,00— 84,00
Wyka . v- .

-

.......................... 2?,00- 24,00
Łubin niebieski...................... 14,50— 15,50
Łubin żółty ..............................

—

Seradela nowa ........

—

Makuch rzepakowy................... 16,00- 16,20
Makuch lniany ....... 22,50- 22,60
Wytłoki suszone............... - - 10,’O— 11,00
Śrót Soya .......... 19,70— 20,30
Płatki ziemniaczane............... 25,00- 25,60

TARGOWICA MIEJSKA
Urzędowe sprawozdanie targowe

Komisji Kołowania Cen.
Psina A, dnia 11. 10. 1927 reku,

Bydło:
B. Stadniki:

a) pełnomięsist, wyrosłe najwyż
szej wartości rzeźnej............... 168—174

b) pełnomięsiste młodsze............... 140—150
c) miernie odżywione młodsze i

dobrze odżywione starsze . . . 120-130
C. Jałówki i krowy:

b) pełnomięsiste wy tucz one krowy ,

najwyższej wartości rzeźnej do
lat 7 ............ 168-180

c) starsze wy tuczone krowy i

mniej dobre krowy młodsze i

jałówki ........... 144-158
d) miernie odżywione krowy i

jałówkf ...................... ... 120—130
e) licho odżywione krowy i jałówki 90-100

Cielęta:
b) najprzedniej. cielęta tuczne . .

- 230-240
c) średnio tuczone cielęta i najprz.

ssaki ................... ... 210—220
d) mniej tuczone cielęta i dobre

ssaki . .. ........ 180-200
Owce:

a) jagnięta tuczne i młodsze skopy
tuczne...................... ... 150—160

b) liche jagnięta i owce ................... 134-140
Świnie:

b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg.

c) pełnomięsiste od 100 do 120 kg. 234—238
d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. 224—228
e) mięsiste świnie ponad 80 kg. . 206—2t6
f) maciory i późne kastry .

- - 170-200

Giełda warszawska
z dnia 11 października

Papiery państwowe i obligacje:
pożyczka dolarowa. . . 000,00 000,00 085,05
pożyczka kolejowa - - - 000,00 000,00 102,50
pożyczka kol. konw . . . 000,00 000,00 058,50
5-proc. poź. konwersyjńa 000,00 061,00 062,50
5-proc. poż. pretn. doi. - 000,00 064,CO 065,00

Akcje: w złotych:
Bank Polski -

.............................. 149,75—149,50
Bank Dyskontowy .......

— 133,00
Bank Handlowy ........

— 123,00
Bank Zachodni................... - — 25,00
Bank Zw. Sp. Zarób. . . . . Ą 90,00- 91,00
Elektrownia w Dąbr................ 80,00— 84,00
Michałów......................... — o,66
W. T . P. Cukru ........ 5,20- 5,35
Wysoka.............................. ...

— 131,00"
W. T . Węgla............................. 104,00-107,50
Nobel - "-

.................................. 47.50- 48,25
Lilpop ............ 33,50- 34,00
Modrzejów................................ - 09,00- 09,20
Norblin ............

—200,00
Ostrowieckie Zakłady ..... 93,00 - 93,50
Pocisk......................................... 2,70- 2,75
Rudzki ............ 58,75— 59,25
Starachowice .......................... 72,00— 73,00
Ursus..................... — 15,75
Żyrardów........................................ 18,75- 18,50
Borkowski.............................. ... 3,45— C3,70
Haberbusch...................... ... 153,00—153,50
Spirytus ......................................... 31,00- 31,50

Bank Polski płacił dnia 12. 18, za:

dolary amerykańskie 8.88—8,8.
funty szterłingów 43,36
franki szwajcarskie 171,73
franki francuskie 34,97
marki niemieckie 212,07
guldeny gdańskie 172,65
szylingi austrjackie 125,65
liry włoskie 48,60
korony czeskie 26,39

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 10 października 1927 roku.

S% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kred.
-93,50 (za 1 dolar .

4 proc, obłig. prowinc. przedwojenne 94,—
5 proc. Pożyczka premj. serja II. 62,50

63,-
Bank Przemysłowców I-II em 1,20
Cegielski II. 1. em. 45,50
Hartwig C. I em. r’ 50.- .

Herzfeld Yiktorjus I em. 57,50
Lubań, Fabr. przet. ziemn. 1—IV om. 180,-
Pozn. Spółka Drzewna I-VII cm 1,15
Unja (dawniej Yentzki) I—III ex kup., 23,40

Stan wody na Wiśle w dniu 12 paździer
nika rano: Za,wichost 1,33, Warszawa, 1,53,
Płock 1,08, Toruń 1,15, Fordon 1,28, Chełmno
1,15, Grudziądz 1,38, Korzeniewo 1,75, Piekło

1,00, Tczew 0,79. Einlage 2,72, Schievenhorst

3,00. Na całej Wiśle dalsze opadanie wody.

PODZIĘKOWANIE.

Składamy najserdeczniejsze podziękowanie
całemu komitetowi i zarządowi, dzięki którego
niestrudzonej J}racy miał ,,Wieczorek Chryzan
tem" połączony z fantową loterją na rzecz Czer
wonego Krzyża tak dobre powodzenie w szcze
gólności paniom, które zajęły się zbieraniem,
ofiarowaniem fantów i sprzedażą losów, paniom,
które zajęły się kasą i które sprzedawały kwia
ty, panu por. Rudnickiemu za bardzo umiejętne
prowadzenie tańców, wszystkim firmom, które
łaskawie ofiarowały fanty, za przysłane 100 zł.
hr. Skórzewskiej i za 5 zł. p. Syłwestrowiczowej
zamiast biletów wstępu, wydawnictwu i redak
cji ,,Dziennika Bydgoskiego" za bezinteresowne

ogłoszenia ,,Wieczorku", a pp. właścicielom re
stauracji ,,Hotelu pod Orłem" za bezinteresowne
oddanie sali. Gen. Ehrbarowa, dyr. Konopińska,
dyr. Rogalska, dyr. Skalska,

Sekcja niest. do ch, przy Czerw, Krzyży,

Obwieszczenie. W postępowaniu upadło-
ściowem firmy Browar Wielkopolski i }ka z ogran.
odp, w Bydgoszczy odmawia się zamianowania wy-
wybranego na zebraniu wierzycieli w dniu 3 paździer
nika 1927 r. Edwarda Klrschnera w Bydgoszczy za
rządcą upadłości. (24361

Bydgoszcz, dn. 7 października 1927. Sad Powiatowy.

Dzielnego
EBelctro - monleru

ua stała posadę poszukuje zaraz

B, JACZKOWŚKI, BYDGOSZCZ

Biuro instalacji eleKtrotecłinicznej
ul. Gdańska nr. 16/17. (24420) Telefon nr. 930.

Płaszcze damskie i męskie
Ubrania - Ubranka-Płaszczyki

ŁUCJAN SZULC
Jana Kazimierza nr. 2.

a Mariami Mffllnw v liiiańłinil

Żądajcie wszędzie
w restauracjach, kawiarniach cu
kierniach, hotelach, kioskach i na

stacjach kolejowych w kioskach

towarzystwa Księgarni kolejowych
z.A ,,RUCH3

DZIENNIK BYDGDSKI.

Poszukujemy

na rozjazdy w dziale życiowym na Pomorze.

Posada jest za opłatą stałej pensji, djet i pro
wizji. Zgłoszenia do filji Dziennika Bydgosk.
Dworcowa 2 pod ,,Z. 705". (F-13006



Nr, 235. ,,DZIENNIK BYDGOSKI”, czwartek, dnia 13 października 1927

Dnia 10 października rb. zmarł po krótkich l(icz ciężkich
cierpieniach -

§i gS?a
Ks. Michał Budziak

prebosses parafji w Chometpwie.
Ś. p . Zmarły był współzałożycielem i członkiem Kółka

Rolniczego w Ctwmętowie. Ś . p . Zmarły przyczynił s:ę swoją
owocną prac,ą i światłą radą bardzo w’ybitnie około istnienia
tut. Kółka Rolniczego. Tak Kółko Rolnicze jak i cała parafja
traci w ś, p. Zmarłym serdecznego opiekuna i gorliwego dusz
pasterza. Z szczerym uznaniem podnieść należy zasługi jakie
ś. p. Zmarły położył około bud owy tutejszego kościoła w cza
sach niewoli tylko dzięki Jego energji i wytrwałem staraniom,
to też pamięć o Nim nie zagaśnie w sercach tutejszych parafjan.

Franciszek Oe^Ser
w Che24422) Prezes Kółka Rolniczego iiom?towie.

Po długipj, chorobie zmarł w, swej rodzinnej wiosce
mój kochany mąż, nasz , drogi ojciec i teść

ś. p.

Bonifacy DurzyAshi
o czem donosi w smutku pogrążona RODliNA.

Pogrzeb odbędzie się w Przyprostym pod Zbąszyniem.
(243 H

Str. 1!t

Przetarg przymusowy.

Nieruchomość położona w Iwnie powiat .Szubin
i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisana
w księdze gruntow’ej Iwno tom III. karta 53 na imię
dłużnika Władysława Śpiewaka, rolnika w Gromadnie,
zostanie dn:a 28 listopada 1927 o godz. 10 przed poł.
w’ystawioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie,
pokój nr. 1. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze
gruntowej dnia 31 sierpnia 1926 r.

Kcynia, dnia 23 września 1927r.

24354) Sad Powiatowy.

as?

Kupują 24100

w każdej ilości za gotówkę
A. Nagórski,

fabryka konserw,
Dsier%^ino pow. Gniew
poeta i ,stąęjaMor.zeszcz .yn.

Z powodu zw’inięcia, na

sprzedaż (2439S
FŁee ,-sra.\ wśst, gniada klacz
BWefaB 6 lat, 1,58,

(Geschiifwagcn) z 3 do
zdjęcia siedzeniami

p§łsierak roboczy,
półszorek wyjazdowy.
S. Kamnitzer,
Kościelna 8-9.

Codziennie

smaczne obywałelskEe

obiady
wydaje 24385

WiBiarnia Lstkwalfl.
ul. Jagiellońska 9.

Dshrze pielęgnawang napoje.
Dobór koJasy5.

Kapelusze
afcumitne SamkiK

najnowsze fasony w wiel
kim wyborze po cenach
bardzo przystępnych po
leca ’ 23309

W. Zbrzeżny,
ul. Jagiellońska 4.

Przyjmuje kapelusze dam
skie i męskie do przefa-
sonowania, Jagiellońska 4.

urzędniczych, wojskowych
i szkolnych. Przybory
mundurowe poleca

!H. Burm i Syn,
Bydgoszcz, Gdańska 153.

Tel!efon 142.

Wysyłka pozamiejscowa.

Grania Nie]ika

poleca 24370

Biota

pierwszorzędnej jakości.

z większym kapitałem do
rozszerzenia od ca. 30 lat

istniejącej fabryki wódek
i likierów w dużem mieś
cie. Wyroby kilkakrotnie

premjow. Łask, oferty pod
,,Fabryka likierów 1874"
do Dzień. Bydg . (24232

i Sw. TrOity. przy iii. HaiMHei w. i .

Tylko śesgsse dwa dni!
Kto nie w’idział jeszcze filmu o św. Franciszku?

Spiesz jeszcze dziś albo jutro do ?ostiu KatolickiegoŚW. Trdjcy. aby dobrym filmem posilić.duszę serdeczną
miłością Boga i bliźniego!

Początek o godzinie 5-tej i 8-mej wieczorem.
Wstęp od 50 gr. (243S9) Młodzież szkolna 30 gr

ToslBeo ^aasUś i faafro?

CPmhucu probiernia, śniada!nia, restau-
,,rsL’iiUj racja, kawiarnia i winiarnia
24399) urządza

dzisiaj’ w środę 12 października fisr.

wielkie świmohicie
połączone z koncertem

jedzenie w’łasnego wyrobu smacznych kiszek i ka
szanek z kapustą, nóżek wieprzowych, flaki po

warszawsku itd.,
na co1 znajomych, przyjaciół, sympatyków i wszyst
kich szanownych obywateli uprzejmie zaprasza

gospodarz ,,Probusa"
Bydgoszcz, Stary Rynek 16-17, telefon nr. 35-
Znaneniskie ceny! Doborowe trunki! Lokal familijny’

jadElrse 8 fabryczne
w partiach wagonowych
po najw’yższych cenach

dziennych kupuje
Sft. Szuka!ski,

BjfsSgosMS.
Tel. 839 i 1162.

Skład nasion i handel
zboża, 24415

ul. Brrćicowa 95a.

pourywa i reparuje f

wszelkiego rodzaju jak j
jSsKltówke, łupek ri
broit I papą. (23968 J

Józef TyUós!ci,
mistrz dekarski,

Bydgoszcz,
’Jsg!eEiosiska 19.

Y

D
G

0

S

Z

E

Z 23933

.A- iC%eAoIady
(?ralinfii

n?arto sprófóować ?

Hurtownia

w większem mieście Wielkopolski
dobrze zaprowadzona

fesź elo ofefe?eio.

Zgłoszenia pod ,,B. C, 15" do admin.

Dziennika Bydgoskiego. (24216

T
Eb
EF
0

N

ni.

Fabryka obuwia na Pomorzu, produkująca
250 par Mackay dziennie, possukuje

majstra

znającego się na maszynach od ćwiekowni do w’y
kończenia i

majstra-cholewkarza
dla kraja!ni i szwalni. Oferty z podaniem terminu
objęcia i warunków pod ,,F. O. 40" do Dz. Bydg . (24340

Szachmistrze
do układania torów i zwrotnic kolejowych, mo
gący się wykazać, dłuższą praktyką, natych"
miast poszukiwani. Zgłoszenia Tczew,
ulica Skarszewska 7 a — firma Oppman
i KOZłDWSka, inżynierowie komunikacji.

(24421

od 1-go grudnia 27 r.

ewtl. w’cześniej

Z pomocników
s isrooiSus lelsMSB

(l starszy i 1 młodszy) którzy znają bardzo dobrze

branżę i mogą się wykazać jako biegli eksped
ienci. — Łaskawe zgłoszenia z podaniem pensji,
odpisem św’iadectw i fotografji uprasza

Hipolit Koflitishi

CfructaiatiZi u!, Mickiewicza 24
Skład)’ żelaza, arlykuły hudow!ans i roluicze,

sprzęty kuriitnne i daniowe - porcelana - fajans - szkła.

24418)

Dzielnych podróżujących
na maszyny rolnicze poszukuję. Ty:ko piśmienne
zgłoszenia z podaniem referencji lub dołączeniem świa
dectw należy skierować:

Szymczak, ”SZ Bydgoszcz
(24154

rolnicze

OwoKi wa 34-35.

pierwszorzędną siłę oraz

IłCBSBŚOT poszukuje

,saE,ffl naięslfaf tfzfeacca
Sfc sstf ^osiKcae, O łasica BO. (24037

Bufetowy
obrotny do w’iększej re
stauracji z kaucją 2 500 zł
potrzebny. Of. pod ,Bu
fetowy do ,PAK”, Byd
goszcz, Dw’orcowa 72.

24352

potrzebny zaraz. (24314
F, Gierzhoutski,

fabryka mebli,
Tuchola, Chojnicka 47.

Młodszego
!scwate

poszukuje (24292
A. Mesdeg,

parowa cegielnia,
Fordon.

Poszukuję 24322

szeladnika

kominiarskiego
rzetelnego natychmiast.

Władysław Kobędza,
mistrz kominiarski,

Lisewo, pow. Chełmiński

Bufetowy
potrzebny od 15. X. 27 r.

do ,Grand Hotelu” w Tcze
w’ie. Of. z podaniem wa
runków’ proszę przysłać
pod powyższy adres. (24324

przyjmuje (24368
Teatr Miejski.

Zgłoszenia do kancelarji
od godz. 10-1 i od 6-8

w’ieczorem.

Poszukuje
FR ei

do nowo tw’orzyć się ma
jącej fabryki cukierków,
Posiadam większe, nowe

zabudowania fabr,yczne,
na ten ceł się nadające.
Łask, oferty pod ,,Fabryka
cukierków" do Dziennika

Bydgoskiego. 24251

PIANINA
pierwszorzędne, premjowane

rfotira medalem
kupuje się najkorzystniej

w CENTRALI PIANIN
lll!lll!lillllilrtłlllltHllllltlllllllllllllillllitltllllllllllllllll!tlll!llllllll

uL Pomorska 10, telefon 1738

naprzeciw Straży Pożar. (19710

Sprzedaż również na raty ""igSS



Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde 1
I dalsze słowo 18 groszy. 5 cyfr = 1 słowo — |

i, w, z, a = każde stanowi słowo. (DROBNE| Ogłoszenia większe pod niniejszą rubrykę oblicza się na mm O !O!l% drożej.

I Dla poszukujących posady 20 % zniżki. - 1
J Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9 I

przed południem.

POŁECESSSA

Leczę
choroby wszelkiego ro
dzaju także suchoty. Po-

pielski, Nowodworska 24.

(24387

U’.Yjęa 5
Polecam się do stawiania
piecy kaflowych oraz re
peracje po niskich cenach
Jan Suchomski, mistrz
zduński, Pod blankami 18
w podwórzu. (24370

Damskie
suknie szyje starannie,
gustownie i najtaniej Dr.
Em. ’Warmińskiego nr. 15.
,,Ekonomja". 12975

Panowie!

Najbardziej zniszczoną
garderobę czyści, reperuje
i przerabia starannie naj
taniej ,,Ekonomja", Dr. Em.
Warmińskiego 15. (12974

ta!ki
nietluczące od 2,00 zł Kor
pusy do l.alek od 1,30 zł,
Wózki do lalek od 13,00 zł
Konie na biegunach od
15,00 zł Zabawki wszelkie
go rodzaju. Kto teraz ku
pi, oszczędza pieniądze,
bo wj’jątkowe ceny. Fa
bryka

’

zabawek, T. By
tomski, Dworcowa 15 a.

Gdańska 21. Klinika la-
ek. (24339

Majątek - Rezydencja
316 mórg, w tem 70 mórg

jeziora, dworek położony
w 8 morgowym parku ’o

10 pokojach, światło i siła

elektryczna, własna mło-
carnia, inwentarz żywy
kompletny, cena 95 tyś. zł,
wpłata 65 tys. zł sprzeda
Biuro ,,Gleba" Bydgoszcz,
Dworcowa 73. Nowe zle
cenia pożądane. 24351 !

Okazja!
50 mórg, gospodarstwo,
ziemia pszenna, w tem 2

mg. łąki, 6 mg. pastwiska,
3 mg. ogrodu owocowego,
zabudowania masywne.

Dom mieszkalny, 5 pokoi,
z kompl. żywym i mar
twym inwentarzem i żni
wem wokolicy Bydgoszczy
za cenę 24 tys. zł na sprze
daż. 73 mg. dobrej ziemi
z kompl. żywym i mar
twym inwentarzem i za
budowaniami, cena 19 tys.
zł i wiele innych poleca
i przyjmuje Małek, Byd
goszcz, Dworcowa 2, tel.
nr. 699 . 24374

Folwarki
1000 morgowe, gospodar
stwa od 50 mórg sprzeda
Nowakowski, B,ydgoszcz
Dworcowa 69, teł 850.

F-12999

Na sprzedaż!
Dom narożny z 3 skle
pami dzierżawa miesię
czna 700 zł, cena 70 tyś.
zł wpłata 50 tys. zł; dom
z 2 sklepami cena 45 tys.
zł wpłata 25 tys. zł; dom
z całym komfortem mie
szkania po 5-6 pokoi, cena

80 tys. zł; dom 3 piętro
wy w dobrem położeniu
cena 27 tys. zł oprócz
tego wybór większych
i niniejszych domów po
leca Małek, Bydgoszcz,
Dworcowa 2, telefon 699.

(24375
Dom

nowoczesny w .centrum
miasta cena 50.000\zl, dom
II-piętr. w centrumSniasta
w tem 2 składy cena 70000
zł i dużo innych na ko
rzystnych warunkach po
leca Stella, Dworcowa 64.

F-12988

Polecam
domy, składy, gospodar
stwa. Popielski, Now’o
dworska. 24 . 24388

Dem
2-piętrow’y w centrum
miasta za 20.000 zł sprze
da Nowakowski Dworco
wa 69, tel. 850. (12991

Domy
od 7000 zł w’zwyż, wile

komfortow’o, gospodar
stwa rolne poleca D. A . H.

,,Ostoja" Król. Jadwigi 4.
Auto firmowe do dyspo
zycji. F-12997

Dom
z r(; tauracją, kolonjalką
i ogrodem, przy sprzeda
ży cały wolny za 20.000
zł. na sprzedaż. Zgłosz.
biuro ,,Gleba", Bydgoszcz
Dworcowa 73. 014350

Za 17. !K!S zł.

sprzedam kamienicę dwu
piętrową, z ogrodem, za
jazdem i składem. Wiad.
w Dzień. Bydg. ^((24395

Skład

konfekcji w śródmieściu
w pełnym biegu z powodu
stosunków rodzinnych za
raz na sprzedaż przy wpła
cie 15 tys. ,Zgłoszenia pod
,,Skład 74" do Dziennika

Bydgoskiego. (24376

Dom
2 piętr., 6 mieszkań 5 pok
bez długo 8.000 doi.

Dom
3 piętr. nowoczesny, 2
składy, 63.000 zł sprzeda
Drażkiewicz, Dworcowa
nr/98, III ptr. F-13003

Dom
III ptr. w centrum miasta
bez długu, dochodowy, 2
interesa 70.000 .

Bosa
II ptr. 3 interesa, bez dłu
gu, dochodowy 65.000.

Majątek
500 mórg, (resztówkę) bez
inwentarza 110.000, wpła
ty 50%

10 Interesów
w najlepszych punktach
handlowych, po Niemcu i

po żydzie b. korzystnie
do nabycia.

Wiła
8 pokojowa z wygodami
i ogrodem 3000 doi.

Frysjernla
w pełnym biegu z powo
du choroby natychmiast
do odstąpienia.
Biuro .,Prawo" Dworco
wa 82. F-13004

Domy
gospodarstwa i wszelkie
obligacje poleca biuro

Orient" Lipowa 3. (12981

Bsni]r
w wielkim wyporze poleca
,,Norma" Gdańska 24.

13001

kamienica
II piętrowa, 3 składy, pie
karnia za 30.000 zł. na

sprzedaż. Zgł . Nowako
wski. Bydgoszcz, Dworco
wa 69, tel. 850. (F-12990

Skład
rzeżnicki z całem urzą
dzeniem i porządka_mi
rzeźnickiemi korzystnie

na sprzedaż. Dzierżawa
za rok zapłacona. Adres
wskaże Dz. Bydg . 24311

Składy
z mieszkaniami poleca
,,Orient" Lipowa 3. (12979

Zaraz
na sprzedaż lub do wy
dzierżawienia skład z 3
pokojami, lJ/4 morgi o-

grodu. Zgłosz. do Fr. Si
korski, Dąbrowskiego 11.

24364

Skład

kolonjalny na każdą bran
żę z towarem lub bez 3
pokoje z kuchnią i stajnię
sprzedam. Oferty do filji
Dzień. Bydg. Dworcow’a 2

pod ,,B. 6000". F-12984

Sklep
kolonjalny korzystnie za
raz na sprzedaż. Gdzie
wskaże Dz. Bydg. 24379

Skład

przy Gdańskiej poleca
biuro ,Gleba1, -Bydgoszcz,
Dworcowa 73. 24402

Kolonjalką
z towarem, mieszkaniem
2 - pokojow’em sprzedam
tanio. Cena 2.800 zł. Adr.
wskaże Dz. Bydg. 24393

Na sprzedaż
bardzo korzystnie magiel,
stół i biurko, kto kupi
razem dostanie ładny pre
zent żywy. Adres w filji
Dz. Bydg . Dw’orcowa 2.

F-12^54

Sprzedam
tanio 2 ramy do okien

wystaw’owych 3X2 z sza-

luzjami, 1 rama żelazna

wystawowa, 2 stoły skle
powe 3 metry długie, 2

stoły zwykłe 3 mtr. długie.
Racławicka 8. 24363

Toaletka
damska tanio na sprze
daż. Wiadomość, ulica
Świecka 14. (24329

Zegarki
używane chodzące pod
gw’arancją sprzeda ,,Uni-
versal", Sienkiewicza 44.

Rower
85 zł, leżanka 35 zł, stoliki
nocne 50 zł, szafa kuchen
na 20, skrzypce 25 i 35 zł,
wielonczela 120 zł sprzeda
,,Universal" Sienkiewi
cza 44. (12933

Sprzedam
samochód ,Steóner" 8-24
P. S . Toruń, Podgórna 8,
skład. (24417

Piec kaflowy
narożnikowy nowy sprze
dam, właściciel ul. Grun
waldzka 77. (24383

Motocykl
marki ,Puch” natychmiast
za gotówkę do oddania.

Zgłosz. do Wydziału Po
w/iatowego w Toruniu,
pokój 12. (24412

Kino
aparat z filmami, czarne

surdutow’e ubranie now’e
zaraz na sprzedaż. Gdzie
wskaże Dz. Bydg . 24407

Palto
zimow’e męskie z foko
wym konierzem sprzedam
tanio. Hetmańska 13 par
terlewo, od 1 do5popoł.

24315

Rower
męski, z wolnym biegiem
w

”

dobrym stanie oraz

maszyna kraw’iecka na

sprzedaż. Pomorska 60.
Kuffel- (24401

Samochód:
marki Horch z nową 6 o-

sobową karoserją,’ też

częściowo na sprzedaż.
(Nowacki, Grunwaldzka
nr. 144. 24373

Kompletne
urządzenie rzeźnickie na

sprzedaż. Zgł . Józef Ko
w’alski, Bukow’iec, poczta
Jabłono, pow. brodnicki.
Cena podług ugody. (24317

Dwie dubeltówki
bezkurkow’a i kurkow’a
tanio na sprzedaż. Na
Wzgórzu 60. (24330

Fisharmonjum
zaraz na sprzedaż. Oferty
pod ,F. H. 27” do Dzieli.
Bydg. 24359

Kasa żelazna
duża i biurko na sprzedaż.
Adres w filji Dz. Bydg .

Dworcow’a 2. F-12958

KinO’aparat
w zupełnym komplecie do

przedstawienia gotów za

1000 zł na sprzedaż, Józef
Włudarski, Toruń-Mokre,
Podgórna 22a. 24413

Kupie
płaszcz karakułowy. Ofer
ty do filji Dzień. Bydg .

pód ,,Karakuły". (12978

Motocykl
kupię za gotówkę. Gór
ski, Koronowo, Tucholska
nr. 11. F-1297P

Kupie
duże mahoniowe, orzecho
w’e lub ciemny dąb staro
świeckie łóżko lub całą
sypialnię. Oferty do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2

pod ,,Sypialnia". (F-12964
Reflektant

posiadający gotówki 75
do 100 tys. zł wpłaty, po
szukuje domu dochodowe
go w centrum miasta

Bydgoszczy. Oferty z do
kładnem opisem proszę
skierować pod ,,Refłek-
tant" do ,,PAR" Dwor
cowa 72, 24353

Gospodarstwo
kilku, kilkunasto-morgowc
w dobrym stanie i poło
żeniu kupię zaraz. Spiesz
ne oferty pod ,,Sędzia" do

filji Dz. Bydg. Dw’orcowa2
(12970

Kupią.
S,amochód osobowy w do
brym stanie. Adres wska
że Dzień. Bydg . 24366

Mak

kupi Cukiernia, ul. Ja
giellońska 14. F-12999

Lekcji
gry fortepianowej, teorji
i języka niemieckiego
udziela S. Ziemecka, Sien
kiewicza 63, II. 12968

Poszukujących
posady inteligentnych, ener
gicznych, wymow’nych pa
nów- nie niżej lat 25, po-
szuknję do lekkiego po
dróżowania na prowincji
całego obszaru pomorskiego
części poznańskiego i b.

Kongresówki na artykuł,
pożyteczny i bardzo po-
kupny, przez którego roz
powszechnienie zdobyć so
bie można zarobek miesię
czny do 800 zł i więcej.
System pracy, ame; ykań-
ska akwizycja. Znajomość
fachowa nie w’ymagana.
Dla zdolnych aw’ans sapew
niony. Osobiste zgłoszenia
z dowodami tożsamości

przyjmuje od 10--12 i 3—5
szef organizacji okręgu L
Sauer, Bydgoszcz, Dworco
wa 59, parter. (12942

Poszukuję
zdolnych agentów’ do zbie
rania fotografji, płacę
stałą pensję. Bliższe in
formacje w firmie Djana,
Poznań, Starołęka. (24411

Agentów
na stałą pensję i prowizję
poszukuje. Znaczek na od
pow’iedź. Zgłoszenia do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2,
pod ,N. R. A." (13002

Potrzebny
podręczny do krawca. Zgł.
15 pułk artyleji ul. Gdań
ska. 24310

Początkujący
czeladnik kowalski z wła
sną pościelą może się zgło
sić’ natychmiast. A. Ha-

nelt, mistrz kowalski, Dom.
Izabela, poczta Jeziorki,
pow’. w’yrzyski. (24336

Pomocnika

fryzjerskiego na stałą po
sadę poszukuję zaraz. Ul,
Śniadeckich 9,’Jarzna.

24392

Pierwszorzędnych
czeladników kraw.eckich
poszukuje M. Holke, Śnia
deckich 49a. (12983

Dzielnego
pomocnika fryzjerskiego na

stałe zatrudnienie poszu
kuję. Brzozow’ski Nakło, ul.
Hallera 121. (24426

Murarzy
poszukuję R. Łaganowski,
budowniczy, Gdańska 102.
Tel. 139. (24425

Duetu

poszukuje Kawiarnia Ro
yal. Tel. 761. (24396

Młodszy
czeladnik piekarski zaraz

potrzebny./ Piekarnia,
Inow’rocław, Dw’orcowa 43.

24331

Pomocnika

fryzjerskiego poszukuję.
Podw’ale 20, (Plac J(oście"-
leckicb). (24382

Ekspedjentką
z branży rzeźnickiej po
trzebna za dobrem wyna
grodzeniem li tylko na

soboty do pomocy. Ro
man Maciejewski, mistrz
rzeżnicki, Niedźwiedzia 3.

24356

20 krawców
damskich, pierwszorzędne
siły mogą się zgłosić.
Murawski, Długa nr. 19.

24355

Obciągaczki
potrzebne. Wytwórnia
Cukrów Kocerka Koło
dziejczak, Długosza 12.

(24384
Pomocnik

fryzjerski potrzebny. L.
Śiuchniński, Poznańska 1.

24365

Czeladnik
piekarski, znający dokła
dnie cukiernictwo, który
pracował już samodzielnie
może się zaraz zgłosić.

Piekarnia i Kawiarnia
Więcbork, Hallera nr. 13

(24il0
Poszukują

czeladnika szewckiego za
raz. K!aja, Flisacka 16.

24386

Radiomechanika
naprawdę pierwszorzędną
siłę poszukuję. Of. z od
pisami świadectcw do
tychczasow’ej czynności
przyjmuje St. Zakrzewski,
Bydgoszcz, Gdańska 7.

i 24416

Samodzielna
książkow’a Łpraktyką za
raz ’potrzebna. Zgłoszenia
z odpisami świadectw’ pod
,,J. M." do filji Dz. Bydg .

Dworcowa 2. F-12958

Dziewczyna
uczciwa do posług do
mowych, przychodnia, na

kilka godzin dziennie po
szukiw’ana. Gdańska 46,
II ptr. lewo. (24832

Panna
lub młody chłopiec p_o
trzebny na sobotę i nie
dzielę do bufetu’ zaraz.

Zgłosz. do Dzień. Bydg .

pod ,,Od zaraz". (24391

Młodsza
służąca do w’szelkich prac
domowych potrzebna od
15. X. Grunw’aldzka 145.

(24344
’

Dzlewczą
pozaszkolne do lat 16, do
dzieci i prac domowych
zaraz potrzebna, Zgłosz,
od 3-5. Kujaw’ska 125.1 p,

,
- - F-12996

Poszukują
służącą z dobremi świa
dectwami. Kujawska 93,
w składzie. (24328

Służącą
do W’szystkiego, umieją
cą gotow’ać, z dobremi
św’iadectw’ami, zdrową po
szukuję. Kronowa, Sw,
Trójcy’! a, parter. 24343

Przyjmują
uezenice do kroju i szy
cia. Pracownia sukien,
Grabowska, Św. Trójcy
nr. 22 b. (24346

Ucznia
piekarskiego poszukuję za
raz. W . Wolnik Świecie n/W.
Młyńska 3, (24380

Poszukują
chłopca do posyłek. Zgł.
Bocianowo 28. Pietruszew’
ski. 24406

UczeA
ślusarski może się zgłosić.
Pomorska 71. ’ T-12986

PaitienSea
poszukuje posady jako
sprzedawaczka dó cukier
ni lub bufetowa. Łaskawe
zgłoszenia do filji Dzień.

Bydg. pod ,,C. B." (12967
Sierota

poszukuje jakiejkolwiek
pracy. Oferty do filji Dz.

Bydg. pod ,,244". 12982

Pomocnik
malarski, dzielny w swym
zawodzie, poszukuje po
sady. Zgadza się na każ-
dą pracę. Oferty proszę
skierować do Dzień. Bydg .

pod ,,D. M. 300" 24307

Kucharz
kawaler, mówiący po pol
sku i niemiecku, z dobre
mi świadectwami poszu
kuje posady. Zgłosz. do

filji Dzień. Bydg. pod
,,Kycbarz". 12967

Szofer-mechanik
starszy, żonaty z kilko-
letnią praktyką i dobremi
świadectwami ’

poszukuje
posady najchętniej na ma
jątku zaraz l’ub od 1. 11 .

1927. Zgł . do Dziennika

Bydg. pod ,,L. Z. 78".
(24381

Pomocnik
biurowy, z 3-letnią prak
tyką w kancelarji adwo
kackiej i notarjalnej zna
jący język polski i nie
miecki ’

poszukuje zaraz

posady. Miejscowość o-

bojętna. Łask, oferty do
Dz. Bydg. pod ,,M. P. 420".

24405

K DZIERŻAWY
1

Poszukują
składu branży obojętnej
bez mieszkania. Oferty
pod ,,Obojętna branża" do
do Dzień. Bydg, (24378

Fortepian
poszukuję celem w’ydzier

żawienia. Kawiarnia
Royal. Tel. 761. (24397

Czersk, Pomorze.

Poszukuję większego skła
du z dwo’ma w’ystawami,
mieszkaniem, w dobrym
punkcie. Oferty do Dz,
Bydg. pod ,,Czersk".

24348

Poszukują
mieszkania 5 pokojow’ego
w centrum miasta nie wy
żej I piętra. Łask, ofert,y
do filji Dz. Bydg . Dwor
cowa 2 pod ,,H. M, W."

G-12951’

Mieszkania
poleca i zamienia spiesznie
,,Orient" Lipowa 3. (12980

Mieszkanie

pokój i kuchnia do wy
najęcia. Łokietka 9. (24358

Inżynier
poszukuje mieszkania 2—4

pokojowego z meblami
lub bez. Ewentualnie _da
odstępne. Oferty do filji
Dzień. Bydg . pod ,,Inży
nier 100" (12971

Mieszkanie
3 pokoje z kuchnią po
szukuje bezdzietne mał
żeństwo, czynsz płacę za

rok zgóry. Oferty ’pod
,,Mieszkanie 700" do Dz.

Bydgoskiego. 24408

Mieszkania

poleca ,,Norma0 Gdańska 24
13000

Mieszkania
5-pok., 6 pok. dla poważ
nych reflektantów poszu
kuje Drażkiewicz, Dwor
cow’a 98,’III p. (F-12989

Poszukują
1 lub 2 pokojowego miesz
kania z kuchnią. Czynsz
za rok z góry lub podług
umowy. Oferty do Dz.

Bydg pod ,,24 a". 24404

Mieszkanie
6 pokoi korzystnie poleca
biuro Gieba, Bydgoszcz,
Dworcow’a 73. 24403

Mieszkania
od1 do6pokoipolecai
zamienia ,,Ostoja" Król.

Jadwigi 4. F-12998

Mieszkanie
4 pokoje z kuchnią dla

lepszej rodziny za zwro
tem remontu wprost od

gospodar’za zaraz do wy
najęcia. Słaboszewski

Bydgoszczcz - Czyżkówko
Grunwaldzka 78. 24423

fC=-ą

Hotel Rios.
Pokoje bardzo czysto u-

trzymane od 3 zł. za do
bę. (24345

Pokoju
umebl. z niekrępującem
wejściem poszukuje się
zaraz. Zgłoszenia do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2

pod ,,1001". F-12966

Pokój
miło umeblow., o ile mo
żności z kuchnią, z osob-
nem, niekrępują’cem wej
ściem poszukiwany. Of.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,,Miło ume
blowany". F-12965

Pokój
skromny, wspólny dla pa
na wynąjmę. Chwytowo
nr.13aIp.p. 24362

Pokoju
z używaniem kuchni moż
liwie w domu ogrodowym,
poszukuje od 1. XI . br.
starsze bezdzietne mał
żeństwo. Łask, oferty pod
,,Bor" do filji Dz, Bydg.
Dworcowa 2. 12971

)Poszukuje
się na I piętrze dwa po
koje ładnie’ umeblowane
z kuchnią, niekrępującem
wejściem i możliwie z te
lefonem od 1. lub 15. li
stopada. Zgłosz. do filji
Dzień. Bydg . pod ,,Na
piętrze". 42969

2 ładne
większe pokoje na biuro
do wynajęcia. Antoni Pi-

łiński, Bydgoszcz, Nowy
Rynek 9. 24367

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.

Długosza 12, ptr. prawo. A-

Pokój
umebl. zaraz do w’ynaję
cia. Stary Rynek 21, II p.

34370

Pokój
z utrzymaniem wynąjmę.
Sw. Trójcy la, II p. (24394

Pokój
ew’tl. z udziałem kuchni
w spokojnym domu dla

jednej łub dw’ojga bez
dzietnych inteligentnych
osób zaraz do wynajęcia.
Czynsz roczny. Oferty do
Dzień. Bydg . pod ,,Spokój
415", 24405

Dia jedynaczki
córki przemysłowca lat 23,

przystojnej, muzykalnej,_
posiadającej dużą kamieni
cę w’ dużem mieście,
prócz majątku rodzinnego

poszukuję odpowiedniej
partji. Piotr !Mrówka, Byd
goszcz, Gdańska 24.

(F 13007

Dla panny
łat 29 posiadającej dom i
skład rzeżnicki, poszukuję
odpowiedniej partji. Piotr
Mrówka, Bydgoszcz. Gdań
ska 24. (F-13008

D!a wdowy
bezdzietnej posiadającej

większy składżelaza i sprzę
tów’ kuchennych, poszuku
ję odpowiedniej partji.
Piotr Mrówka, Bydgoszcz,
Gdańska 24. (F-13003

D!a 16-letniej
panienki, bardzo przystoj
nej, posiadającej gotów’ki
5060 zł,, 2 pokoje umebl.
i dobry fortepian, poszuku
ję odpowiedniej partji.

Piotr Mrówka, Bydgoszcz,
Gdańska 24. (F-13010

D!a córki
rolnika, przystojnej 19 pa
nienki, posiadającej 25 000
gotówki, poszukuję odpo
wiedniej partji. Piotr Mrów
ka, Bydgoszcz Gdańska 24.

(F 13011

D!a panny
lat 22, posiadającej 4 ka
mienice i mniejsze przed
siębiorstw’o handlowe, po
szukuję odpow’iedniej par
tji. Piotr Mrówka, Byd
goszcz, Gdańska 24.

(F 13012

Dla kuzyna
lat 28 posiadającego in
teres dobrze zaprowa
dzony, Wielkopolanina
poszukuję odpowiedniej
partji. Panie inteligentne
zechcą łaskawe swe oferty
składać do Dzień. Bydg.
pod ,,Kupiec 75". Po
średnictwo krewnych mile
widziane. (24377

Kupującym
fortepjany udziela bezin
teresownie technicznych,
nformacji dyplom, profe
sor muzyki. Dom Delika
tesów, Gdańska 19. (24003

500 zł

pożyczki poszukuję zaraz,

Oferty do filji Dz. Bydg.
pod ,,Wysoki /0" (F-12995

Spólnika
z samochodem poszukuję
dla sprzedaży lekkiego
artykułu po prowincji.
Zgłosz. osobiste Mickie
wicza 2/3, parter biuro.

24347

Znaleziono
rower męski. Odebrać
można Konopnicka l, Cze
chowicz. 24309

W nocy
z 10. na 11. października
r. b. na dworcu Nakło

n./Notecią zostały skra
dzione pieniądze w sumie
900 zł gotówki, książka
domokrążna i świadectwo
prz’emy_słowe na nazwisko
Jakób i Marta Domaszen-
ko zamieszkałych w Byd
goszczy, Jagiellońska 52.

24357

Ostrzeżenie.
Dnia 4. bm. skradziono
2 weksle wystawione
firmie W. Krauze, Byd
goszcz, przed nabyciem
których niniejszem o’strze
gam. J, Rosenfried, War
szawa. (24414
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załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy sa
dowe, karn.e, procesowe,

spadkowe, hipoteczne,
waloryzacyjne, kontrakto
we, spółkowe, najmu, ad
ministracyjne, podatkowe,
ściąganie należności itd.

St. Banaszak,
Dl. Cieszkowskiego 2. Tel. 1384

Dług oletnia praktyka.

(CMiECEMia}J
Kapelusze

wielki wybór, najnowsze
fasony — ceny konkuren
cyjne — poleca Wytwórnia
kapeluszy Kazimierz Seifert,
Bydgoszcz. Długa 65.(F22603

Kapelusze
męskie, damskie przyjmuje
się do przefasonowania na

najnowsze fasony. Długa 65.
(F226Ó4

W!EBI,E

Najtańsze źródło zakuph
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb,: jadalni, sypialni^
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedynczych,
także wyściełane solidne
go wykonania na dogo
dnych warunkach poleca

Ignacy Grainert,

Bydgoszcz, (9574
Dworcowa 8. Tei, 1931.

Czapki
koszule, krawaty, skar
petki, kołnierzyki i wszel
kie artykuły męskie po
leca Magazyn Konfekcji,
Poznańska 34 przy Wełn.

Rynku. (23391

Bilety
wizytowe szybko, najta
niej wykonuje Drukarnia
Śniadeckich 41. (22857

Przy dogodnych,
warunkach polecam:

komp]. jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też poje
dyncze .meble, szafy, sto
ły, łóżka, krzesła, kana
py, fotele, biurka, lustra,
sypialka mahoń, i inne

przedmioty, Piechowiak,
Długa nr. 8, tel. 1651.

(18573

Udziela

pomocy prawnej, wyko
nuje zlecenia i zastępstwa
prywatne, kontrakty, umo
wy, sprzeciwy, odwołania,
skargi, wnioski do wszel
kich władz cywilnych,
wojskowych. — (: w celu

uzyskania: koncesji, ulg
celnych, paszportowych,
odszkodowań, zaopatrze
nia emerytalnego (wojsk.)
odroczeń służby wojsko
wej itd.) Przyjmuje prze
pisywanie na maszynie.
Podania do Ministerstw
załatwia przez biuro w

Warszawie. - Zapłata we
dług ugody. Zgłoszenia
osobiste lub pisemne Biu
ro Zleceń ,Leliwa” To
ruń, Szczytna 4. II .

20185

Wymurowanie
i reperacje pieców żela
znych wykonuje firma

,,Ogniotrwał”, Garbary 33.
Telefon 1370. 23828

Fotografia
legitymacyjna 70 gr., 6
pocztówek 3 zł, portret
2 zł poleca ,,Wiol", Sien
kiewicza 44. F-12938

le?oś Sonsr
Stary Rynek 14, obok ap
teki poleca swój skład pa
pieru. wielki wybór pocz
tówek, przybory szkolne,
duży wybór książek do na
bożeństwa, pamiątek, krzy
ży. medalików, rożańcy
łańcuszków, obrazków fi

gur itd. (2151

JTorai Słossar.
Stary Rynek 14, obok ap
teki poleca duży wybór
galanterji skórzanej to
rebki, teki, walizki, oddział

perfumerji, mydła twna-

towe, grzebienie, s^-oiw
lusterka, biżuterja (piw-i
i zabawki. ?ł"""1

Ondulacja
mycie głowy, manikure,
masaż, strzyżenie włosów
wykona po cenach przy
stępnych Zbożowy Rynek
nr. 5. (22076

MEBLE?

Jadalnie, sypialnie, poko
je męskie i różne meble
w wielkim wyborze, od

najwykwintniejszych do

pojedynczych. Ceny i wa
runki najkorzystniejsze.
Dobrzyński, Długa 4.

(22228

Krawcowa
szyje suknie, kostjumy i
przeróbki. Jezuicka 2,
II ptr. (24372

Majątki
ziemskie, gospodarstwa i

młyny poleca ,Polonia”
Bydgoszcz, Dworcowa 17,
tel. 698. Nowe zlecenia

pożądane. (17443

RSąkna resatówka
260 mórg buraczana zie
mia, dom w parku i ogro
dzie 10 pokoi, dom ko
morniczy, światło elek
tryczne, wodociąg i ła
zienka, kanalizacja, 8 ko
ni, bydła 20, Świn 40, drób

kompletne zbiory pozo-
stają martwy inwentsrz
komplet parowy garnitur,
5 pojazdów itp. 150000 zł;
komunikacja świetna. Oso
biście widziane gospo
darstwa od 5 mórg do
1000 mórg w wielkim, wy
borze poleca i przyjmuje
Biuro ,,Pogoń", Dworco
wa 80, tel. 1815.

Folwark
z dobrą ziemią kupię, za
liczam dom III piętrowy w

Poznaniu, przy rynku i go
tówką 20 do 30.000 zł. Do
kładne oferty do eksp. Dz.

Bydg, pod ,.C. D. 60".
(24204

Wielki wybór młynów!
Młyn motorowy dobra oko
lica, 2 pary walcy, 2 pary
kamieni, motor 40 P. Ś,
przytem 15 mórg ziemi

pszennej z inwentarzem
30000 zł; młyn wodny
turbinowy 2 pary walcy,
2 pary kamieni przytem
80 mórg ziemi z komplet
nym inwentarzem, bez

k,onkurencji 62000 zł i
wiele innych młynów po
leca i przyjmuje świeże
zlecenia Biuro ,,Pogoń",
Dworcowa 80, tel. 1815.

Gospodarstwo
30 mórg, przeważnie pszen
na ziemia, z torfem, żywym
i martwym inwentarzem i
żniwem z powodu objęcia
innego przedsiębiorstwa za
raz na sprzedaż. A. Mięsi-
kowski, Klonowo, powiat
Tuchola (Pomorze). Stacja
!i olej. Klonowo nad Brdą.
Agenci nie są wykluczeni.

(24188

Domów
wil, majątków ziemskich

największy wybór. Szarek,
Dworcowa 90, telefon 1909.
Nowe zlecenia pożądane.

(F-12906

Hurtownia

spoż. Bydgoszcz w peb
nym biegu z powodu cbo

roby zaraz na sprzedaż
przy wpłacie 12 000 zł.

Zgł. pod .,J. A. I" do Dz.

Bydg. (242S2

Dom
w Poznaniu przy rynku,
3-piętrowy sprzedam, biorę
folwark w zaliczkę lub za"
mianę. Oferty z dokładnym
opisem do Dz. Bydg. pod
,C. D. 60". (24205

Restauracja
dobrze zaprowadzona z

sklepem kolonjalnym i

piekarnią, z zabudowa
niem i ogrodem, w naj.
lepszem położeniu (cent
rum) dużej wsi kościelnej,
4 minut od kolei korzyst
nie do nabycia za 25.000
zł., wpłaty

’ 20.000 złotych.
Stanisław Fortuna, Śli
wice, Pomorze, Telefon
nr. 16. (2"

”

Dom
w Bydgoszczy, ul. Sienkie
wicza 63 nie jest więcej
na sprzedaż. Panom po
średnikom do u iadomości.
B. Bukowski, Inowrocław,
Rynek, F-12847

Motel I restauracja
z pełną koncesją, skład

kolonjalny i piekarnia w

dużej wsi kościelnej w naj-
lepszem położeniu przy
rynku, 5 min. do dworca,
sprzedam za 25 tys. zł,,
wpłaty 20 tys. zł. Stani
sław Fortuna, Śliwice, tel.
nr. 16 (Pom). (24298

Sprzedam
2 domy ze składem spo
żywczym, duży ogród za

16.000 zł. Na Wzgórzu 47.
tł 24104

Beaty kożuch
do jazdy, kanapy, szafy,
stoły, krzesła, łóżka z

materacami i bez, kompl.
kuchnia, lustro tremo,
meble do wyboru, ubra
nia, płaszcze, bufet i gra
mofon na s,przedaż. Hom-
ma, Chrobrego 12.

F-12937

Baczność dia młynBw!
Mam do oddania 1 parę
czterostopowych kamieni
francuskich w dobrym sta-

nie. W. Jankowski, Nowy
Młyn, poczta Tuchola, (Po
morze). 24239

Kino

aparat (Duskesa) za go
tówkę 4000 zł na sprzedaż.
Zgłosz. do agentury Dzień.

Bydg. Łabiszyn. (24210

Leżanki
nowe tanio na sprzedaż.
Szwederowo, Leszczyń
skiego 6. (24201

Fortepian
na sprzedaż. Król. Jadwi
gi 16, prawo. (24199

Szory
wyjazdowe nowe tanio na

sprzedaż, Szwederowo, ul.

Leszczyńskiego 6. (24194

Dywany
kilimy, meble mahoniowe,
futra, obrazy i porcelanę
sprzedaje tanio Sklep Ko
misowy ,,Lamus", Gdań
ska 152. 24172

Wóz
na resorach oraz repozy-
torjum, nadające się na

każde przedsiębiorstwo
tanio na sprzedaż. Sień?
kiewicza 44, parter lewo.

22060

Samochód

ciężarowy, 2 ton., marki i
White, w dobrym stanie

sprzedam za gotówkę.
Oferty pod ,Samochód’
do ,,PAR", Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 72. (23820

Xismniaki
Induśtria i inne gatunki
do jedzenia korzystnie w

dom dostarcza P. Duwe,
handel tow. żywnościo
wych. ul. Dworcowa 18d.

F-12727

Pianino
czarne krzyżowe, towar

zagraniczny, za 1950 zł.

sprzedam. Toruń, Pod
górna 22b II prawo. 24160

Pa. wapno
w kawałkach ma do od
dania J. Pietschmann,
Bydgoszcz, Grudziądzką
nr. 7-11. Tel. 82. 24341

Mebie

kupuje i płacę najwyższe
ceny za jadalki, sypialki,
pokoje męskie, saloniki,
dywany i także pojedyn
cze meble R. Janoszkę,
Śniadeckich 56, tel. 1025.

(F-12939

Kamienicą
kupię za 100.000 zł, wpła
ty 8o tys. Proszę do
kładny opis Lubiewski,
Toruń Św. Jakóba 17,
telefon 847. (24159

Poszukują
kupna mniejszego gospo
darstwa od 2-6 m’órg w

Bydgoszczy Grudziądzu
lub w Toruniu. Przy zgło
szeniach proszę o dokła
dne podanie jakie budyn
ki i ziemia; bez długu,
wpłaty 6.000 zł. Oferty do
Dzień. Bydg . pod ,G. 26’

, (24313

Poszukuje
się celem kupna pianina
krzyżowego W dobrym
stanie i dobrej marki, o

głosie koncertowym, oraz

bilardu dobrego, całego.
Of. do Dzień. Bydg . pod
,Zaraz 98”. (14198

Garbarnia

płaci najwyższe ceny za

wszelkie skóry i włosie
końskie. Garbuje i far
buje skóry wszelkiego ro
dzaju. Przerabia na futra.
Składnica skór na futra.
Malborska 13. Wilczak.

J(22099i

Kupią
2 przenośne piece kaflowe
używane. Karol Fritsch,
mistrz mechanik, Inowro
cław, Kasztelańska nr. 23,
tel. 170. (24295

Manekiny
damskie kupię. Dworco
wa 50, I ptr. 24211

Piaszcz
karakułowy w dobrym sta
nie kupię. Oferty do Dz.

Bydg. pod ,H. M.’ (34183

Interes

kupię, branża obojętna,
wpłacę do 60.000 zł, także

wstąpię jako wspólnik.
Oferty’do Dz. Bydg . pod
,L. U.” 24182

2a gotówką
poszukuję składów ile
możności z mieszkaniem
w ruchliwej ulicy branża

obojętna. Agenci wyklu
czeni. Spieszne oferty
pod ,,621" do filji Dz.

Bydgoskiego. F12865

Maszyną
do pisania okazyjnie ku
pię za gotówkę. Oferty z

ceną do filji Dzień. Bydg .

pod ,,SSS." 24094

Lił!oSeum

używane poszukuje. Of.
do Dz. Bydg . pod ,Pilne’.

24360

Udzielam
lekcji języka polskiego
Of. pod ,Polka” do filji
Dz, Bydg. Dworcowa 2.

F-12956

Stenografji
biurowej, parlamentarnej
(lektura) wyuezalistownie,
szybko, najdoskonalej: In

stytut Stenograficzny,
Warszawa, Krucza nr. 26.
Żądajcie prospektów.

22752

2 czeladnicy
siodlarscy zaraz potrzebni
Niemczyk, powiat Wągro-
wiecki, -siodlarnia i oberża.

(24289

Krawcowe
na płaszcze i płaszczyki
potrzebne. Lucjan Szulc,
Jana Kazimierza 2. (24220

Kotlarza na miedź

poszukuję zaraz. Fabryka
Maszyn A. Horstmann,
Sp. z o . p. Starogard.

24342

Stolarza
poszukuje Fordońska 68.

F-12960

Pomocnik
kowalski potrzebny zaraz

Ziółkowski, Sienkiewicza
nr. 8. F-12977

Pomocnika

majstra do robót tokar
skich i ślusarskich dla

pracy osobistej, znającego
ściśle dokładne roboty
przyjmę Prodmetal, ulica
Błonia 8. (24312

Inteligentna
pani lecz tylko Poznanian-
ka lub Pomorzanka, w

wieku nie wyżej 27 lat,
znająca się na kuchni, do

samodzielnego i zaufanego
prowadzenia gospodar

stwa domowego oraz tym
czasowego wychowania

siedmioletniej dziewczynki
(ew-tl. bezdzietna lub z je-
dnem dzieckiem wdowa)
potrzebna na stałą posadę
na wieś. Panie solidne o

trzeźwem zapatrywaniu
życiowem zechcą łaskawie

oferty swe z fotografją
przesłać pod adr. M. Karz-
kowiak, Samostrzel pow.
wyrzyski. Pośrednictwo
krewnych lub znajomych
mile widziane. 24320

Cse!adnlka

szewckiego do nowej ro
boty potrzebuję na stałe.
Jednorazowy bi”let zwróci

się. A. Lazarus, Sępólno
(Pomorze) (24084

Technik

dentystyczny biegły w

wszystkich pracach tech
nicznych może się zgłosić
zaraz. Pensja dobra po
dług prac. Zgłosz. z po
daniem uwierzytelnionych
św-iadectw do Dzień Bydg.
pod ,,T. 111". 24316

Samodzielna
książkową poszukuje za
raz f-a H. M . Schulz, ul.
Gdańska 25. 12922

Chłopiec
do posyłek i lekkich prac,
wolny od szkoły zaraz

potrzebny. N . Tarczyński
i Ska, Łokietka 29. F-12973

Ucznia

poszukuje zaraz Firma St.
Fechner i Nowacki, Byd
goszcz, Mostowa 5. (24214

Ucznia

pożądnycb rodziców, któ
ry ma zamiłowanie do
siodlarstwa przyjmie Bo
lesław Najdrowski w/m,
Dworcowa 11. F-12952

Fryzjerka
potrzebna tylko na każdą
sobotę. Natychmiastowe
oferty przyjmuje Zakład

Fryzjerski, Unisław 21.
F-12953

Kucharka

gospodyni, skromna, pocz
ciwa, na wieś zaraz potrze
bna. Zgł. pod ,K. 50a do
Dzień. Bydg. (24197

Czeladź
szewska na dobrą szytą
pracę może się ’zgłosić.
Plac Piastowski 3. F-12963

Kucharka

potrzebna na wie§ do dwo
ru. Oferty do Dz. Bydg .

pod ,,Dwór". 24181

Gospodyni - kucharka
samodzielna, znająca się
na dobrej kuchni hotelo
wej, umiejąca dobrze go
tować, potrzebna od 1. XI .

br. Zgłoszenia z odpisa
mi świadectw zwrócić do
Strzelnica, Kawiarnia i Re
stauracja, Brodnica n/Dr.
Pom. 24678

Służąca
przychodnia potrzebna.
Chocimska 2, II ptr.

F-12839

Poszukują
służącej, umiejącej dobrze

gotować. Zgł. Paderew
skiego 32, II ptr. lewo od

godz. 3—4. F-12959

SHf posTdTW

SSSL%_ POSZUKUJĄ

Magazynier
starszy kupiec samotny,
dobrze polecony, energi
czny, nawskroś sumienny
poszukuje posady. Z"łosz.

uprasza się do Dz. Bydg .

pod ,Maga’zynier’. (24170

Pisarz
urzędnik podw. lat 24 z

5 letnią praktyką dokład
nie obeznany w swym za
wodzie poszukuje posady
każdego czasu. Zgłoszenia
Jędrkowiak, Wielki - Bór.

poczta Jutrosin. (24168

Ekspedient
młodszy z dłuższą prakty
ką w branży kolonialnej
i delikatesów z dobremi
świadectwami poszukuje
odpowiedniej posady. Of.
pod ,E. M. 70” do Dzień.

Bydgoskiego. 24171

- Absolwentka

Szkoły Handlowej poszu
kuje odpowiedniej posady.
Łask, zgłoszenia do Dzień.

Bydg. pod ,Młodsza’.
24166

Były
kom. sąd. żonaty z 5 letnią
praktyką sądową, piszący
biegle na maszynie poszu
kuje jakiejkolwiek posady.
Miejscowość obojętna. Of.
doDziennikaBydgoskiego
pod ,,C. K. 64". (24164

Samodzielna

gospodyni poszukuje od
powiedniej posady naj
chętniej na probostwo.
Zgłosz. pod ,,H. G." poste
restante Kościerzyna.

(24079

Hafciarka

umiejąca artystyczny haft

poszukuje posady. Zgł .

L. Jakubowski, Sieroca 2.
24326

Młynarz
kawaler, który zajmuje
stanowisko walcowego, o-

beznany z wszelką nowo
czesną maszynerją, z do
bremi św-iadectwami i dłu
goletnią praktyką, z po
wodu redukcji poszukuje
zaraz lub później stałej
posady. H . Szymański,
Bydgoszcz, ul. Jasna lb.

(24306

Kto
da dwom młodym panom
jakiekolwiek zajęcie (naj
chętniej w większych pry
watnych przedsiębior

stw-ach), którzy obecnie
są w przykrem położeniu.
Za zajęcie zobow-iązują się
legalnie na przystąpienie
w przyszłości do interesu

wkładając zupełnie bezin
teresownie większą sumę,
gdyż będą w- niedalekiej
przyszłości spadkobierca
mi miłjonowego spadku.
Stan rzeczy udowodni
się sądownie. Zgłosz. do
Dzień. Bydg. pod ,,Pewne".

(24321

Skład
bez urządzenia w dobrem,
miejscu w- powiat, mieście

nadaj, się na skład kolon
jalny poszukuję. Zgłosz.
do agentury Dzień. Bydg .

Łabiszyn. 24209

Skład
kolonjalny, żelaza i arty
kułów budow’lanych z mie
szkaniem składaj, się z

4 pokoi i kuchni oraz z

spichrzami i piw-nicami
i skład rzeźnicki z mie
szkaniem 3 pokojowem
i kuchnią, rzeźnią i chle
wami zaraz do wydz,ier
żawienia. Położenie tych
składów jest dobre i przy
głównej ulicy. Teofil Brze.
ziński, Czersk, ul. Koś
ciuszki nr. 35 . (Pomorze)

(24167

Poszukuję
składu próżnego o ile
możności z mieszkaniem
w- ruchliwe,j ulicy. Oferty
rod ,,622" do filji Dz.

Bydgoskiego. F12866

Poszukuję
piekarnię w dzierżawę za
raz lub później, miejsco
wość obojętna. Of. pod
,Skład” do Dz. Bydg . pod
,C. Z. 89”. (24093

Mieszkanie

pokój z kuchnią, z mebla
mi na sprzedaż. Żuław-y 10

24240)
Mieszkalne

3—4 pokojowe z kuchnią
słoneczne, najchętniej z

ogrodem, wprost ”od go
spodarza, poszukuję od 1
11, 27. lub najpóźniej od
1. 1. 28 starszy em. na
uczyciel. Warunki w-edług
umowy. Of. pod ,,A. B . 329"
do Dz. Bydg . (24202

Poszukuję
mieszkania l, 2 łub 3-po-
kojowego z kuchnią. Prze
prow-adzę remont i zapłacę
czynsz ża rok z góry
Zgłosz. ul. Gdańska 71,
biuro w podw-órzu. (12846

Bezdzietne

spokojne małżeństw-o po
szukuje 4 do 5 pokojowe
mieszkanie w Bydgoszczy
najchętniej w-prost cd go
spodarza. Czynsz za rok
z góry lub według umowy,
Oferty pod ,,40" do Dzień

Bydg. (24105

Pokój
umebl. dla 2 panów za
raz do wynajęeia. Toruń
ska 189 ii p. Gawrycli róg
Zbożowy Rynek. F12957

Pokój
dla pana z pianinem i u-

trzymaniem do wynaję
cia. Błonia l, II ptr. le
wo. (24311

Pokój
do wynajęcia dla rze
mieślnika. Paderew-skiego
nr. 38, III ptr. F-1296I

Lepszy
pokój umeblowany zara.z

do wynajęci?.. Kujawska
nr. 29.

’ ”

24308

Szprychy dębowe
i dzwona bukowe

1 deski i blochy bukowe
jesionowe, dębowe i inne, I

i kantówki, łaty i szalówki f

poleca (2’8;4.
K. Suligów ski,

Chodkiewicza 34,
Bydgoszcz.
Teł. 1264.

Pamiętaj,
że przysz(e powodzenie
twoje zależy przedewszy-
stkim od dobrego ożenie
nia się lub zamążpójścia,
Jeżeli ” nie masz odpo
wiednich znajomości, udaj
się z eałem zaufaniem do

największego w Polsce biu
ra pośrednictwamałżeństw
,,Matrymonjum" w War
szawie ul. Nowogrodzka 36
Na każde listowne zgło
szenie natychmiast wysy
ła się kilkadziesiąt sto
sow-nych ofert, szczegóło
we informacje i fotogra-
fję pragnących wyjść za
mąż lub ożenić się osób.

Posiadamy setki listów
dziękczynnych za usku

tecznione małżeństw-a.
Warunki przystępne, ści
sła dyskrecja zagwaranto
wana. (18175

Kawaler
lat 32, w ysoki. brunet, zdro
wy, kupiec posiadający wła
sną dużą kamienicę oraz

skład bławatów-, z powodu
śmierci matki czuje się
bardzo osamolniony i chciał
by w najkrótszym czasie
znaleść sobie żonę. Panny
lub wdówki, inleligentne,
dobrego usposobienia i z

ładną figurą zechcą złożyć
swe oferty zylko z dokład
nym adresem i fotografją,
gdyż na anonimowe nie

reaguję, ani pod poste re
stante nie odpowiadam, do

filji Dz. Bydg . Dworcowa 2
pod ,Osamotniony". F-12920

Wdowiec
lat 55, ewangielik niemiec,
mistrz piekarski, przystoj
ny blondyn, bezdzietny I

zamożny, posiadaj, sw-ój
interes wartości 40 tysię
cy, pragnie zapoznać pa
nią również z odpowiedn.
majątkiem raczą swe ofer
ty, możliwie z fotografją
nadesłać do Dzień. Bydg .

pod ,W. 55". Rzecz trak
tuje się honorow-o i serjo.

24318

Małopolanka
lat 39, posiada 12 tys. zł

poszukuje męża w o_dpo
wiednim wieku i gotówką
Of. z fotografją do Dz.

Bydg. pod .,L. M. 34.".
24196

Kawaler
kupiec samodzielny lat 35
poszukuje żony. Panie po
ważnie myślące, zdecydo
wane w krótkim czasie

w-yjść zamąż lecz t,ylko
z majątkiem raczą złożyć
wyczerpujące oferty z fo
tografją do Reklamy Pol
skiej, Poznań, Aleje Mar-

cinkowkiego 6 pod ,,Ku
piec lat 35". (24236

Zgubioną
książeczkę wojskową na

nazw-isko Roman Góral
czyk, wystawioną przez
P. K . U. Gniezno uniewa
żniam. F-12891

Bilansista

książkowy wypożyczy 1000
zł. ża uzyskanie stałej po
sady zaraz. Obeznany z

wszelką książkowością, pi
sze biegle na maszynie.
Of. pod ,B. 9." do Dzień.

Bydg. (24296

Spólniczki
albo spólnika z współpra
cą i kapitałem 5-6000 zł.

przy stałej pensji poszu
kuję. Praca biurowa. Of.
do fiiji Dz. Bydg. Dworco
wa nr. 2, pod ,.interes".

(24061

Dziecko
na własne z lepszej ro
dziny do oddania. Adres
w-skaże Dz. Bydg . (24335

Ogłoszenie!
Za długi mej żony Lud
wiki z Pięczlewiczów-
Karzkowiakowej, która
mnie własnowolnie opuś
ciła z dn,iem 7. 10. 1327 r.

nie odpowiadam. Michał
Karżkowiak, Samostrzel

pow, wyrzyski, 24319

t’
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Za wzorem wielkich miast europejskich

otworzyliśmy w Bydgoszczy na dachu domu przy ulicy Gdańskie! 13

PPSSF Zbiegu Ulic GsSańsS?śeś, Owofwwel i Pomorskiej - vis a vis Hotelu pod Orłem — a wi§c w samem sercu miasta

Reklamę świetlna
Przezrocza firm ogładzających się za pomocą naszej reklamy wyświetlać będziemy kilkadziesiąt razy dziennie, skutek

podobnej reklamy jest nadzwyezajsiy, gdyż publiczność musi widzieś reklamy u nas umieszczone. (Rysunki, projekty i t. d.

wykonujemy fachowo na miejscu,

Cena miesięczna ogłaszania circa 1.500 rasi zaledwie 15.00 złotsrcb.

Prosimy o spieszne zgłoszenia z powodu ograniczonej ilości klisz do wyświetlania. Informacji udziela

Biuro ,,Reklamy Świetlne!", ul. Parkowa 3 (gmach Hotelu pod Orłem).

Gmina Łochowo wydzierżawia
w dniu 30 października br. o godzinie 2 popołudniu
w lokalu p. Bettina

polowanie
Obszaru 2 800 mrg. na 6 lat. Warunki dzierżawy są
wyłożone w sołectwie. Przydzielenie jednemu z trzech

najwięcej dających zastrzega sobie

24333) Przemdnicz;Ky polowania
Łochowo, dnia 11 październ ka 1927 r.

Piasek, sołtys.

Główna wygrana S58.609 siai^sh

losy
doi. B . 16-ii Faftiw.MWi flmt

Ciągnienie 10 i 11 listopada b. r.

Cena’kzłlO kzłlO ’liZlłO

(22397 poleca
PAWEŁ KASCH, kolektor

GNIEZNO, ul. Tumska 5.

P. K. O. Poznań 207.907. — Telefon rr.CO

Piotr Kozłowski
fryzjer

Tel. 11 -15 Bydgoszcz Tel. 11-15

Skład główny i oddział dla panów
ulica Mostowa nr. 3 .

Specjalny oddsiał dla pań
sal. Orsdzlia w kierunku, do Pary b?. 18
parter, drugi dom od ulicy Mostowej
Poleca łaskawej pamięci Szanownych Pań

Bydgoszczy i okolicy swój nowocześnie
urządzony zakład mycia głowy, farbo
wanie włosów, ondulacji, manicure.

Specjalność: strzyżenie główek a la

garconne, formowanie, ondulacja

Ceny przystępne.?5 Usługa wzorowa.
CM

Telefon 150 8 830
Co drugi Eos wygrywa!

Pierrarzoto górnośląski Telefon 150 i 830

KioHto?

pań marszantek Aadio-te!egracn I

Kapelusze damskie
w wielkim wyborze aksa,mitne jak również aksamit

na metry poleca (23308

Pracownia kapeluszy Ul. Zbrzeźny, Bydgoszcz JagieUońska 4.
Ceny fabryczne.

pianina

w pierwszorzędncm wykonaniu
takie na raty — poleca

S, ifommexfeld
l?ttSjtsng?isz %siszimm

(Sil!gg%ibggssse:%. ul. Śniadeckich 56, tel. 883

Filja: fpwsitB.ssti6tidi.2t, ul. Grob!owa 4, tel. 229
(5454 y
rnnrwii,in) biiw.iiwii

i imitacje skór 122235

poleca w wielkim wyborze i po niskich cenach

A. FLOREK, Bydgoszcz

o dowozów i iw
oraz artykuły dekoracyjne

skład fabryczny. (22085
Dla hurtowników ceny fabryczne.

Cenniki bezpłatnie — wzory za zaliczeniem.

J. KILIAN, Bydgoszcz
łagie!loAska 17 Tel. 778 i 758.

Poszukuję większą iloSf

lcaibustfo iyiraSeś
i brukwi białej i żółtej
wagonowo. Oferty do Dz. Bydg. pod ,,C. B . 99." (24299

,,AKWAWIT”
Fabryka wódek I likierów w Poznaniu

otrzymała na Wystawie Hotełarsko-Restaura-

cyjno-Cukierniczej dnia 28 września 1927 r.

we formie dyplomu honorowego za znane ze swojej
pierwszorzędnej jakości

23661) roódSSia i URiety.

WĘGIEL
koks hutniczy, brykiety z w^gia kamiennego

dla przemysłu i opału domowego
wagcftcwo 2 detalicznie
z najlepszych kopalń górnośląskich

SCHLAAK i DĄBROWSKI
Sp.zo.p.

Bydgoszcz, ul. Bernardyńska 5. Teł. 150 i 830
24337) Zastępstwo koncernu ,,Robur" - Katowice.

Dom Spedycyjny ,,RAWA"
wł. Władysław Szmańda (3429

Telefon nr. 121 BYDGOSZCZ Śniadeckich 19

Ekspedycja kolejowa - Transport mebli — Zwózki —

Odprawa celna — Magazynowanie — Inkaso.

iSAMOEIL WĘGLI 1 WK2KEWA.

Haarlemjkie cebulki kwiatowe
w wyborowym sortymencie, składającym się z 50 sztuk cebuiek
hiacyntów, tulipanów, krokusów, narcyzów i t. d .

za 25.- złotych
(bez porta i opakowania) — wysyła za pobraniem pocztowem

B. HOZAKOWSKI, TORUŃ
Mostowa 23.

Cennik na życzenie bezpłatnie.

Zające
Sarny

Jelenie

Kuropatwy
kupuje po najwyższych
cenach na eksport przy
natychmiastowej gotówce.

ByiJgGski Dosi DeliMw

Leon Jankowiak,
Bydgoszcz. Gdaóska 22.

Tel. 194. 24002

kompletny z wszelkiemi Przybo
rami, dla podróży lub na stałe z

wyś’wietleniem tlen i gaz, dobrze

prosperujący sprzedam spiesznie
bardzo tanio natychmiast za 653
do 700 zł. Zgłoszenia uprasza
do Dz. Bydg. pod ,,Aparat 23".

gruszki i śliwki
kupuje bieżąco

Fabryka marmelady
,,K A M (19975

ul. Zduny nr. 13.

Zakup i sprzedaż
złota,

srebra

oraz wszelkich artyku
łów w ten zakres

3492] wchodzących.
tort SauHhwsló

zakład zegarm. - złotniczy
EMwglsas ar. SfB.

sZ

Cena ogłoszeń: 20 groszy za wiersz szer. 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za wiersz
szer.. 76mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr, każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20°/0 zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu)
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz zastrzeżeniem miejsca o 20 % drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada.— Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy,,

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadtbagen. — Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Redaktor odpowiedzialny: Henryk Ryszewski w Bydgoszczy.


